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M. Łeinpicki.

Ukraina
pod panowaniem

moskiewsko - rosyjskiem.
iii.

(Bohdan Chmielnicki sprawcą nie
woli Ukrainy i upadku Polski. — Za-

dnieprze i Zaporoże oddane Moskwie.
-— Próby powrotu kozaczyzny do jed
ności z Rzeczpospolitą, — Znaczenie

Ukrainy dla Rosji. - Pod panowa
niem rosyjskiem zniesione wolności
kozackie i odrębność Ukrainy. —

Rozbiory Polski oddają Rosji całą
Ukrainę.)

Polityczne projekty Bohdana

Chmielnickiego utworzenia niezależ
nej Hetmańszczyzny, tj. niepodległe
go państwa kozacko-ukraińskiego,
zawiodły; kozaczyzna była siłą m ili
tarną, ale nie okazała się siłą pań-
stwowotwórczą. Opuszczony przez

sprzymierzeńców (Tatarów), przeko
nany, po klęsce poniesionej pod Be-

resteęzkiem (r. 1651), że Rzeczypo
spolitej nie pokona, Chmielnicki od
daje się pod opiekę carów moskiew
skich, Dnia 2 lutego 1654 r., w Pere-

jesławiu, staje między carem mo
skiewski111 a hetmanem kozackim

umowa, mocą której Ukraina Za-

dnieprzańska, stanowiąca dwa wo
jewództwa polskie: Czernichowskie

i Kijowskie, łączy się z Carstwem,
otrzymuje nazwę Małorosji, ale ma

zachować pewną niezawisłość (auto
nomię), mianowicie własny rząd, bez

udziału w nim Moskali, własne są
downictwo (Statut Litewski), nieza
leżność kościelną i t. d . Na samym

wstępie, przy zawieraniu umowy,

spotyka Chmielnickiego nowy za
wód, o którym pisze historyk rosyj
ski Kostomarow. Chmielnicki przy
sięga na wierność carowi i dotrzy
manie umowy; przedstawiciel cara

ze swej strony przysięgi odmawia,

gdy tymczasem przy układach mię
dzy Polską a Kozakmi zawsze obie

strony uroczyste przysięgi składały.
Napróżno Chmielnicki się oburza,
grozi, płacze; Perejesławska umowa

pozostaje w rzeczywistości aktem

zdania się Ukrainy na łaskę i nie
łaskę Moskwy. Zapóźno już spo
strzegł hetman kozacki, że odrywa
jąc Ukrainę od Polski, zaprzepaścił
wolność swojego narodu i sam za
prowadził go pod jarzmo moskiew
skie; to też w rozpaczy i pijaństwie
wkrótce (r. 1657) burzliwy swój ży
wot zakończył. Przeczuł swą przy
szłą niewolę lud ukraiński i jeszcze
za życia Chmielnickiego śpiewał
pieśń, w której stawił mu zarzut, że

,,zagubił Ukrainę” i wyrażał życze
nie. ,,szczob toho Chmielą perwa ku
la ne minuła” .

Istotnie nie długo trzeba było cze
kać, aby ,,opieka moskiewska” dała

się dotkliwie poczuć Kozaczyźnie i

ludowi ukraińskiemu. Niezwłocznie

po zawarciu umowy i wbrew jej wa
runkom, Moskwa wprowadza swe

załogi do miast i zamków ukraiń
skich, znosi miejscowe sądownictwo,

Okropna katastrofa kolejowa
w Rumunji.

30 osób zabitych.
Bukareszt, 27. 10. (tel. wł.) W ielka

katastrofa kolejowa wydarzyła się nie
daleko stacji Slatina na Wołoszczyźnie.
Zderzył się pociąg pospieszny z pocią
giem luksusowym, który kursuje tylko
3 razy w tygodniu na linji Konstanty
nopol — Bukareszt — Triest — We
necja — Medjolan — Paryż. Ogółem

zostało zabitych 30 osób, a 45 odniosło

ciężkie rany. Wjelu z tych walczy ze

śmiercią.
Powodem katastrofy było złe nasta

wienie zwrotnicy. Winni tego zbrodni
czego niedbalstwa zwrotniczy i dyżurny
ruchu zbiegli.

Rozumny głos niemiecki w sprawie
t. zw. korytarza.

Berlin, 27. 10. (tel. wł.) Poseł centro
w y do Reichstagu dr. Grone oświad
czył na zebraniu związku katolików w

Szczecinie, że Niemcy muszą zastano
wić się nad tem, czy nie należałoby
kwestji ,,korytarza11 rozpatrywać także
z punktu widzenia politycznego. Poseł
Grone powiedział: Mówimy zawsze o

polskim korytarzu. Czy jednak mamy
do tego prawo? Polacy nie znają ża
dnego korytarza i mówią tylko o Pru
sach Wschodnich jako o wyspie. Mu
simy być przygotowani na to, aby nasz

stosunek do Polski ujmować z tego
punktu widzenia i zrozumieć stanowi
sko Polski.

Nowe podatki.
Czechowicz ponownie wniesie projekt stałego podatku

maiatkoweao.
Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Minister

stwo Skarbu wniesie na bieżącej sesji
sejmowej szereg nowych projektów u-

staw podatkowych. M. in. wniesiony
będzie wycofany podczas ubiegłej sesji
projekt stałego podatku majątkowego
po dokonaniu w nim pewnych zmian.

Projekt ten przewiduje stopę procento
wą podatku dla majątku do 15 tys. zł.

4promil, a od 15tys. — 5 promil.
Opracowany zostanie również pro

jekt reformy podatku gruntowego, któ
ry ma być podwyższony o 100%. Poiza-
tem na cele rozbudowy miast zwiększo
ny ma być podatek do 6 %. Ponadto sej
mowi przedstawiony będzie projekt jed
nolitego ustawodawstwa dla podatku
spadkowego.

Nowe tarcia w Rosji.
Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Mnożą

się wiadomości o nowych tarciach i wal
kach w łonie partji bolszewików, rzą
dzących Rosją. Po stłumieniu opozycji
lewicowej, prowadzonej przez Trockie
go i innych, przez zesłanie jej przywód
ców, odezwała się obecnie opozycja pra
wicowa, zalecająca ze względu na dobro

robotników, których nędza doprowadza

do rozpaczy, kompromis z kapitałem.
Wbrew oświadczeniu kierowników rzą
du, twierdzących, że opozycja ta jest
bez znaczenia, okazuje się obecnie, że

jest ona bardzo silna i wpływowa i że
stłumienie jej wpływów w masach ro
botniczych i urzędniczych spotką się z

w ielkim oporem.

Strajk nadal trwa w Widzewskiej Manufakturze.
Łódź, (AW) Strajk w Widzewskiej

Manufakturze trwa nadal i wobec o-

pomego stanowiska zarządu fabryki
niema nadziei na rychłe zlikwidowa
nie strajku. Akcja medjacyjna Inspek
toratu Pracy nie dała narazie rezulta
tów pozytywnych. W dniu wczorajszym
do wojewody łódzkiego Jaszczołta zgło
siła się delegacja związku klasowego i

chrześcijańskiego w sprawie zatargu.
Wojewoda po zapoznaniu się z postula-

tami robotników oświadczył, że dołoży
wszelkich starań, by zatarg został jak-
najrychlej zlikwidowany w sposób
możliwie korzystny dla robotników i

polecił przedłożyć sobie zestawienie płac
robotniczych w Widzewskiej Manufak
turze w celu stwierdzenia w jakim
stopniu odbiegają one od obowiązujące
go w przemyśle włókienniczym cenni
ka.

wywozi metropolitę kijowskiego, uj
muje ,,nieposłuszną” Kozaczyznę w

żelazne karby dyscypliny wojskowej.
Kozaczyzna zwraca się do Polski;
między delegatami Rzeczypospolitej
i Kozaków, w r. 1658 staje ,,Ugoda
Hadziacka”, mocą której puszczono
w niepamięć wzajemne urazy i Ruś

(Ukraina), razem z Kozaczyzną, wra
cając do jedności z Rzecząpospolitą
i ,szobopólnej miłości z narodem pol
skim”, miała wejść w taki stosunek

do Korony, w jakim pozostawała Li-

twa. Osłabienie Rzeczypospolitej
przez długie wojny i wewnętrzne
niesnaski, a z drugiej strony wzra
stająca potęga Moskwy i prowadzo
ne przez nią wśród Kozaczyzny in
trygi, stanęły na przeszkodzie urze
czywistnieniu ugody hadziackiej.

O Ukrainę toczą się, między Pol
ską a Moskwą, kilkudziesięcioletnie
wojny; kończą się w 1686 r. (za pa
nowania Jana Sobieskiego) pokojem
Grzymułtowskim, nazwanym wtedy
,,wiecz.ystym” (!). Pod panowanie

Moskwy przechodzą ostatecznie: ca
ła lewobrzeżna Ukraina, na prawym

brzegu Dniepru Kijów z trzechmiljo-
wym obwodem oraz całe Zaporoże
z Polami Dzikiemi i Oczakowskiemi.

* * *

Umcwa Perejesławska była po
czątkiem niewoli Ukrainy I upadku
Polski; pokój Grzymułtowski tę nie
wolę utrwalił i upadek Polski przy
śpieszył. Wzrosła natomiast potęga
Moskwy, zbliżyła się ona do Morza

Czarnego, wzmogły się jej wpływy
w Europie i stał się następnie możli
wym rozbiór Polski. Poprzez zagar
niętą Ukrainę a potem i Polskę, ca
rat sięgał po zdobycz Konstantyno
pola i podbój Słowian bałkańskich;
przez Ukrainę Rosja opanowała Kau
kaz. Dziwić się też nie można, że

rząd carski postawił w Kijowie
wspaniały pomnik Bohdanowi

Chmielnickiemu; on bowiem dał

Rosji Ukrainę — kraj mlekiem i

miodem płynący, ale Ukraińcy pa
mięci Chmielnickiego błogosławić
nie mogą.

Przed uciskiem moskiewskim bro
ni się Ukraina; hetmani kozaccy
szukają pomocy to u Polski (Wy-
howski), to u Turcji (Doroszenko);
hetman Mazepa sprzymierza się z

królem szwedzkim Karolem XII

przeciw Moskwie; wysiłki te jednak
idą na marne, obręcz moskiewska

coraz bardziej ściska Ukrainę. Klę
ska szwedzka pod Połtawą (r. 1709)
decyduje o losie Ukrainy; Piotr

Wielki mści się okrutnie na Koza
kach za ich ,,zdradę”; wysiedla ich

masami na Sybir i w głąb Rosji na

północ, gdzie są używani do kopa
nia kanałów i budowy nowo wzno
szonej stolicy; wielka ich część wy
miera tam z chorób i trudów. Het
mani zostają jeszcze, ale żadnej wła
dzy nie 'posiadają. Za panowania
Katarzyny II giną już zupełnie wszel
kie ślady początkowej autonomji
Ukrainy; napróżno Ukraińcy, teraz

zwani Małorusami, dopominają się
swych praw, powołując się na daw
ne przywileje królów polskich; osob
na komisja wprowadza na Ukrainie

,,ogólno-państwowe” porządki i in
stytucje Cesarstwa; wreszcie uka
zem Katarzyny, w r. 1775, skasowa
ny jest urząd hetmański i zniesiona

Sicz Zaporozka. Oporni Zaporożcy
przeniesieni są na Don, a ostatni ko
szowy (ataman) zaporozki, Piotr Kał-

nyszewski, wywieziony, jako wię
zień, na wyspy Sołowieckie na Białe

Morze, gdzie też w zamknięciu do

śmierci (r. 1803) przebywa.

Upłynęło zaledwie sto lat, a pod
,,opieką rosyjską” znikła polityczna
odrębność Ukrainy; zam ilkły zupeł
nie echa państwa kozackiego,
które zamierzał wytworzyć Chmiel
nicki, i echa wolności koza
ckich, któremi darzyła Rzeczypospo
lita. Ukraina została, bez jakichkol
w iek zastrzeżeń wcielona do Cesar
stwa rosyjskiego i pod ogólną nazwą

Małorosji, podzielona na kilka gu-
bernii: Połtawska, Czemihowska,
Charkowska i Chersońska, zrówna-
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nych pod każdym względem z in-

nemi guberniami Cesarstwa.
* * *

Po oderwaniu Zadnieprza i Zapo-
roża, w polskiej prawobrzeżnej Ukra

inie, nie pozostało kozaków, a został

tylko lud ukraiński, w znacznej mie

rze, zkozaczony, do samowoli i ra
bunków przyzwyczajony. Te ,,hajda
mackie” instynkty wyzyskuje Mo
skwa, a później Rosja, dla swych ce
lów; za pomocą swych agentów i roz
dawanych pieniędzy, podburza lud u-

kraiński przeciw Polakom; z jej na
mowy i z jej pomocą tworzą się bez

przerwy bandy zbójeckie (,,kolije”),
wybuchają bunty chłopskie (Gonta,
Żeleźniak i in.), dochodzi do rzezi

Humańskiej (r. 1768). Rzeczpospoli
ta nie ma już sił dla stłumienia roz
ruchów hajdamackich; obejmują one

całą przestrzeń od Dniepra do Bohu,
niszczą dobrobyt kraju, osłabiają
państwo i jednocześnie wytwarzają
rozłam między ludnością polską a

ukraińską — do czego też dąży poli
tyka rosyjska. Okropny okres Hkoli-

szczyzny” niewątpliwie przyczynił
się do zdziczenia ludu ukraińskiego
i wniósłtradycje krwawe do jego ży
cia. Pomimo jednak szerokiej pro
pagandy moskiewskiej, część ludno
ści ukraińskiej stoi wiernie przy

Rzeczypospolitej. Z Ukraińców re-

kretują się ,,poczty” kozaków nad
wornych, w służbie magnatów kreso
wych, tworzą się oddziały kezaekie

w służbie Rzeczypospolitej. Kozacy
walczą przeciw Moskwie w szeregach
konfederatów Barskich, np. sławny
partyzant kozak Sawa; biorą też u-

dział w kampanji 1792 r., stanowiąc
przyboczny oddział naczelnego wo
dza. ks. Józefa Poniatowskiego. Tych
kozaków historja i tradycja polska
zachowuje w wdzięcznej pamięci,

W końcu XVIII wieku cel, uprag
niony przez carów moskiewskich i

cesarzv rosyjskich, zostaje osiągnię
ty; rozbiory Polski dały Rosji, posia
dające! już Zadnieprze, panowanie
nad Ukrainą prawobrzeżną. Tylko
Ruś Czerwona, nazwana następnie
Galicją Wschodnią, z mięszaną lud
nością polsko-rusińską, przypadła
Austrji, dalsza też polityka Rosji w

wieku XIX dąży wszelkiemi droga
m i do zawładnięcia Rusią Czerwona;
udaje się to Rosji chwilowo, na prze
ciąg- jednego roku, w czasie wielkiej
woiny.

Komisaryczny burmistrz
m. Gdyni.

Z Gdyni donoszą: Po ustąpieniu Ma
gistratu i zawieszeniu burmistrza kwe-

stja obsadzenia stanowiska kierowni
czego w Magistracie stała się otwartą
i nie była jeszcze załatwioną z przy
jazdem komisarza rządowego, gdyż ten
że ma tylko za zadanie kontrolę zwierz
chnią wszelkich spraw finansowych
i gospodarczych wogóle, podczas gdy
administracja sama nadal spoczywać
powinna pod zwierzchnictwem burmi
s trz a Wobec powyższego dotychczaso
w y zastępca burmistrza p. Ewert Krze-
mieniewshi załatwiał zastępczo sprawy
miejskie. Obecnie jak nam donoszą, je
go czynności zostały przez władze woje
wódzkie uznane i został on mianowany
burmistrzem ,, komisarycznym miasta
Gdyni.

Dzień Pana Prezydenta.
P. Prezydent Rzplitej przyjął wczo

raj na audjeneji b. członka m isji Kern-

merera p. Wallace Ciarek, który intere-

Z rady ministrów.
Ustalenie godzin biurowych w urzędach państwowych. -

Utworzenie rady techniczne! w ministerstwie poczt
i telegrafów.

Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Wczoraj
obradowała rada ministrów. Powzięto
m. in. uchwałę, według której w' roku

bieżącym jako w jubileuszowym
wnioski w sprawie odznaczeń załatwio
ne będą w miarę ich zgłoszenia aż do
końca roku, a nie tylko w dwóch ter
minach (w maju i listopadzie), jak to

dotychczas było praktykowane.
Uchwalono następnie zmienić godzi

ny urzędowania z dniem 1 listopada w

te n sposób, że godziny biurowo w urzę
dach państwowych mają trwać od godz.
8,30 do 15,30, a w sobotę od 8,30 do 11-

Ponadto przyjęto wniosek utworze

nia w ministerstwie poczt i telegra
fów międzyministerjalnej rady technicz
nej, której zadaniem będzie opracowa
nie programu rozszerzenia sieci telefo
nicznej i telegraficznej.

Po zakończeniu obrad rady mini
strów konferowała rada gabinetowa.

Konferencja reparacyjna w grudniu
Obrady gabinetu Rzeszy.

Berlin, 27 10. (tel. wł.) Gabinet Rzeszy
obradował wczoraj po południu w

związku z konferencją kanclerza Muel-
iera i ministra skarbu Hilfferdinga z

ajentem reparacyjnym Gilbertem. Na

konferencji tej, która miała charakter
ściśle informacyjny, omawiano jedynie
kwestje techniczne związane z rokowa

niami komisji reparacyjnej. W berliń
skich kołach politycznych podtrzymu
ją, że rokowania reparacyjne rozpoczną
się prawdopodobnie na początku gru
dnia. Na posiedzeniu wczorajszera ga
binetu żadnych uchwał nie powzięto,
gdyż będzie to mogło nastąpić po po
wrocie Stresemanna.

Dymowski przed sądem.
W sprawie poszkodowanego Wolińskiego został

uniewinniony.
Warszawa, 27. 10. tel. wł.) Wczoraj

stanął przed warszawskim sądem okrę
gowym b. poseł na sejm Tadeusz Dy
mowski, oskarżony o oszustwo.

Tło sprawy było następujące: W ro
ku 1927 niej. Wesołowski nabył za

akcept prywatny od Abrahama Woliń
skiego dobra Biskupice za 75.000 zł. Po

jakimś czasie pośrednik Wesołowskie
go zwrócił się do Dymowskiego z propo
zycją nabycia praw do majątku Bisku
pice. Dymowski zgodził się. Ustalono

cenę 110 tys. zł. Przy transakcji u re
jenta Dymoweki wypłacił Wolińskiemu

sumę częściowo w gotówce a częściowo
wekslami. Wobec tego, że jeden z

weksli na 20 tys. zł. był niedogodny dla

Wolińskiego, Dymowski dał mu w za
mian kilka czeków. Czeki te okazały
się bez pokrycia a weksle nieściągalne.
Woliński zameldował o tern władzy,
która pociągnęła Dymowskiego do od
powiedzialności za świadome wprowa
dzenie Wolińskiego w błąd.

Na rozprawie przewodniczył sędzia
Krassowski, oskarżał prokurotor Sie
wierski, obronę wnosił znany adwokat
Hofmokl-Ostrowski. Dymowski do wi
ny się nie przyznał, twierdząc, że na

m ajątku poniósł stratę, gdyż ten był
zniszczony. Co do czeków, to dał je
świadomie, a jako gwarancję proloiiga-

tę w terminie. Aresztowanie jego w

związku ze sprawą Banku Narodowego
podważyło jego położenie finansowe,
wywołując niewypłacalność.

Podczas przewodu sądowego ustało*-

no, że nie było świadomego wprowadze
nia Wolińskiego w błąd. Wobec tego,
że pretensje zostały już wyrównane pro
kurator Siewierski zmienił kwalifikację
przestępstwa. Sąd Dymowskiego unie
winnił.

suje się specjalnie przemysłem górno
śląskim. O godz. 12-ej w południe p.
Prezydent przyjął szefa departamentu
sprawiedliwości gen. Dańca, w sprawie
ułaskawienia i darowania kary szeregu
osobom wojskowym. Dłuższą konferen
cję przeprowadził p. Prezy'dent ponadto

ambasadorem polskim w Paryżu, p.
Chłapowskim

*

Afera Horana.
Paryż, (AW.) Wczoraj popołudniu

odbyło się pierwsze przesłuchanie za
mieszanych w aferę Horana urzędnika
prasowego Nobletta, oraz dziennikarza

Delapłanąue. W związku z tem .,Echo
de Paris'* podaje, iż zostało już ustalo
ne, że w dniu, w którym Nobłet rozpo
czynał swój urlop wypoczy'nkowy na

parę godzin przed jego wyjazdem zjawił
się u niego dziennikarz Delapłanąue.
Ten ostatni zwrócił się do Nobletta z

prośbą o informacje dot. porozumienia
morskiego francusko - angielskiego. WT
czasie wizyty Nobłet otworzył teczkę
z dokumentami, w której oprócz orygi
nałów znajdowały się również kopie.
Chodzi teraz o stwierdzenie, czy Nobłet
zamiast pdzielić Delaplanąue'owi ust
nych informacji dał mu kopie, czy też

dziennikarz Delapłanąue, korzystając z

chwilowej nieuwagi urzędnika przy-
włp,sizczył sobie dokumenty. Następne
badania oskarżonych odbędą się w

przyszłą sobotę

Przygotowania do sesji budżetowo!

Sejmu.

Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Wczoraj
konferował Bartel z marszałkiem Pił
sudskim oraz był przyjęty na audjeneji
przez Prezydenta Rzplitej. W kołach

politycznych mniemają, że tematem o-

brad była sprawa zwołania sesji parla
mentarnej.

Odnośny dekret Prezydenta Rzeczy
pospolitej ukazać się ma w dniu dzisiej
szym

Mianowania.

Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu rady ministrów

przyjęto wniosek zamianowania Jerze
go Stępow-skiego szefem gabinetu preze
sa rady ministrów, a podsekretarza sta
nu w ministerstwie skarbu Cara człon
kiem komisji kodyfikacyjnej

Zniżka kolejowa d la młodzieży.
Warszawa, 27. 10. (tel. w ł.) Ministe r

stwo komunikacji udzieliło młodzieży
szkolnej zniżki kolejowej w czasie naj
bliższych feryj, t. j . od 1 do 4 listopada.
Z ulgi tej może korzystać młodzież już
w środę, 31 bm. po lekcjach.

Urzędnicy n marszałka sejmu
Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Wczo raj

przyjął marszałek Daszyński delegację
niższych funkcjonariuszy państwo
wych i Związku Niższych Pracowników
Poczt, Telegrafów i Telefonów. W cza
sie całogodzinnej konferencji delegaci
przedstawili marszałkowi swoje żąda
na, które Daszyński uznał za całkowi
cie uzasadnione.

Obrzucili pociąg kamieniami. N ie -

wykryci dotychczas sprawcy obrzuciii
kamieniami pociąg osobowy, zdążający
z Baranowicz do Łunińca. Odłamki
szkła z rozbitych szyb poraniły 5 osób.

Policja prowadzi energiczne dochodze
nie.
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zapewni wam
działanielatarkielektryczny.

Święto Chrystusa-Króia.
Na cóż to specjalne święto Chrystusa-

Króla? — Bo poganizm z dnia na'dzień
zalewa społeczeństwo chrześcijańskie.
Współczesny poganizm utrzymuje:

że religja — to rzecz prywatna i wła
dze publiczne nie są, obowiązane nią
się zajmować;

że można trzymać się jakiejkolwiek
religji;

że trzeba uważać za nieistniejące war
tości i świat duchowy.

Przeciw temu ohydnemu potrójnemu
błędowi święto Chrystusa-Króla stwier
dza, że nietylko jednostki w sercu swo-

jem, lecz i całe społeczeństwo oraz na
rody mają obowiązek uznać Chrystusa,
prawa Jego i prawa Kościoła Chrystu
sowego, że tylko Ewangelja jest zdolną
zapewnić tak rządom całym jak i jed
nostkom koniecznie zasady moralne, że
w Chrystusie jedyna nadzieja zbawie
nia.

Nie nadeszła jeszcze chwila panowa
nia Chrystusa — powiedział kardynał
Piedo do Napoleona III — nie nadszedł
także moment trwałości rządów, że po
nad materjalnemi wartościami istnieją
wielkie walory duchowe, czyli inaczej
mówiąc, że nietylko jesteśmy powołani
do życia uczciwych pogan, lecz nadto
do życia Bożego, otrzymanego na

chrzcie.

Życie boże udzielone nam zostało przy
stworzeniu. Utraciliśmy je przez grzech
pierworodny. Zwrócił je nam Chrystus.
To właśnie stanowi rację bytu przyby
cia odkupiciela na świat. Stąd jedyne
miejsce Zbawcy w historji ludzkości.

Chrystus, to król świata z racji swej
natury jako Bóg i człowiek.

Chrystus, to król świata z podbicia
nas za cenę krwi na krzyżu w celu
zw rotu straconego życia Bożego.

Zwrócić Chrystusowi należne miejsce
w życiu publicznem społeczeństw - to

odpowiedź na zakusy poganizmu do
skreślenia świata duchowego i obrona

yyższych wartości moralnych i nadna
turalnych. Dla pogańskiego bowiem

Światopoglądu człowiek to ciało, a może
i dusza, dla nas zaś — to dusza w ciele
i Bóg w tej duszy.

Czcić Chrystusa-Króla, to głosić, że

jesteśmy nietylko ludzkiemi jednostka
mi, lecz także osobami powołanemi do

Bożego życia.
Znaczy to odeprzeć ataki naturaliz

mu, który poniża człowieka i wyrywa

mu największy przywilej:. Wzniosłe
wartości nadnaturalne. Czcić Chrystu
sa-Króla, to twierdzić i głosić to, co

jest najżywotniejszą rzeczą w chrystja-
nizmie, a mianowicie wyłączną roię
Zbawcy w odzyskaniu tych wspaniałych
przywilejów, które czynią z nas żywe
przybytki Ducha Świętego dzieci Boże
i braci Chrystusa.

Główna zbrodnia, za którą pokutuje
świat obecny, jest według kard. Mercier

urzędowe odstępstwo narodów od Boga.
Państwa nie wahają się wyznawać obo
jętność religijną, która narówni stawia

Boską religję i religję ludzkiego wyna
lazku, aby obie z jednakowem zwątpie
niem pobłażać. Jest to bluźnierstwem,
które bardziej niż błędy jednostek i ro
dzin ściąga na społeczeństwo karę Bo
żą,

Otóż niezwyklem dobrodziejstwem
ludzkości będzie wrócić Chrystusowi
Panu należyte miejsce w urzędach spo
łeczeństw narodów. Od czego zamiera

społeczność chrześcijańska? Od poga
nizmu. Pragnie się zorganizować świat

pozbawiając go nadprzyrodzoności. Z

tego powodu i jednostka, i rodzina, i re
ligja, i pokój między narodami, i stałość

granic, możliwość stosunków i przymie
rzy — wszystko to wali się w gruzy.

Nie chodzi tu o domaganie się dla

Chrystusa lub 'kościoła władzy świec
kiej i zarządu państwami, lecz żądać
musimy, aby władze społeczeństw i

państw nie czyniły nic przeciw Kościo
łowi i jego sługom, aby je ożywiał zba

wienny duch Ewangelji w kierowaniu

podwładnych przez prawne, zdrowe ucz
ciwe, pełne ducha chrześcijańskiego za
rządzenia ku wspaniałemu przeznacze
n iu dzieci Bożych. ,

W Haskim pałacu pokoju u szczytów
pięknych schodów paradnych, umiesz
czono wielką postać Chrystusa krzyż
dźwigającego. Zdawało się, że ten znak

zjednoczy wszystkich omawiających za
wiłe zagadnienia uspokojenia świata.

Był tam wprawdzie posąg, ale nie było
ciucha Chrystusowego. Było to tylko
bezduszne odtworzenie potężnej i wprost
kolosalnej postaci Zbawcy ludzkości,
wzniesionej ponad szczytami południo
wo-amerykańskich Kordyljerów.

Obchodząc z możliwie największą
czcią święto Chrystusa-Króla, Chrze
ścijanie prawdziwie duchem Ewangelji
ożywieni i miłujący swego Wodza win
ni krzyczeć na świat cały, że trzeba za

wszelką cenę zwrócić Panu świata włar
ściwe Mu miejsce w całem życiu ludz-
kiem zgodnie ze słowami:

,,Christus vivat, Christus regnat, Chri-
stus imperat. Ks. Wilk.

Na Litwie zaczynaj'ą się burzyć
przeciw Niemcom.

,.Kurjer Wileński" podaje: w Jano
wie na Litwie nieznani osobnicy pona-
lepiali na słupach telegraficznych i roz
rzucili wielką ilość odezw podburzają
cych ludność przeciwko Niemcom. O-

dezwę tą podpisał ,,Komitet uratowania

Litwy".

Babie lato".

Endecja: Może tutaj uda się nareszcie kogoś omotać

pajęczyną mych in tryg...

Dr. Antoni Marczyński. 118
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

XXVII.

Trzy godziny później całe towarzy
stwo było już nieźle ,,pod gazem". Jack

Craig z kubłem od zamrażania szam-

panu na głowie opowiadał małej Cissy
coś po raz dziesiąty, że Robert Wolf-
son się żeni, że wobec tak ohydnej
zdrady kawalerskiego stanu przestał
być jego przyjacielem, czem się atoli

bynajmniej nie martwi, ponieważ zna
lazł sobie innego druha, księcia Bory
sa Golicyna.

— Uważasz, Cissy? Książe! Carówna

się w nim kochała, zapewniam cię, Cis
sy. Na carskim dworze był jak u sie
bie w domu, uważasz? Ca..rów..na się w

nim kochała! — powtarzał, walcząc z

pijacką czkawką, - a on, który mógł
być zięciem cara, gdy..by..by..by ty lk o

zechciał, polubił mnie, co buty czyści
łem, co gazety sprzedawałem. To ci

mówię w tajemnicy, Cissy. Polubił mnie.

pokachał jak brata, bo znalazł we mnie

du..du..szę przyjaaazną, uważasz?

Cissy potakiwała ustawicznie, wypy
tując raz po razu o Roberta, który za
nim'poznał swą Mary, był jej stałym
klientem To też kiedy wino zaszumia
ło jej mocne w głowie, wybuchnęła
spazmatycznym płaczem, a pocieszają
cego ją Jacka odepchnęła z taką silą, że

srebrny kubeł spadł mu z głowy i z pie
kielnym hałasem potoczył się aż do

stóp Golicyna. Książe leżał na olbrzy
miej stercie poduszek i palił spokojnie
cygaro, nie zwracając uwagi na hała
śliwy ,,szczebiot" czterech damulek,
które go otoczyły wieńcem, niczem ha
remowe huryssy baszę.

— Sir, proszę jeszcze zaśpiewać po
rosyjsku, — prosiła sentymentalna
Molly, lecz wstawiona niezgorzej Maud
rzuciła w nią pustą szklanką, z czego
wywiązała się zacięta walka na... sło
wa. Tu znów prym wiodła Dolly, zwa
na ogólnie trajkotką z powodu bajecz
nie szybkiego sposobu mówienia.

— Tysiąc słów na minutę, albo nie

nazywam się Hal Kane, — twierdził ły-
sąwy blondyn i zapatrzony w księcia,
wylał z pół flaszki szampana na plecy
śpiącego na dywanie towarzysza, za
miast do kieliszka Obudzony takim

tuszem, zerwał się na nogi, zatrzepotał
rękami jak człowiek, który pływa i

wrzasnął:
— Tonę! Ratunku!

Wśród hałaśliwego śmiechu tych.
którzy jeszcze zachowali jako taką
trzeźwość, zwalił się jak długi na dy
wan, powtarzając w nieudanem przera
żeniu swój okrzyk. Płomiennowłosa

Mag podeszła do niego, przydusiła mu

twarz do dywanu, usiadła mu na ple
cach i ku ogólnej wesołości zaczęła go
zapewniać, że już utonął dawno, wobec

czego nie powinien krzyczeć. Potem

zwracając się do księcia, rozpoczęła nu
dny wykład na temat zbydlęcenia, ja
kie alkohol wywołuje.

— Spójrz pan na moją przyjaciółkę
Maud — mówiła — kiedy jest trzeźwa

do rany ją przyłożyć. Niema lepszej
dziewczyny, serdeczniejszej przyjaciółki
od niej. Ale jeśli sobie pałkę zaleje,
nie daj Boże, jakie bydlę...

— Chcesz w łeb? — spytała zaintere
sowana, chwytając ciężką flaszkę z

szampanem. Byłaby niewątpliwie wy
konała swą groźbę i rudowłosa, która

zagadała się właśnie, byłaby ciężko od
pokutowała swą nieuwagą, gdyby nie

szybka interwencja Golicyna. Ten nad
stawił swoją rękę, uderzył nią w rozpę
dzone ramię pijanej kobiety i dzięki te
mu osłabł zupełnie zamach tak, że wy
rzucona butelka zaledwie połowę prze
strzeni przebyła, nie czyniąc żadnej
krzywdy rudowłosej.

— Podziękuj księciu — rzekł Hal Ka
ne, ważąc w dło n i ciężką flaszkę.

— Tak, podziękuj mu, — wtrąciła
Dolly — leżałabyś teraz z rozbitym cze
repem i ty Maud także podziękuj, Do

gdybyś ją była zraniła, dostałabyś swo
je pięćdziesiąt batów od Tumkura, jak
Pan Bóg na niebie, jak Pan Bóg na...

— Niema żadnego Boga! — wrzasła

Cissy przestając odrazu szlochać.
— Jest, siostrzyczko, — powiedziała

łagodnie M olly i westchnęła.
— Niema, powiadam, bo gdyby był,

nie miałybyśmy takiej psiej doli.

Borys Golicyn ocknął się z zadumy
i spojrzał z zainteresowaniem na Cissy:

— Czy naprawdę jest wam tak źle

'tutaj? Bawicie się, pijecie.

— A co mamy robić, książę? Cóż nam

pozostało poza tem?

Miał już odpowiedź na języku, ale
zbił go nagle z tropu wzrok rudowło
sej. Siedząc dalej na plecach ,,topielca"
mierzyła nowego członka klubu takie-
m i spojrzeniami, że odeszła mu odra
zu ochota do pijacko filozoficznej dys
kusji z małą Cissy. I nagle zadała mu

pytanie, na które najmniej byl przygo
towany:

— Książę pochodzi z jakich stron, je
śli można wiedzieć?

— Mieszkałem w charkowskiej gu-
bernji.

— W charkowskiej, aha. W powiecie?
— W powiecie, hm... wólczańskim.
— W wołczańskim. aha.
— I opuścił książę Rosję po rewolu

cji?
— Nie, przed.
— Przed, aha.
— A czy wolno wiedzieć z kolei, jaki

cel tej indagacji?
— Cel? Żaden. Tak sobie pytam z

ciekawości.
— Ona także była w Rosji, — wyr

wała się Dolly, której język śeierpiał naj
widoczniej od tak długiego milczenia,
- ona jest na pół Rosjanka.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

iaienalffigtlze
wyrzuca słę wprost na ulicę, jeżeli do napoju eodzienne'ro używa się tylko zwykły palony
jęczmień, który nie posiada żadnych składników odżywczych. Przez palenie powierz
chnia wprawdzie otrzymuje wygląd brunatny jednakże wewnętrzne części ziarna wyrzuca się
bezużytecznie. Kupujcie dlatego ty feó cenioną i tysiące razy wypróbowaną przez swą pożyw-
ność rzeczywiście tanią Katiirelnera kawą słodową K n e ippa .

- —

W treści - rzecz się mieści! 20506
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Nie szukamy walki,
nie praśniemy cudzego - praw swych jednak

bronić potrafimy.
Mocne słowa wojewody pomorskiego Lamofa pod adresem

Niemców. - Rząd obecny - a kupiecfwo Pomorza.
Na pomorskim zjeździe kupiectwa w

Toniniu wojewoda Pomorza p. Lamot

wygłosił dłuższe przemówienie.
Po scharakteryzowaniu położenia ku

piectwa i jego niedomagań i zadań

przyszłych wojewoda Lamot powiedział
co następuje:

,,W ydaje m i się rzeczą, niezbędną u-

stalić — oświadczył p. wojewoda —

co ma być uważane za cechę charakte
rystyczną obecnego Rządu i jakie są je
go podstawowe dążenia, już w czasie bo
wiem krótkotrwałej pracy na tym te
renie stwierdziłem, iż istnieje pod tym
względem wiele nieporozumień, że rze
czy wtórne o charakterze czysto zewnę
trznym i przypadkowym, uważane są
niekiedy za rzeczy istotne i podstawo
we.

Czem jest ten rząd, rządem odrodze
nia nazwany — i jakie są jego dążenia?

Czy chodzi tutaj, jak mniemają nie
którzy, o utrzymanie za wszelką cenę
władzy w ręku jednego człowieka i jego
najbliższego otoczenia?

Z pewnością nie, gdyż człowiek ten
dwukrotnie już dzierżył pełnię tej wła
dzy w swem ręku i dwukrotnie ją oddał
w ręce narodu, sobie załatwiając jedynie
możność czuwania, aby nie narażona zo
stała niepodległość państwa, tak wielo
ma ofiarami okupiona.

Czy chodzi temu rządowi o wyłączne
oparcie się na jednej warstwie społecz
nej i czy troską tego rządu jest dążenie
do obrony interesów tej jednej tylko
klasy czy warstwy?

Również nie, albowiem przy boku te
go rządu widzimy i chłopa siermiężnego
i potomków starych, arystokratycz
nych rodów, widzimy przemysłowców i

przedstawicieli warstw robotniczych,
współpracuje z nim zarówno stan śre
dni jak i inteligencja pracująca.

Czy rząd ten ma zatem na widoku

jakiś, na długie lata obmyślony pro
gram uniwersalnego uszczęśliwienia
wszystkich warstw społecznych w Pol
sce i swoje pod tym względem pomysły
chce siłą społeczeństwu narzucić?

Zapewne; byłaby to najkrótsza, naj
łatwiejsza i najbardziej może zrozumia
ła dla szerokich kół społeczeństwa dro
ga, takie oto sformułowanie, na kilku

czy kilkunastu arkuszach bitego ma
szynowego pisma, wszystkich ,,niezawo
dnych" sposobów uszczęśliwienia Polski.

Takich programowych recept, na

wszystkie dolegliwości polskiego życia,
mamy w kraju w obiegu już około 30
w postaci t. zw. programów politycz
nych.

Drogi rozwoju nakreślać musi życie
samo. Świadoma zaś swych obowiąz
ków i czujna ręka kierujących w Pań
stwie czynników, musi z tych wskazań

wybierać rozwiązanie, w danym mo
mencie dla Państwa najpożyteczniej(sze.

Droga, którą wybrał marszałek, inna

jest, mniej może efektowna, bardziej
żmudna i niebezpieczna, ale trwałość ro
kująca.

Jest to droga wychowania społeczeń
stwa, jest to metoda wyciągnięcia zeń

najbardziej twórczych i najuczciwszych
elementów, aby im rozwiązanie zaga
dnień, stojących przed Polską powie
rzyć.

Do znaczenia, do głosu w Polsce dojść
muszą, bez względu na takie, czy inne

poglądy osobiste, ludzie których wynie
sie nie frazes wiecowy, lecz rzetelna

praca społeczna, ludzie, którzy w tej
pracy zdobędą umiejętność realnego
traktowania zagadnień życiowych, któ
rzy dla wylęgniętej w ciasnej głowinie
doktryny, nie będą chcieli łamać życia
i ekpoerymentować kosztem Państwa.

Warcholstwo w Polsce do głosu, do

wpływu, już nie dojdzie; znajdziemy
dość siły, czy się to komu podoba czy
nie, aby warcholstwa tego, bez wzglę
du na rodzaj zabarwienia politycznego
do dalszej zabawy w ,,Państwo" nie do
puścić!

W takich oto jak Wasza, Szanowni

Panowie, organizacjach, z takich oto,
jak Wasza, konkretnych prac, wyjdą lu
dzie, na których rząd Marszałka Piłsud
skiego Polskę pragnąłby oprzeć.

I do takiej współpracy z rządem, ja,

jako wykonawca woli tego rządu na tym
terenie, Panów, bez względu na różnicę
poglądów, co wszak ludzką jest rzeczą,
wzywam.

Do tak pojmujących służbę jOjczy-
źnie, rękę wyciągam.

Przed kupiectwem polakiem jednak
tutaj na terenie Pomijrza stoi jeszcze je
dno, wielkiej wagi zagadnienie. Ziemia
ta, od wieków jest terenem walki, jest
widownią stałego, konsekwentnego, od
wieków nieprzerwanego naporu, celem

którego jest starcie z tej ziemi imienia

polskiego.
Zmieniły się czasy, zmienili się lu

dzie, zmieniły się ustroje państwowe,
nie uległa tylko zmianie odwieczna żą
dza cudzej ziemi, i cudzego mienia, nie

uległy też zmianie metody w'alki.

Pięć stuleci temu, z krzyżem na pła
szczu i na ramieniu, jeżdżono do Rzymu,
aby obłudnymi argumentami sankcję
Stolicy Apostolskiej na starcie z oblicza
ziemi tutejszego spokojnego, pracowite
go ludu uzyskać.

Dzięki zręcznej, perfidnej agitacji,
sprowadzano z całej Europy zastępy ry
cerstwa, aby je w imię ideałów, do za
tracenia tego ludu użyć.

Dzisiaj jeździ się do Genewy, a za
miast haseł religijnych, wysuwa się ró
wnie obłudne zapewnienia pokojowych
dążeń, oraz t. zw. konieczności ekono
micznych. ,

Cel jest ten sam, co i wówczas, za
tracenie i wyparcie Indu polskiego z je
go ziemL

Nieulękłem okiem, ze spokojem pa
trzymy na te dążenia, i stale nad nami

wiszącą groźbą.

Jużeśmy tej w alki, tego niebezpieczeń
stwa zwyczajni, jużeśmy kilkakroć wi
dzieli, jak ta siła rosła w potęgę, wzma
gała się i grozić całemu światu zdawa
ła, aby wkrótce potem runąć w proch.

Niema w naszym języku, jak to gdzie
indziej bywa, wyrażenia ,,Polski Bóg",
bowiem Bóg nasz jest Bogiem wszyst
kich ludów, który nad losami narodów

czuwa, między ludami sprawiedliwość
czyni, a pyszne, chciwe i harde kruszy
i do opamiętania przywodzi.

Nie szukamy walki, nie pragniemy
cudzego, praw swych jednak bronić po
trafimy. .

W odwiecznej walce tej kupiectwo
polskie ma zaszczytną kartę.

Każdy kontuar sklepowy, każda la
da kupiecka, była, a nie wątpię że i na
dal będzie, jakby małym okopkiem, w

którym placówka ęolskiej sprawy czu
wa.

Jesteście Panowie, jakby olbrzymim
zastępem rycerstwa pokojowego, odgry
wającym doniosłą rolę w tym odwiecz
nym sporze.

Jako przedstawiciel rządu i jako syn
innej dzielnicy, pragnę Panów zapew
nić, że choć może dzielą nas i różnią po
glądy polityczne, w tej rycerskiej spra
w'ie, stoi za wami, bez wyjątku, jak je
den mąż, cały naród.

bierni tej, okupionej pracą i krwią
dziesiątków pokoleń, ziemi tej łokcia je
dnego odebrać sobie nie damyl

STOCH.
COGNAC
MEDICSNAL

u lubiony napój smakoszy.
Żadać we wszystkich lokalach
25413) i składach.

Przedstawiciel na Poznańskie:

Wł. Sfadiowskl, ol. Fr. Balajczaka tlaMEDiCINAb

Sąd Salomona

czyli rozłam w P. P . S . dokonany!

Szalejący żywioł zniszczył
fabrykę rękawiczek.

A za cienkim murem publiczność spokojnie śledziła

akcję filmu.

Olbrzymi pożar wybuchł w Łodzi w

3-piętrowym gmachu fabrycznym, nale
żącym do Pawła Szulca przy ul. Za
wadzkiej 16. Ogień objął całe trzecie

piętro, gdzie mieściła się fabryka ręka
wiczek J. Machlingera. Straszliwy ży
wioł wkrótce rozprzestrzenił się, pędząc
kłęby dymu w sąsiednie ulice. Straż
pożarna w pierwszej chwili nie mogła
się zorjentować. Potem jęła ratować

przedewszystkiem sąsiednie budynki

(obok mieścił się kinoteatr ,,Kapitol").
Spłonęła większa część trzeciego piętra
wraz z fabryką rękawiczek. Dochodze
nia wykazały, że powodem pożaru było
krótkie spięcie.

Publiczność, znajdującą się w kinie,
wczas powiadomił o pożarze podinspek
tor policji Nosek. Dzięki jego rozważ
nej argumentacji publiczność opuściła
salę spokojnie. Straty wynoszą około

pół miljona złotych.

i czekaj os spadek po fiosatymmwteycei
lecz zamów natychmiast

LOS
I klasy 18 Polskiej Państw. L oterjl Klas.
w najszczęśliwszej i niezawodnej kolekturze

Śląskiego Hornu Handlowego
w Katowicach, Św.Jana 11.

Konto P K.O .Nr. 300649.

w której nikt przegrać nie może.

Główna wygrana zł 750.000 oraz wygrane

po zł 400 000, zł 850.000, zł 250.000, zł 200.000 itd.

Ogólna suma wygranych zł 26.760.700.

Cena losu niezmieniona: Vi 1QS2140,V.losu zł 20,l/*lQSU 10.

Ciągnienie do I klasy 18Polskiej Państw. Lolcrji Klasowej
odbędziesięjużdnia 15116 listopada 1928r. Zamówienia

listowne załatwia się solidnie i odwrotnie.

Wyciąć! (29505

Pamiątaji
Śląski Dom Handlowy
Katowice,Jana 11. D.B.. Wyciąć!!!

Wyciąć!
Za?ącz.dozamówienianin.wycinek otrzyma najszczęśliwszylos

Potworne matkobójstwo.
Umysłowo chorf^ciął matkę siekierą.

W kolonji Drużbice, pow. piotrkow
skiego do siedzącej w podwórzu 52-let-

niej Antoniny Kremzylowej zbliżył się
26-letni syn jej, umysłowo chory Szcze
pan i

zadał jej cios w głowę.
Silne uderzenie spowodowało całkowite

odcięcie głowy. Śmierć nastąpiła mo
mentalnie. Zbrodniarz zachowywał się
tak spokojnie, jakgdyby nie zdawał so
bie sprawy z popełnionego czynu. .

Szczepan Kremzyl został aresztowany.

Straszna zbrodnia wrogów
Kościoła.

Zły przykład, jaki daje przez walkę
z Kościołem rząd meksykański, swoim

podwładnym, doprowadza do najbar
dziej dzikich wybryków i zbrodni. Du
chowieństwo katolickie jest wydane na

łup najrozmaitszych bandytów, którzy
pod płaszczykiem tolerowanej przez
rząd w alki z Kościołem, dopuszczają się
najohydniejszych czynów. ?uX

Świeżo donoszą z Meksyku, że W

Guadalajara zamordowano bestjalsko
tamtejszego proboszcza katolickiego Fe-

lipe de Jesus Ochoa. Trzech zamasko
wanych zbirów napadło na proboszcza
w pobliżu kościoła i, zrabowawszy mu

pieniądze, zasztyletowali go.

Włosi w poszukiwaniu za pamiątkami
z dawnego Rzymu.

Rzym, 26.6 10. (tel. wł.) Mussolini nie

szczędzi nakładów na prace, poświęcone
odkryciu pamiątek, mogących świad
czyć o minionej potędze dawnego Rzym
skiego Imperjum. Po dokonaniu rzeczy
wiście ciekawych wykopalisk w mia
stach Pompeji i t. d., które przed blisko
2000 lat zasypane zostały przez popioły
wulkaniczne Wezuwjusza, przystąpiono
obecnie do badania jeziora Nemi, na któ
rem w czasach rzymskich doszło do

wielkiej bitwy statkami. Roboty roz
poczęli wybitni uczeni włoscy, w obec
ności Mussoliniego.

!TRETQHR

ŚWIATOWA MARKA
5NIE60WCUW. KALOSZY.OBUWIA 5P0RiGWŁGD
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Nasi najbliżąi sąsiedzi Niemcy i Bol
szewicy mieli w ubiegłym tygodniu
wielki kłopot o strajk w Łodzi. Jak
w ia d o m o , przerwanie rokowań handlo
wych z Polską min. Hermes miał uza

sadnić przed kanclerzem socjalistą Mul
lerem nadzieją, iż strajk łódzki spro
w adzi na Polskę wielkie przesilenie
gospodarcze, w następstwie czego Pol
ska błagać będzie musiała Niemcy o

pomoc. Jeszcze większe nadzieje ro biły
sobie sowiety, zapowiadając, że zanosi

się na zaprowadzenie ustroju sowiec

kiego w Polsce. Tymczasem strajk jest
zlikwidowany. I jak wobec powyższego
faktu wygląda prasa niemiecka, taki

,,Vorwarts" lub ,,Berl. Tageblatt", które
nie pomnąc przestróg min. Zaleskiego
łgały co się zmieści.

Część prasy niemieckiej rozpoczęła
już odwrót. Ale nie łudzi się chyba w

Polsce nikt, bo zbiorowa dusza Niemiec
jest ciężko chora.

Niemcy stoją przed wielkiem przesi
leniem gospodarczem. Gorszych rzą
dów niż rząd kanclerza Mullera być nie
może. Nawet Hugenberg. ongiś dusza

poczynań bakatystycznych w Poznaniu

jako radca komisji kolonizacyjnej, póź
niej dyrektor Kruppa, a dziś jeden z za-

możnieszych i najbardziej wpływowych
ludzi Niemiec, usunąwszy w cień hr.

Westarpa, po którym objął stanowisko

prezesa niemieckich nacjonalistów nie

mógłby wzbudzić mniejszego zaufania

jako kanclerz niż Muller.

Nacjonaliści niemieccy nie tają się z

tem, że ich religją jest kannibalizm
(ludożerstwo) polityczne, podczas gdy
socjaliści niemieccy na ustach mają
szlachetne hasła, ale cichaczem oddani

są temu samemu kultowi, co Hugen
berg. Powiedział to już dawno Bis
marck o nich.

Świat z ciekawością wyczekuje, jaki
obrót weźmie sprawa w Niemczech.

Żupełnie niedołężny rząd Mullera uleg
nie rekonstrukcji po powrocie do zdro
w ia Stresemanna, albo pewnego po
ran ku Hugenberg zaaresztuje rząd i po
stawi pod mur jako zdrajców sprawy
niemieckiej.

Podobnie jak Ouidde, Gerlach, Schik-

king i podobni przygotowali moralny
grunt pod wybór Hindenburga, tak o-

becnie rząd Mullera toruje drogę Hu-

genbergowi. Maskarada pod mianem

,,Republika niemiecka” zapewne nie
długo powiekuje.

Jak z Litwy Pleczkajtis, a z Moskwy
ongiś Sawinkow tudzież inni socjal-re-
wolucjoniści szukać będą w Polsco
schronienia przed zemstą Hugenberga
różne Schulze, Muller, Schmidt, Hoff
mann i jak się tam jeszcze nazywają dzi
siejsi dygnitarze republiki niemieckiej.
Hugenberg będzie słał noty, że Polska

daje schronienie niemieckim bandom

republikańskim, przygotowującym za
mach na prawicowe rządy niemieckie.

Czas ten zdaje się ńie bliski. Niemcy
to naród bardzo trudny do ucywilizowa
nia. Dowiedli tego przez liczne najaz
dy Włoch, przez rozbicie jedności Ko
ścioła, a nie ostatnio przez rzezie podczas
wojny światowej. Dadzą się oni jeszcze
światu we zna'ki. Wczoraj był Luden-
dorff. Teraz nadchodzi Hugenberg. A -

le byli przed nimi silniejsi i legli, nie

zwycięży nad światem Hugenberg, pó
ki w nas żywię duch odporny i jest
Wódz. A.P.B.

Masowe aresztowania w Paryżu.

Paryż, 27. 10. (tel. wł.) Wczoraj do
szło do wielkich demonstracyj komu
nistycznych podczas pogrzebu ofiar ka
tastrofy budowlanej. Policja dokonała

masowych aresztowań. Ogółem areszto
wano 1530 osób, w tej liczbie znajduje
się 452 cudzoziemców, wśród nich 95
Polaków. Około 15 osób wśród cudzo
ziemców zostanie wysiedlonych.

Podpisanie traktatu arbitrażowego
z Belgją.

Bruksela, 27. 10. (tel. wł.) Dziś popo
łudniu nastąpiło podpisanie traktatu

arbitrażowego polsko-belgijskiego. Ze

strony polskiej podpisali traktat prof.
Makowski, oraz poseł Olszowski,

Nauha-Iiterafura - szlaka
Wspólne wydanie dziel Żeromskiego.

(z) Dzieła Żeromskiego ukażą się w 15-

tomowem wspólnem wydaniu, nakładem

Towarzystwa Wydawniczego w Warszawie.

Wydanie ad usum delphini, dla wszystkich
dostępne, bez ,,Dziejów grzechu'* i ,,Przed
wiośnia" obejmować będzie 12 tomów.

Teatr w Ameryce.
Biuro porad dla bywalców teatralnych.

Myli się, kto twierdzi, że Amerykanie,
rozsportowani, rozdancingowani, wieczni

niewolnicy byznesu i zysku, niewyczerpani
w warjackich pomysłach i rekordach, -

nie dbają, o rozwój kultury.

Jednym z najgłówniejszych ośrodków

kultury jest teatr. Wiedzą o tem Amery
kanie — i dlatego obecnie tak wiele jest
teatrów w New-fYorku i \ak wiele nowych
utworów scenicznych, ie publiczność z tru
dem potrafi między niemi wybierać.

Między Utworami scenicznemi jest wie
le obrazów jaskrawo realistycznych, nie od
powiednich dla młodzieży i powodujących
Iziałalność cenzury...

Aby zatem publiczności ułatwić orien
towanie się w tym teatralnym labiryncie,
powstało w New-Yorku biuro porad teatral
nych, które swym abonentom udziela wy
czerpujących danych o granej tam a tam

sztuce.

Biuro omawia na żądanie treść, obsadę
ról, samą sztukę itd, Przytem informator

jest zobowiązany mieć wzgląd na płeć py
tającego, aby zadowolić smak mężczyzny
czy kobiety.

Niektóre pisma twierdzą złośliwie, że

wkrótce matki będą się dowiadywały, czy
z córkami będą mogły iść na to i to przed
stawienie, z drugiej zaś strony córki będą
starały się wybadać, czy stosowna jest ta

albo ta sztuka dla... matki.

Urządzenie podobnego biura jest na
prawdę pomysłowe; o jego istotnej potrze
bie świadczą tłum y abonentów, oblęgające
aparaty tej niezwykle pożytecznej insty
tucji. (Z.)

Knot Hamsun kończy 70 lat

W bieżącym roku autor ,,Głodu" i ,M i
steriów" kończy lat 70. W związku z tem

ukaże się szereg studjów o jego twórczości,

M a ło kłop o tó w w jesie n i

ma mądra gospodyni przy wywabianiu owoco
wych plam z bielizny stołowej. Wie ona, że Radion

usuwa wszelkie plam y, nie niszcząc przytem bielizny.

Radion sam pierze!
29520
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Dózef Męcina Krzesz.
W muzeum bydgoskiom odbywa się wy

stawa obrazów Józefa Męciny Krzeszą, jed
nego z najwybitniejszych malarzy polskich
doby współczesnej. O wielkich walorach

artystycznych Krzeszą pisał przed kilka

dniam i obszernie nasz specjalny recenzent.

Pragniemy jednak pow'tórnie przypom
nieć czytelnikom naszym, że nadarza się
im sposobność zobaczenia p raw dziwie w'iel
kich kreacyi malarskich. Wielkich tak co

do pomysłu, jak i co do techniki. Krzesz

w swem wyznaniu wiary o sobie pisze: Je
dno mam zawsze pragnienie: to, co oko wi
działo, serce czuło, a fantazja stworzyła,
przenieść na płótno zapomocą stojących
malarzowi do dyspozycji środków; staram

się, aby obrazy moje przemawiały nietylko
do artystów i krytyków, lecz i do całego
świata; bo tylko w ten sposób pojęta sztu
ka może zdobywać najszersze koła.

To credo sw'oje potrafił Krzesz jak nikt

inny w czyn zamienić. 1 dlatego też obra
zy jego tak żywo, tak silnie przemawiają
do duszy i do w'yobraźni widza. Akademja
francuska w' zrozumieniu tej jego twórczo
ści odznaczyła go oficerskiemi palmami.
Portret Krzeszą, który powyżej podajemy,
jest reprodukcją autoportretu artysty.

Z KRAJU.
Pogrzeb śp. Józefa Łukaszewicza.

W Wilnie odbył się pogrzeb profesora
uniw'ersytetu Stefana Batorego, Józeta

Łukaszew'icza. W kościele, na mszy ża
łobnej obecni byli m. i. profesorow'ie ko
ledzy zmarłego, w'ojew'oda Raczkiewicz.

gen. Dąb-Biernacki im. marsz. Piłsud
skiego, wiceprezydent Czyż i młodzież

akademicka. Po nabożeństwie na dzie
dzińcu uniwersyteckim im. Piotra

Skargi, rektor'* ks. Falkowski w'ygłosił
podniosłe przemówienie, poczem kon
dukt ruszył na cmentarz Rossa. Na grobie
złożono kilkanaście wieńców, w'śród

których był wieniec z szarfami o bar
wach narodowych, z napisem ,,Więź
niow'i szlisselburskiemu od Józefa Pił
sudskiego". ,

Nie chcemy przyjaźni tylko na papierze.
Warszawa, 26. 10. (tel. w ł.) W związ

ku z mającemi się rozpocząć 15. listopa
da rokowaniami handlowemi między
Polską a Francją, rząd polski domagać
się będzie o wiele większego, niż dotych
czas, uprzywilejowania dla naszych towa

rów, a to w tym celu, aby wartość na
szego eksportu do Francji nie ustępo
wała wysokości importu francuskiego
do Polski.

Samochód ciężarowy najechał na

rowerzystę.
Na szosie Raciborskiej koło Niewia

dowie w powiecie rybnickim samochód

ciężarowy najechał na rowerzystę Ka
liuta, raniąc go tak nieszczęśliwie, że ten

w drodze do szpitala zmarł.

Pożar w kinie.

W Augustowie w kinoteatrze Foksa

wybuchł pożar. Ogień zniszczył do
szczętnie urządzenie aparatu kinemato
graficznego. Wypadków z ludźmi nie

było.
Podczas wyświetlania film u ,,Łatwa

zdobycz" w kinie ,,Sfinks" w Sosnowcu

powstał pożar w kabinie operatorskiej.
Ogień strawił cały film i uszkodził sil
nie poddasze kabiny. Straty dość
znaczne Publiczność opuściła salę spo
kojnie, skutkiem czego obeszło się bez

paniki i wypadku.

154 domy w Warszawie
grożę zawaleniem.

Według sporządzonego w ostatnim
czasie spisu domów, aż 154 domy, prze
ważnie na peryferjach miasta, grożą za
waleniem i że trzeba będzie usunąć
stamtąd lokatorów w jak najkrótszym
czasie. Opróżnianie domów rozpocznie
się jeszcze w tym miesiącu, przyczem
4500 osób, tj. przeszło tysięc rodzin znaj
dzie się bez dachu nad głową. Będzie

to dla Magistratu kłopot nielada - o-

bowiązek dostarczenia mieszkań bez
domnym, gdy wszystkie schroniska, do
my i baraki są tak przepełnione, że

trudno umieścić nawet jedną bodaj ro
dzinę. Zagrożone domy po opróżnieniu
będą częściowo wyremontowane, czę
ściowo zupełnie zburzone.

Morderstwo w kościele
podczas nabożeństwa.

W ub. niedzielę na rynku w Ka
mionce Strumilowej powstała bójka
między parobkami Rielichem i towarzy
szami, a niejakim Berbeką. Tego ostat
niego pobito. Rozwścieczony parobek,
dobywszy noża, począł ścigać uciekają
cych napastników. Bielieh, u jrz a w s zy
otwarte drzwi kościoła wpadł tam sta
rając się ukryć między ławkami. Ani
kościół ani odprawiające się właśnie
nabożeństwo nie powstrzymało Berbeki,
który podążył za Bielichem i, dopadłszy
go, zadał mu kilka pchnięć nożem, za
nim zdołano go powstrzymać.

W kościele powstała panika. Ludzie

pospiesznie zaczęli opuszczać kościół.
Po tem zajściu proboszcz kościół na

tychmiast zamknął.

Nocne loty wojskowe nad Warszawą.
Odbywające się wieczorem i w nocy

loty wojskowe nad Warszawą mają na

celu szkolenie pilotów i obserwatorów
dla stałych przelotów nocnych. Lotni
cy rozpoczęli ćwiczenia sygnalizacyjne
przy pomocy różnokoloro'wych rakiet

świetlnych. Wystrzelone rakiety utrzy
mują się w jednem miejscu w powie
trzu około minuty, a spadając na zie
mię nie mogą wyrządzić szkody.

,,Pałac higieny" w Wilnie.

W W ilnie odbyło się posiedzenie ko
mitetu budowy ,,Pałacu higjeny". Roz
patrzono projekt budowy, sporządzony
przez architekta inż. Miecznikowskiego.
Projekt ten przyjęto, inż, Miecznikow-
skiemu powierzono kierownictwo robót.

,,Pałac" stanie nad W ilją w pobliżu e-

lektrowni miejskiej.

6-ciu żydów-fałszerzy za kratami.

Warszawa, 26. 10. (tel. wł.) Z pole
cenia sędziego do spraw szczególnej w a 
gi aresztowano wczoraj w Wanszawie
6-ciu kupców żydowskich, oskarżonych
o fałszowanie pozwoleń na przywóz z

zagranicy wielkiej ilości towarów ga
lanteryjnych.

Brat zabił brata.

W Wodnikach pod Stanisławowem
20-letni Wasyl Skawrytko zamordował

swego brata uderzeniem siekiery w gło
wę. Czaszka pękła i mózg wypłynął.
Konającego rodzina odwiozła do szpita
la w Stanisławowie Bratobójca zbiegł.

Broń i amunicję
kupuje się najkorzystniej w firmie 17809

nBuberlus"Grodzka14*
narożnik Mostowej, telefon 652. Naprawa broni

Na polsko-litewskiej granicy.

Z takiemi bombami damy sobie radę!

O krzyżowaniu ras politycznych
według recepty profesora Toholkma.

Zamiast Kroniki Niedzielne!.
Bydgoszcz, 26. października.

Profesor Tobolkin z polecenia Sowie
tów założył fermę małp w Sukhum w

Asserbeidżanie celem krzyżowania małp
z ludźmi. Chodzi mianowicie o wycho
wanie nowej rasy antropoidalnej, która-

by inteligencję człowieka łączyła z fi-

zycznemi zaletami leśnego zwierzęcia.
Mniejsza, o to, czy się ten ekspery

ment uda lub nie uda. Pomysł sam za
sługuje na patent. Bo można go stoso
wać nietylko do małp, lecz i do krzyżo
wania polityków z różnych obozów.

Proszę tylko pomyśleć, że parę takich

skrzyżowań udało się, że odnośny ho
dowca bastardów politycznych zdaje o

tem sprawozdanie przed specjalną ko
misją fachową, wyłonioną z sekcji przy
rodniczej Akademji Umiejętności, i po
wiada między innemi:

Najtrudniejszym do wykonania w

praktyce problemem było skrzyżowanie
sanatora z pepesowcem. Eksperyment
ten w założeniu swem zdawał się być o

tyle łatwy, ponieważ oba te gatunki po
lityków pochodzą z jednego pnia macie-

---------- 1--------- :-- ------ ,f Ai It- dLes— irt-

szcze tyle pokrewnych ze sobą cech, iż

kojarzenie ich w pośrednie indywiduum
zdawało się być eksperymentem o wy
niku niezawodnym. W yniki praktyczne
pozostały jednak dość daleko poza obli
czeniami teoretycznemi. Bastardy z te
go stosunku wykazują, tylko uducho
wienie ojca sanatora i zdradzają wy
raźną inklinację do jego żłobu. Pozatem

jednak są one związane organicznie z

matką pepesówką, kościec ich jest zu
pełnie tej samej budowy, tylko grzbiet
i kolana są więcej giętkie, a piszczele
u rąk, dziś jeszcze niezupełnie rozwi
nięte, będą w przyszłości prawdopodo
bnie więcej chwytne, także ogon ich

jest u nasady bardziej ruchomy, wachlu
je ustawicznie, lub w inny sposób wyra
ża swe zadowolenie i zgodę na wolę oj
cowską. Plód to wogóle jeszcze trudny
do zdefiniowania, ale nie ulega wątpli
wości, że w dalszych pokoleniach nabie
rze on bardziej wyraźnego charakteru.

Biologiczna kalkulacja tego bastarda da

się określić przez BB -j- PPS BBS.
Przedstawiam Panom dalszą odmia-

~n n l-i-/.--/rW'l-i mianowicie hphA v. cnde-

cją. Jest to płód tak dobrze jak poro
niony, i dlatego znajduje się w słoju w

spirytusie, jako pokaz tylko, niedono-

szony i zdeformowany. Brak tu wspól
nych cech, a te, jakie widzimy, są sztu
czne, wymuszone i jakby gwałtem do

ojcowskiej struktury dostosowane. M i
mo to dalsze eksperymenta co do tych
dwóch są w toku, a o odnośnym rezul
tacie będę m iał zaszczyt Szanowną Ko
misję powiadomić na przyszłorocznem
posiedzeniu. Znak biologiczny BB -f- ND

rz BND. (w rozumieniu beende wiernym
sanatorem).

Trzecią odmianą jest rezultat skrzy
żowania Bebe z Chadecją. Tu widać bio
logiczną przewagę m atki, tak dalece, że
ten now'otwór posiada prawie 99% cech

macierzystych, a tylko l% właściwości

wziętych od ojca, który jest też z niego
niezadowolony, i nietylko nie w'ydziela
mu nic z ojcowizny, ale nosi się z za
miarem wydziedziczenia go z dóbr do
czesnych wogóle. Na ogół zatem skrzy
żowanie nie udało się, albo udało się
z bardzo niedostatecznym wynikiem
tylko.

Próbowałem jeszcze skrzyżow'ania
Bebe z Piastową Rzepichą, ale tu wszel
kie usiłowania moje rozbiły się o bier
ność bebe. Ze strony Rzepichy była W'i
doczną dobra wola, na którą jednak be
be nie reagował, mimo swej wielkiej ży-
wotnośei i nadzw'yczajnej dynam iki roz

rodczej. Inne, podjęte w tym kierunku

eksperymenta, nie wydały nic uwagi go
dnego. Kończyło się w regule na przyj
ściu na świat płodu niezdolnego do ży
cia.

Jak Szanowni czytelnicy widzą, w

studjum mem i w moicłi przew'idywać
niach nie^ ponosiła mnie fantazja. Sta
rałem się pozostać na gruncie realnym,
do teraźniejszości dostosowanym. M i
mo to nie przeczę, że otw'ierają się tu

szerokie możliwości kojarzenia najróż
norodniejszych pierwiastków polityca-
nych. I tak np. bebe wywiera ogromną
siłę przyciągającą na SM (Stronnictwo
monarehistyczne), które, nie zatracał-

jąc swej ideologji, gotowe jest ofiarować
swemu partnerowi w nagrodę za jego
trudy koronę...

Zresztą i to zw'ażyć trzeba, że obecnU

spokojna pora do podobnych ekspery
mentów mniej się nadaje. Najlepszym
okresem dla ru ji politycznej jest czas

przedwyborczy, gdy jedno indywiduum
choćby o zupełnie odmiennych cechach,
szuka instynktownie drugiego, aby
wspólnemi siłami dążyć do tego samego
celu. Bo kojarzą się wtedy nietylko or
ganizmy. ale i orjentacje polityczne, co

już bardzo ułatw'ia przychodzenie na

św'iat różnym pokurczom — pro publico
bono, pro Patria et pro Ecclesia!

Sł. B.
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Poozehaj (zobaczyszFigla!) oskarżony
o zniewagi sądu bydgoskiego.

Akt oskarżenia zarzuca mu, że posądzał sędziego Bromlr-
skiego o branie łapówek. - Zeznania dotychczasowych
świadków potwierdzają zarzut oskarżenia. - Co skłoniło
Poczekała do Intryg przeciw sędziemu Bromirskiemu. -

Poczekaj, w roli bohatera narodowego, obrońcy publicznej
moralności i ,,zbawiciela kupiectwa bydgoskiego" .

- Proces

odroczony, ale sąd wyświetli wszystko w obronie godności
sądownictwa. - Tak oświadczył przewodniczący sędzia

Padłowski.
Czytelnikom naszym znana jest gło

śna sprawa spłajtniętego Banku Dy
skontowego w Bydgoszczy i T. A. ,,W i
sła" (tartaki). Panem obu instytucyj i

przy pomocy ciekawych (a raczej wcale

nieciekawych ludzi) stał się głośny Le
on Fiegel. Bank Dyskontowy już nie

istnieje (formalnie jest jeszcze w sta
nie likwidacji), akcjonarjusze jego wy
szli jak Zabłocki na mydle, a Leon

Fiegel, przed 10 laty jeszcze biedny jak
mysz kościelna, dorobił się potężnej
fortuny. Majętek Banku Dyskontowego
utonął — dzięki zręcznej i nie zawsze z

prawem zgodnej manipulacji — w jego
kieszeni. To samo stało się z ,,Wisłą",
która również utonęła w jego kiesze
niach (przy pomocy członków Rady
Nadzorczej: T. Preissa z Poznania i ad
wokata dra Budzyńskiego z Bydgo
szczy). Resztki, majątku ,,W isły" przed
stawiają się jako zupełna ruina i grozi
im przejście w ręce żydowskie. A p. Le
on Fiegel siedzi w Gdańsku, bo został

obywatelem gdańskim, aby się go pol
skie sądy czepiać nie mogły. W Byd
goszczy interesów jego pilnuje p. Wła
dysław Poczekaj, który za gorliwość
swoją otrzymał cegielnię przy ul. Szu
bińskiej. Przed 3 laty biedak składał

przysięgę manifestacyjną (że nic nie

posiada), a dziś jest bogaczem w ca-

łem tego słowa znaczeniu. Tak się o-

płacają pewne przysługi.
^Oto tło sprawy, na którem wczoraj

(w piątek) toczył się przeciw p. Wł.

Poćzekajowi przed Izbą kamą Sądu O-

kręgowego w Bydgoszczy proces o znie
wagę sędziego Bromirskiego i pośre
dnio o zniewagę sądownictwa polskie
go. Akt oskarżenia zarzuca W ł. Pocze-

kajowi, że opowiadał co następuje: W

Polsce wszędzie słychać o łapów'kach!*
Sędzia Bromirski wziął podobno 2300

zł łapówki za wypuszczenie z więzienia
śledczego H. Kozłowskiego, od kupca
Jankowiaka zaś półtora tysiąca. Ja im

pokażę — chełpił się — tym takim o

wakim (wyrażenia aktu oskarżenia po
wtórzyć nie możemy)! Muracha, Bro
mirskiego i Teskę zapakują do kozy i

będziecie m ieli spokój.

O co Poćzekajowi chodziło, kiedy
rzucał podobne kalumnje (pomagała mu

gorliwie ,,Gazeta Bydgoska")? Oto ni

mniej ni więcej, aby śledztwo przeciw
Leonowi Fieglowi dostało się z rąk sę
dziego Bromirskiego w inne. Sędzia
Bromirski bowiem ,,zbyt ostro" brał się
do p. Ficgla, co tenże widząc upatrzył
sobie w Poczekaju powolne narzędzie
do starań o utrącenie tego ,,szkodnika"
Zabiegi jego uwieńczone zostały po
myślnym skutkiem — śledztwo p. s,

BromirsMemu — odebrano, a p. Pocze
kaj wszedł w posiadanie okazałej ce
gielni.

A teraz przebieg wczorajszej rozpra
wy. W oświadczeniu śwojem na akt
oskarżenia Poczekaj, wystąpił jako o-

brońca moralności publicznej. Chodzi

mioto—mówił—abywPolscenie
było łapownictwa. Do sędziego śledcze
go Bromirskiego chodzili rozmaici, aby
ich dopuścił do siedzącego w śledztwie
H. Kozłowskiego, ale daremnie. Nawet
matki nie dopuścił. Natomiast dał po
zwolenie oskarżonemu o oszustwo Jan-
kowiakowi K. został wypuszczony i po
w'iedział, że stało się to za łapówkę.

W dalszym ciągu Poczekaj mówił:
Podczas powstania gotów byłem życie
dać za Ojczyznę (rozmaicie o tem mó
wią, osobliwie o złocie, które P. skupy
wał — Red.) i nie miałem zamiaru są
downictwu ubliżyć. Przyznaję się do

niezręczności, ale chodziło m i jedynie o

wyśw'ietlenie sprawy i dla tego rozma
wiałem z komisarzami policji Bestyń-
skim i Fąferkiem, aby oni dochodzili,
ile w pogłoskach o łapówkach jest pra
wdy. Albo Jankowiak mówił niepraw
dę, albo s. Bromirski łapówkę wziął. Dla

tego zrobiłem doniesienie do prezesa są
du Staszewskiego. Twierdzenie moje

m iało realne podstawy. Sprawa do
dziś nie jest zupełnie jasna. I za to, com

zrobił, mam być karany? Artykuł ,,Ga
zety Bydgoskiej" pod tytułem ,,Ban
dytyzm prasy" dostatecznie dowodzi,
jak się rzecz przedstawia.

(W tym artykule, jak wiadomo, p.
Poczekaj razem z p. Fiedlerem i L. Fie-

glem, podnieśli przeciw nam zarzut,
żeśmy na Fieglu w'ymusili łapówkę.
Skarga nasza nie doprowadziła nieste
ty jeszcze do żadnego rezultatu, ale mo
żemy zapewnić, że nie spoczniemy, do
póki istotny ,,bandytyzm prasow'y" nie

będzie należycie oświetlony — przed są
dem. — Red. ,,Dz. Bydg.")

Zeznania świadków.

Podkomisarz Stefan Bestyński: Po
czekaj nie mówił mi, że zarzuty przeciw
s. Bromirskiemu pochodziły od innych
osób. Prosił on mnie, abym Fieglowi,
mieszkającemu w Gdańsku (obywate
lowi gdańskiemu) wystawił wykaz, iżby
mógł do Bydgoszczy przyjechać. Na

mocy przepisów zmuszony byłem dać

odpowiedź odmowną. Wtedy P. wszczął
ze mną rozmowę, w której powiedział,
że obywatelom utrudnia się pracę, a że

tylko łapówkami można coś osięgnąó.
Ten sk.... Bromirski miał wziąć (czy też

wziął — św'iadekydokładnie sobie nie

przypomina) 2000 zł. łapówki. Będzie
o tem w gazetach, bo on, Poczekaj, był
już w redakcjach, także u Teski w

,,Dzienniku" (nic nam o tem nie wiado
mo — Red.). P . nie żądał absolutnie
dochodzeń żadnych (co twierdził w

swem oświadczeniu, aby wykazać
wzniosłość swych intencyj).

Pytałem oskarżonego, czy podtrzy
muje swoje twierdzenia. Odpowiedział:
Ależ tak, naturalnie!

Św. aspirant S. Fąferek: W pewnym
lokalu siedziałem w tow'arzy,stwie kil
ku kupców. Zbliżył się do nas Pocze-

kaj i powiedział: Sędzia Bromirski ist

erledigt, Udowodniliśmy mu, że wziął
łapówkę. Kazał on Kozłowskiemu za
płacić za siebie rachunek u Jankowia
ka w wysokości półtora tysiąca złotych.
Oświadczyłem, że to jest niemożliwe, na

co Poczekaj odezwał się: M ożliwe,
bośmy mu to udowodnili.

Obaj kierownicy komisarjatów o wy
nurzeniach Poczekają zaraportowali
władzy przełożonej.

Świadek Stan. Grzecbowiak: W roz
mowie z nim Jankowiak radził się mnie,
jak ma przed sądem zeznawać, przy
czem wyraziłem zdziwienie, że sędzia
Bromirski go wypuścił z więzienia śled
czego. J. mówił, że gdy całą prawdę
powie, to p. Bromirskiemu będzie przy
kro znaczy to, że wsypałby go. Mówił

jeszcze, że n ie wie, czy powiedzieć całą
prawdę czy też nie. Wnioskowałem, że

J. chciał oszczędzać sędziego B ro m ie

skiego.
Świadek Leon Jankowiak. Obrońca

adw. Szwajkowski wnosi o niezaprzy-
siężenie świadka, ponieważ może być
współwinnym. Prokurator przychyla
sję do wniosku. Sąd uchwala przesłu
chać Jankowiaka niezaprzysiężonego.

Jankowiak wielu rzeczy sobie nie

przypomina i twierdzi, że zeznania jego
są w aktach. Przeczy stanowczo temu,
co twierdził św. Grzechowiak. O swo'
jej sprawie karnej z Grzechowiakiem

nigdy nie rozmawiał. Grz. twierdzi, że
to było dzień przed rozprawą. Świadek
J. znowu zaprzecza z całą stanow
czością.

Na zapytanie przewodniczącego po
twierdza, że rodzina Kozłowskich miała
u niego większy rachunek do uregulo
wania.

Prokurator: Czy świadek przypomi
na sobie, że rozmawiał w marcu 1927
z Poczekajem w cukierni kolczyka?

Obrońca Szwajkowski: Był Pan w

więzieniu u Kozłowskiego?
Św. Jankowiak: Zdaje się, że tak.

Nie pamiętam, kto mi udzielił pozwole
nia. Poczekaj u Łuczyka chwalił się,
że jest ,,zbawicielem kupiectwa bydgo
skiego". P. robił wrażenie, że ma w rę
ku mocne dowody. Mówił też, że sędziów
z Galicji można kupić za 50 zł (w rzeczy
wistości świadek 'wy'rażenie Poczekają
powtórzył daleko drastyczniej). Pocze
kaj mówił takie bezeceństwa, iż żona

moja zmuszona była udawać, że ich nie

słyszy. Opowiadał także, że Murach
i Teska dostali coś 13 tysięcy złotych!

Na tem skończyły , się tymczasowe
przesłuchy świadków, ponieważ obrona
wniosła o przesłuchanie sędziego Bro
mirskiego, wdowy Mingowej i Łaniec-

kiego. Okazało się, że pierwsi dwoje są
chorzy, a p. Ł . nie można było osięgnąć.

Przewodniczący p. sędzia Radłowskl

ogłosił uchwałę sądu, przychylającą się
do wniosku obrony, przyczem oświad
czył: W interesie godności sądownictwa
polskiego sprawa musi być gruntownie
wyjaśniona. Najmniej(szy rąbek taje m 
nicy musi być uchylony, choćby to i

dwa lata trwało.
Brawo! Dodamy jeszcze, że im 'prę

dzej, tem lepiej. Plotkom należy czem-

prędzej łeb skręcić.
Rozprawom przysłuchiwał słę wice

prezes Sądu Apelacyjnego ? Pozn ania

p. Mueller. Wynika z tego, jak wielką
uwagę władze sądowe przywiązują do

tej sprawy. x

Na świadków powołani są jeszcze
dawniejsi w'spółpracownicy ,,Wisły" pp.
dyr. T . Baranow'ski i A. Christmann o-

raz H. Kozłowski z ,,Grakony". Przy
szła rozprawa zapowiada się niesłycha
nie ciekawie.

Z cyklu ,,Sfara Bydgoszcz".

Przechadzki po mieście.
ii.

Niechcieliśmy dłużej zatrzymywać
się n a ulicy Długiej, lecz trzeba...

Ki-zywda by się stała ,,naszym" na Na
lewkach (słowo to u nas wymyślił Leon

May, pierwszy prezes ,,Rozwoju"), gdy
byśmy nie wspomnieli o patrjocie Qp-
permanie, który tu za czasów kościusz
kowskich mieszkał i Henryka Dąbrow
skiego gościnnie podejmował. Kiedy
Wybicki (Pomorzanin) w r. 1794 usta
nowił komisję porządkową dla woje
wództw kujawskich, utworzył także de-

putację w Bydgoszczy. Na czele jej stał

kupiec Oppermann. Wiele wydatków
deputacji pokrywał on z własnej kie
szeni.

Staromiejski wygląd zachowały do
dziś domy przy Długiej 38, 42, 43, 58,
59,65i06.

Na Długiej mieszkał ,,najsławniejszy
krawiec polski" żyd Prochownik, ród

swój według Majera Bałabana wywo
dzący od Popiela, którego myszy zja
dły... Prochownik ubierał wszystkich
panów i kapcanów, a nawet czerkiesów,
których proces bydgoski przed laty był
głośny.

Na Długiej miał jadłodajnię pasztet-
nik włoski Rio, który w roku 1812 Bo
napartemu z szeregów czmychnął.

Na Długiej sto lat temu niemiecka

księgarnia M ittle ra (później na Mosto

wej) sprzedawała orjentalne amulety
przeciw reumatyzmowi i ananasową po
madę na porost włosów...

Tam gdzie dziś Guhl handluje skóra
m i (Długa 45) wychodziła za czasów zeu-

borczych pierwsza polska gazeta Toma
szewskiego (dziś w Krakowie); z fron
tu była wesoła knajpa, z tyłu redakcja...
Tomaszewski walczył z jjdworusami",
(zwolennikami ugody z Berlinem).
Przedtem posiadał biedną drukarenkę
na Chwytowie, tutaj nieboszczyk Kie-

drowski razem z Mamachem (pracujący
w dzień w drukarni niemieckiej) nocą
drukowali polskie odezwy wyborcze.

Stary Lewin — dziś Lewinów w ,,Byd-
goszczu" mamy cały tuzin — miał na

Długiej antykwariat; było to drugie
muzeum starożytności. (Jedno, strasz
nie zaśniecone ,,Historischer Geselł-
schaft fur den Netzegau" znajdowało się
w wieży strażackiej po Klaryskach).
Poczciwy ,,gbur" wychyliwszy kufel pi
wa za 3 grosze w pobliskiej ,,Steh-Bier-
hali" stawał przed oknami Lewina i po
dziwiał wystawione tam stare monety,
zbroje, porcelanę i obrazki. Wyoraw-
szy w polu na Bielawach albo przy
Zamczysku miecz zardzewiały, spieszył
z nim do... Lewina.

Nobliwą ulicą, boć przecie sąsiado
wała ze zamkiem, było Podwale. Jak
staroświeckie budowle wyglądają, niech

czytelnicy obejrzą sobie stolarnię Jana

Szczepańskiego. Pod numerem 17, z

frontu na piętrze, ukrywać się miała
królowa pruska Ludwika w czasie swej
ucieczki do Prus Wschodnich. Nie jest
zupełnie jsewnem, czy to na Podwalu

pod 17, gdzie Sporny miał interes bla
charski, czy też kawałek dalej, na na;
rożniku (Długa 66) w fabryce marcepa
nów ,,Wanda" naszego przyjaciela
Chwastka... Intendent francuski Gon-
dot od 1807—1812, a w czasie rosyjskiej
okupacji (1813—1815) Rachmanow, pra
wa ręka księcia Worońcowa, napewno
tam mieszkali. W obszernych piwni
cach wina francuskiego było wtedy pod
dostatkiem...

Obok walących się ruder na Podwalu,
pamiętających czasy szwedzkie, droga
prowadzi na Grodzką do starych Spich
rzów. Sala obrad rady miejskiej nie
zadługo ozdobiona zostanie obrazem

warszawskiego artysty, przedstawiają
cym urzędników grodzkich za króla

Olbrachta, clących towary odchodzące
szkutami do Gdańska. Typy ówcze
snych bogatych kupców bydgoskich,
tragarzy i szyprów na tle tych Spich
rzów wyglądać będą oryginalnie. Szku-

ciarze mieli już w r. 1487 swoje bractwo
w Bydgoszczy. Brdą i W isłą do Gdań
ska spławiali drzewo, zboże, sławne

piwo bydgoskie i garnki, wyrabiane
masow'o przez zdunów tutejszych. Pod
mostem od niepamiętnych czasów była
gospoda szyperska,

W nowej potężnej kamienicy Bollma-
na (gdzie dziś kawiarnia ,,Bristol") znaj
dowała się pracownia krawiecka Ada
ma, groźnego konkurenta Prochowni-

ka; kiedy roku 1859 w oknie u Adama

krawczykowie pokazali pierwszą ma
szynę do szycia — starsi cechowi odbyli
walną naradę, jak ,,niebezpieczeństwu"
zapobiec....

Wracając ku Rynkowi, podpada nam

,,złota kula" przed destylacją Frankego.
Firma obchodziła zeszłego roku stule
cie. Jacobi ,,pod łososiem", tak długo
się nie utrzymał.

Gdyby dawni patrycjusze z grobu
wstali, nie poznaliby Starego Rynku,
tak się tam wszystko zmieniło. Znik
nął stary ratusz z smukłą wieżą, będą
cy ozdobą rynku. W lochach ratusza

więziono zbrodniarzy, gardła tutaj jed
nak nie dawali. Prawo miecza przysłu
giw'ało nie byle komu, dziwnem się za
tem wydaje odnalezienia miecza kata

bydgoskiego z szesnastego stulecia, aż

gdzieś wre Lwowie. Pod ratuszem była
zasobna piwniczka obywatelska. Mia

sto miało ,,monopol" na sprowadzanie
małmazji i ,,liquores". Biada temu,
ktoby pokryjomu coś sprow'adził! — O-

bywatele byli ,,bez zmazy i skazy" jak
teraźniejszy ,,Probus" (Edm. Piechowi

ski) i za uczciwość nigdy nie karani...

Stary Fryc, którego pomnik wyrósł
na ruinach lochów ratuszowych, pozo
stawił miejsce Polakom-gospodarzom od
wieków. W roku 1772, gdy Prusacy
weszli do Bydgoszczy, zastali w tej ,,Ur-
deutsche Stadt" tylko dwie rodziny nie
mieckie. Sprowadzili tysiące koloni
stów, urzędników najgorszej konduity
i budow'ali najpierw koszary.... Pierw 
sze koszary (pruskich huzarów) zbudo
wano — z kamieni i cegieł skradzio
nych z zamku bydgoskiego — tam,
gdzie dziś z gmachu urzędu pocztowego
dumnie powiewa polska flaga.

Stanisław Nowakowski.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Szubin.

Zerwanie się suiita. Przed paru dniami zer
wał się w browarze Szubin-Wieś sufit z 1200
centnarami jęczmienia i po części zniszczył
wszystkie maszyny. Na szczęście katastrofa

nastąpiła w nocy, tak, że wypadku w lu
dziach nie było.

Chwalebny czyn. Pochwalić należy czyn
znanego na tut, gruncie obywatela p. R. Erd-

manna, który nie połakomił się na pieniądze
niemieckie przy sprzedaży roli i mimo, że Nie
miec płacił o 1,200 zł więcej; p. E. sprzedał
swą rolę Polakowi. Więcej takich ludzi, a ży
dzi i Niemcy sami się wyniosą z Polski.

Naklo.
,,Ciotunia" . W sobotę, dnia 27. bm. ode

gra o godz. 8 wiecz. w sali Strzelnicy, zespół
artystów ,,Teatru Wielkopolskiego" pod dy
rekcją p. B. Brzeskiego, 3 aktową komedję A.

hr. 'Fredry pt. ,,Ciotunia". W występie biorą
udział najlepsze siły teatru, wobec czego żywi
my nadzieję, że tak artyści, jakoteż sztuka do
znają należytego poparcia ze strony obywatel
stwa.

W przystępie dobrego humoru, Niej, Gaca,
tak się wesoło bawił na ,,tańcówce” w Sucha
rach, że w przystępie dobrego ,,humoru" po
czął się na sali wobec gości rozbierać i prawie
że w stroju adamowym, musiano go siłą wy
prowadzić z sali.

Podniosły apel. Na ostatniem posiedzeniu
Rady Miejskiej, zw rócili się pp. radni z apelem
do Magistratu, by zechciał w jakiś sposób za
pobiec za szybkiej jeździe samochodów przez
miasto. Wobec powtarzających się dość czę
sto wypadków przejechania w samem mieście,
apel ten jest bardzo na czasie. Znając energję
burmistrza jesteśmy pewni, że użyje on wszel
kich środków, celem ukrócenia samowoli szo
ferów.

Z życia nauczycielstwa. W niedzielę, dnia

28. bm. odbędzie się o godz. 2 po poł. w szkole
dla' chłopców w Nakle, zebranie Stow. Chrz.
Nar. Nauczycieli Szkól Powszechnych w Polsce,
koło Nakło. Na porządku dziennym m. in.

wspólna* fotografja i zwiedzenie miejscowej cu
krowni.

Pod adresem zarządu kolejowego. Od dłuż
szego już czasu zapora kolejowa przy przej
ściu przez tor kolejowy przy ul. Dąbrowskiego
jest stale zamknięta, wskutek zepsucia się.
Zwracamy się z prośbą do zarządu kolejowego,
by zechciał w jak najkrótszym czasie zarządzić
naprawę.

Zebranie. W ub. wtorek odbyło się w Ma
'gistracie pod przewodnictwem burmistrza ze
branie, celem ustalenia programu uczczenia 10-

lecia rocznicy Niepodległości. Na wstępie prze
czytał burmistrz program obchodu, jaki usta
lono na zebraniu powiatowem w Wyrzysku,
który też przyjęto z drobnemi zmianami i dla
Nakła. Bardzo żywa dyskusja wywiązała się
nad ufundowaniem żywego pomnika. Jedno
myślnie uchwalono poczynić starania u kom
petentnych czynników, by przynajmniej jeden
z 2 projektowanych, albo żłóbek dla dzieci, albo

stadjon wybudować w Nakle. Sądzimy, że p.
starosta uwzględni życzenie miejsc, obywatel
stwa, biorąc to pod uwagę, że Nakło jest
największem miastem powiatu i ma bardzo do
godne położenie. Szczegółowy program obcho
du podamy w najbliższych dniach.

Usiłowane włamanie. W ub. dniach usiło
w ali włamać się trzej nieznani sprawcy do
składu kapeluszy i bławatów p. Borowskiej,
lecz zostali spłoszeni.

Ujście.
Urządzenie stacji sanitarnej. W przyszłych

dniach urządzi w tutejszem mieście Pow. Kasa

Chorych stałą stację sanitarną, wraz z lam
pą kwarcową. Mieścić się ona będzie przy
ul.* Czamkowskiej 202 w domu własności p.
Marcina Florka. Stacją zawiadywać będzie je
dna z tut. sióstr zakonnych SI. N. M . P. Ze

stacji sanitarnej korzystać będą przedewszy-
stkim członkowie Kasy Chorych, którzy mieli
do tego czasu znaczne utrudnienie w leczeniu,
a to z powodu znacznej odległości od Kasy

'Chorych i połączonych z tem kosztów. Z Pow.

Kasy Chorych dowiadujemy się, że pacjentów
prywatnych leczyć się będzie w tutejszej stacji
sanitarnej z policzeniem tylko kosztów wła
snych. Będzie to poniekąd tutaj na Kresach
nowa placówka kultury polskiej, przynosząca
ludności ulgę i ukojenie w cierpieniach.

Reforma polowania. W myśl nowej ustawy
o polowaniu zwołał p. burmistrz w ub. niedzie
lę do lokalu p. A . Grusa, zebranie wszystkich
właścicieli gruntów, celem utworzenia spółki
łowieckiej. Zebranie jednak nie mogło się od
być, gdyż do ważności uchwał powinna być
obecna połowa głosów, a tej nie było. W o
bec tego, to same zebranie odbędzie się w

przyszłą niedzielę.

Osobiste. Dnia 17. bm. objął urzędowanie
nowy starosta powiatu strzelińskiego, p. W ło
dzimierz Baranowski. Starosta przybył z Mo
gilna samochodem, w drodze towarzyszyli mu

p. asesor Boesche, st. sekr. Wydz . p . Palędzki,
oraz budown. M uller. W imieniu urzędników
pow itał starostę asesor Boesche.

Dziesiąta rocznica. Kom itet Powiatowy
wydał odezwę do całego społeczeństwa powia
tu strzelińskiego. W odezwie czytamy m. in.

,,Dnia 11 listopada upływa 10 lat od chwili
wskrzeszenia niepodległego Państwa Polskiego.
Tę rocznicę powinniśmy święcić wszyscy i win
niśmy święcić ją zgodnie" . Zorganizował się
komitet powiatowy, który na posiedzeniu w

dniu 11 bm. powziął inicjatywę urządzenia ob
chodu przez powołanie do tej pracy komitetów

lckalnych i parafialnych. Dla trwałego upamięt
nienia tej wzniosłej rocznicy, ufunduje ludność

powiatu strzelińskiego żywy pomnik Niepodle
głości, będzie nim schronisko dla starców po
wstańców. Ażeby urzeczywistnić ten projekt,
prosimy gorąco, by całe społeczeństwo przy
czyniło się swoją pracą i ofiarnością do za

początkowania i co rychlejszego wykonania te
go szlachetnego celu. Dom dla starców, który
stanie w Strzelnie, ma być schronieniem dla

wszystkich starców - wojaków z całego po
wiatu.

Z komitetu gminnego P. W. i W. F. Pod
przewodnictwem burmistrza p. St. Radomskiego,
odbyło się zebranie organizacyjne gminnego
komitetu P. W . i W . F., który przedstawił cele
i zadania tego komitetu. Na zebraniu w y
brano: komisję boiska, w skład której weszli:
burmistrz Radomski - prżewodn. oraz pp. Wł .

Trzecki, L. Wesołowski i M. Śmigiel i komisję
organizacyjną: burmistrz Radomski - przewodn,,
B. Sperling i St. Skowroń. Kom. boiska wysta
ra się o niwelację boiska przy ul. Stodolnej i

reperację ogrodzenia.
Wieczornica. Dnia 21. bm. staraniem pa

nien ,,Jedność" w Strzelnie, odbyła się w sali

p. Piątkowskiego, wieczornica. Program był
nast.: zagajenie przez patrona ks, radcę Cze
chowskiego, deklamacje oraz przedstawienie
teatralne pt. ,,Bursztyny Kasi", sztuka ludowa
w 3 odsłonach ze śpiewami i tańcami. Ama
torzy wywiązali się ze swych róf doskonale.
Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna,
publiczność dopisała.

Nor feste droffS

Lisa Narodów: A bodaj go połamało !

Dom dla posterunkowych Pol, Państw. B u 
dynek państwowy po byłym Komisarjacie Ob
wodowym został przekazany dla tut. postr. Pol.
Państw. Prawdopodobnie będzie w nim mie
szkał także komendant tutejszego posterunku.
Wobec powyższego odstąpi państwo od pro
jektowanej budowy domu dla posterunku P. P.

Z ruchu pocztowego. Wzmożony ruch pocz
towy w tutejszym urzędzie świadczy o tem, że

wracamy do czasów i warunków normalnych.
Szczególnie podniósł się ruch czekowy i pie
niężny a i ruch listowy zupełnie inaczej przed
stawia się dzisiaj jak kiedyś, co świadczy o

podnoszeniu się życia gospodarczego i h andlo
wego. Za staraniem tutejszego naczelnika, od
nowiono skrzynki pocztowe tak, że wyglądają
wzorowo.

Inowrocław.
Zawody jazdy konnej. Miejscowy 4 pułk

art. poi. urządza w niedzielę, dnia 28. bm. za
wody hippiczne na placu przed swemi koszara
mi. Początek o godz. 1,30 po południu. Za
wody mają być nader urozmaicone i ciekawe.

W przededniu ,,Dnia Katolickiego", Usta lo 
no już u nas program niedzielnego ,,Dnia Ka
tolickiego" 28. bm. Uroczystego otwarcia ksią
żek treści religijnych,, dokona ks. dziekan
Kubski o godz. 1 w południe, poczem do godz.
8 wieczorem można będzie zwiedzać tę w y
stawę. Wieczorem o godzinie 8 wieczorem w

w ielkiej sali hotelu Basta, odbędzie się aka-

demja, na którą złożą się: muzyka orkiestry
wojsk. 59 p. p., słowo wstępne p. Nowakow
skiej, deklamacja, śpiew chóru ,,Szarotki", re
ferat ,,W obronie zasad rodziny chrześcijań
skiej" dr, R. Gutowskiego, rezolucja zebranych,
deklamacja, śpiew chóralńy pieśni ,,My chcemy
Boga". W'ystawa książek potrwa cztery dni,

czyli do końca bież. mies. W poniedziałek zaś
59. bm. ks. prof. dr. Baranowski z Poznania,
wygłosi referat na temat religijny, a we wtorek,
30. bm. p. Z . Maleski z Bydgoszczy zjeżdża z

wykładem na temat ,,Sztuka kościelna".

Wiec w Szymborzu. W pobliskiej wsi ro
dzinnej poety Kasprowicza, a mian. w Szymbo
rzu, w niedzielę, 28. bm. odbędzie się w sali
Domu Katolickiego o godz. 14, wiec z referatem

pt ,,Żyd a Polska" . Oczekiwany jest duży na
pływ publiczności wiejskiej.

Ze sportu, W najbliższą niedzielę, 28. bm.
na boisku 59 p. p. o godz. 15 odbędą się za
wody graczy w piłkę nożną L drużyny Klubu

Sport ,,Gwiazda" z Bydgoszczy, z naszą ,,Go-
planją I.*'. Wcześniej nieco ma się odbyć przed-
mecz Klubu Sport. ,,Herkules" I. z Gniezna,
z tut. ,,Goplanją" II.

Repertuar kinoteatrów. wApoDo" ściąga w i 
dzów filmem pt. ,,Serce narodu" . ,,Pałac" daje
film batalistyczny, a częściowo też i erotyczny
pt. ,,Pułk śmierci" ,,Salon" wyświetla sensacyj
ny dramat pt. ,,Tarzan i złoty lew" oraz ciekawy
nadprogram. nStylowy" ma film na tle przeżyć
z rewolucji bolszewickiej z Mady Christians
w roli głównej pt. ,,Tułaczka księżnej Trubec-

kiej" . Oprócz. obrazu na ekranie, ten ostatni

kinematograf gości na estradzie znanego trans
formistę Feldena oraz niejaką Fregolinę, której
występy, pełne efektów w barwnem świetle

cieszą się powodzeniem.
Ceny targowe. Od tygodnia na targu tut,

datuje się wolny spadek cen masła, a nato
miast wzrost ceny jaj. Na ostatnim targu pła
cono za jaj około 3 zł za funt, gdy mędel jaj
kosztuje już około 4 zł i nieco wyżej. Ceny
owoców i jarzyn stopniowo również wzrastają.
Ziemniaki na centnary kosztują od 4,50 do 5,52
złotych, na funty po 7 groszy.

ZEsaszwrt*
Zmiana posiadłości. Nieruchomość p. Wac

ława Duszczalca, przy ul. Marszałkowskiej, na
był drogą kupna kolejarz Stefan Soblsiak, za

cenę 40,000 zł.

Prezes Sądu Okręgowego p. Wyrzykowski
z Poznania, w ub, tygodniu lustrował przez 3

dni osobiście tut. Sąd Powiatowy. Lustracja
wypadła ku szczególnemu zadowoleniu.

Cena chleba. Tut. Cech piekarski obniżył
cenę chleba o dalsze 5 gr, tak, że 3 funtowy
chleb kosztuje 70 groszy. Pomimo zniżki cen

chieba, inne artykuły żywnościowe bynajmniej
nie potaniały, lecz przeciwnie, poszły cośkol
wiek w górę.

Pan starosta mianował za zgodą Wydziału
Powiatowego i za zgodą Rady gminnej, kom.

soiiysem gminy Przychodzko p. Wiktora Bla-

chowiaka, sołtysa w Strzyżewie. Pan Blacho-
wiak jest znany ze swej pracy gorliwej, nietylko
jako sołtys w gminie, ale i w Towarzystwach.

Trzemeszno.

Sprostowanie. Założenia pisemka uczniow
skiego w miejscowej szkole powszechnej, nie

zainicjował kierownik szkoły p. Jabłoński,
tylko jedna z nauczycielek p. Plucińska. W

sprawie p. Poliwody, o którym wspominaliśmy,
że jest współzałożycielem pisemka, stwierdzamy
że nie ma nic z niem wspólnego.

Ku czci Matki Boskiej Niepokalanej. Tow .

Panien Różańcowych urządziło w ub. niedzielę
W sali p. Mikulskiego, wieczornicę ku czci
Matki Boskiej. Koło śpiewackie wystąpiło ze

swym udatnym śpiewem. O dczyt wygłosiła p.
Jakubowska. Pan Roman Fengler wygłosił re
ferat p. t. ,,U stóp Niepokalanie Poczętej w

Lourdes". Po wykładzie odbył się cały sze
reg obrazków scenicznych z życia M. Boskiej,
o których można powiedzieć, że były dosko
nałe przygotowane i bardzo udatnie wyprowa
dzone.

Wszyscy na herbatkę towarzyską. W bież,
niedzielę, dnia 28. bm. odbędzie się w sali p.

^

Mikulskiego, zapowiedziana herbatka towarzy
ska z tańcami na rzecz najbiedniejszej dziatwy
szkolnej, urządzona z ramienia miejscowego
kom itetu rodzicielskiego. Przed herbatką odbę
dzie się przedstawienie.

GOSTYŃ. Straszny wypadek W ub. tygo
dniu w majętności Koszkowo, zajęty przy sma
rowaniu pługów parowych pomocnik ślusarski
Jatl Patalas z W ronowa, pow. Koźmin, został

pochwycony przez koła zapędowe, które w y r
w ały mu prawą rękę z ramieniem. Nieszczęśli
wego przewieziono do szpitala w Marysinie,
gdzie walczy ze śmiercią.

Nowe wydawnictwo ,,Sokół"
Ukazał się dnia 15. bm. pierwszy numer

,,Sokoła". Jest to ilustrowany dwutygodnik
gimnastyczno-sportowy, pismo, które wznowio
no pod powyższą nazwą. Jest to nadzwyczaj
pożyteczne wydawnictwo, które gorąco Sokol
stwu polecamy.

Pierw'szy numer okazowy obejmuje 16 stron.

Przedstawia się wspaniale, tak pod względem
zewnętrznym jako i co do treści.

Wydaw'cą ,,Sokoła" jest p. Bolesław Kapela
w Poznaniu, ul. W rocławska nr. 18.

Redakcja Dzielriicy Pomorskiej mieści się
w Sekretarjacie Sokolim Przewodnictwa Dziel
nicy w Grudziądzu, ul. 3 Maja 10, telefon 856,
gdzie należy przesyłać wszelkie wiadomości,
dotyczące okręgów czy gniazd sokolich Dziel
nicy Pomorskiej. Tamże również należy prze
syłać fotografje prezesów okręgów, gniazd i

grup całych.
Nowemu, a tak potrzebnemu i pożytecznemu

w'ydawnictwu życzyć należy jak najlepszego
powodzenia.

Pierwszy numer znalazł na Pomorzu ser
deczne przyjęcie. , N ie wątpimy, że Sokolstwo
stanie zwartym murem przy swym organie, że

będzie czytać, abonować i rozpows zechniać

swe pismo.
Adres wydawnictwa: ,,Sokół" Poznań, ul.

Wrocławska 18. Dla Dzielnicy Pomorskiej ,,So
kół" Grudziądz, ul. 3 Maja 10, teL 856.

i%dać w oryginalnemopakowaniu
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Zl'orianio
Z posiedzenia Rady Miejskiej. Data 25. bm.

aa posiedzeniu Rady Miejskiej po odebraniu

przyrzeczenia przez prezydenta miasta od no
wych radnych i to: Wardęgi Fr., Baranowskie
go Ignacego i Jaźwiekiego, którzy weszli z listy
N. P R. w miejsce pp.: Lebowskiego, Leszczyń
skiego i Kulbacza, uchwalono: umorzyć kilku

biednym podatek inwestycyjny; przedłużyć k il
ku dzierżawcom placów kontrakty. Pozatem

wybrano komisję, do której weszli radni: Doehn,
Wykrzykowski i Dybowski, która ma zbadać,
czy centralne ogrzewanie w składni-y elektro
w n i miejskiej przy ul. Prostej, założyła własnym
kosztem elektrownia, czy też było ono odda-
wna. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie
referatu komisji rewizyjnej z rachunkowości

budżetowych za rok J927-28. Wreszcie za
twierdzono podatki na rok 1929 i to; 4—5

proc. dodatek do państw, pod. od dochodu,
3 proc. pod. komun, od uposażeń, emerytur I

W'ynagrodzeń, 25 proc. dod. od państw, pod.
przemysłów. ,,od obrotu", 25 proc. podatek od

patentów, świadectw przemysłowych i kart re
jestracyjnych, 90 proc. dod. do podatku państw,
pd gruntów i 25 proc. - od nieruchomości i

wreszcie 20 proc. podatek od patentów akcy
zowych na wyrób i sprzedaż napojów alkoholo
wych, zaciągnąć pożyczkę 530.000 zł na budo
wę domów dla bezdomnych. W dalszym ciągu
obrad Magistrat podał do wiadomości zebra
nym, iż radny Albrecht, w myśl uchwały Rady
Miejskiej, przyjęty został z powrotem na swo
je stanowisko malarza w wodociągach miej
skich. Radny Albrecht swojego czasu został

zwolniony ze swego stanowiska, czemu sprze
ciwiła się Rada Miejska. W związku z konfe
rencją w sprawie zmian w rozkładzie jazdy,
która się ma odbyć w grudniu, postanowiono
domagać się, dodania jeszcze jednej pary pocią

gów pospiesznych Warszawa-Gdańsk i 2 po
ciągów osobowych bezpośrednich przez Toruń—

Warszawę-Poznań i Poznań—Grudziądz. W

kcńou wybrano p. radnego Gordona na niepłat
nego członka Magistratu.

Sensacyjna impreza sportowa. Niedawno

zawiązany w naszem mieście Polo-Klub, urzą
dza celem propagandy tej nowej u nas gałęzi
sportu konnego, w dniach 27 i 28 bm. zawody
z udziałem najlepszych graczy Poznania, który
przoduje dziś całej Polsce. Zawody odbędą się
na placu w koszarach im. Marszałka Piłsudskie
go. Publjczność będzie mogła wyrobić sobie
dokładne pojęcie o całokształcie egzotycznych
rodzajów sportów konnych, uprawianych przez
Anglików w kolonjach. Polo-Klub jest przeko
nany, że cały świat elegancki i sportowy Toru
nia, Bydgoszczy, Włocławka, Chełmna oraz

okolic będzie na popisie zręczności naszych je
źdźców, którzy na podobnych zawodach W iel
kopolskiego Klubu jazdy w Poznaniu wzbudzili

zachwyt pana Prezydenta Rzeczypospolitej i

Jego otoczenia.

Kino ,,Światowid" wyświetla zabawną sąty-
ro-komedję w 12 aktąeh pt. ,,Dolar, serce i

przypadek” , w której główną rolę kreuje polski
Valentino, Igo Sym: nadprogram, komedja.

,,Pan" demonstruje sensacyjno - salonowy
dramat pt. ,,Gentleman - włamywacz". W roli

głównej występuje Eddie Polo; ponadto cieka
wy nadprogram.

Pokąsanie. Przy ul. Kopernika została po
kąsaną przez psa należącego do Wakarecego,
niej. 5 -letnia M arta Szczur.

Pobicie. Dnia 31 bm. w okolicy Banku Pol
skiego został napadnięty bileter kina ,,Pałace"
Isajewicz Sergjusz przez 2 nieznanych mu na
pastników, którzy go dotkliwie pobili.

TLGrudziądza,
Kalendarzyk teatralny.

Sobota, dnia 27. bm. ,,Królowa kinematografu" .

Niedziela, dnia 28. bm. o godz. 3,30 ,,Piękna
Helena" . Ceny zniżone od 1 zł do 4 zł.

O godz. 8 wiecz. ,,Królowa kinematografu".
Okazyjna sprzedaż kapeluszy damskich.

Modne, ładne i tanie kapelusze damskie mo
żna nabyć u znanej modystki p. Br. Lubomskiej,
Rynek nr. 21. Właśnie teraz urządza p. Łu-

bomska wyprzedaż okazyjną.
Odebrał sobie życie. W ypalił sobie w

skroń w swem mieszkaniu, przy ul. Nadgómej
nr. 12, Władysław Janta Lipiński, liczący lat

23, pochodzący z Borzyszkowa, pow. chojnickie
go. Wedle ustalonego śledztwa, Lipiński za
strzelił się przez nieostrożność i w dodatku był
w stanie nietrzeźwym. Dziwna rzecz, że L i
piński, który nigdy nie upijał się, w dniu tym
podchmielił sobie. Powodem tego miało być,
zerwanie ze swą narzeczoną. Widocznie więc,
szukał śmierci i ją też znalazł,

Z Tow. Kupców Samodzielnych W dniu
24. bm. w hotelu Kellasa odbyło się zebranie
Tow. Kupców Samodzielnych, W zebraniu

wzięli udział: dyr. Markiewicz oraz delegaci
Centrali Zw, Tow. Kupieckich na Pomorzu, dy
rektorzy p. dr. Maksym. Tkocz i p. Jerzy Ra-

dojewski. Po zagajeniu zebrania przez wice
prezesa Tow. p . Wacława Heinkego, zast. seler,
p Bittner odczytał protokół z ostatniego ze
brania, poczem dyr. Samoliński wygłosił referat

niezwykle interesujący o wyborach do przyszłej
Pomorskiej Izby Przemysłowo - Handlowej w

Grudziądzu, informując o technice wyborczej
i o dokonanych już przez Związek pracach
przygotowawczych. W dyskusji nad referatem
wz ięli udział pp. Heinke, Szulc, Słomiński, dr.

Tkocz i inni. Następnie p. W iktor Szulc/zdał

szczegółowe sprawozdanie z walnego zjazdu w

Toruniu, informując o przebiegu zjazdu.

Ku czci Chrystusa Kióla

odbędą się uroczyste obchody, w niedzielę,
dn. 28 bm. o godz. 3 po poł., z nast programem!

V TWołi; Zagajenie ~ ks. prałat Dembek;
śpiew: Modlitwa z ody Ojca św. Leona XIII -

chór kośc. przy Farze; wykład: Chrystus Król
w szkole — rektor Powalski; śpiew: Króluj nam

Chryste: F. Nowowiejski — chór kośc. przy
Farze; wykład: Chrystus Król w rodzinie i spo
łeczeństwie - adwokat Sielski; przedłożenie
rezolucyj; wspólny śpiew: Kto się w opiekę.

Pod Złotym Lwem: Zagajenie — ks. M ali
nowski: śpiew: Ave veram corpus: Mozart —

chór kośc. Św. Cecyłji; wykład: Chrystus Król
w szkole — nauczyciel Kleszczyński; śpiew!
Cantata, ks. Kaz. Klein: Miłość rodzi zgodę -

chór Św. Cecylji; wykład: Chrystus Król w ro
dzinie i społeczeństwie - prof. M rozik-Glisz-

czyńskij przedłożenie rezolucyj: wspólny śpiew:
Kto się w opiekę.

W Domu Towarzystw (Bazar): Zagajenie -

k,s. kur. Klunder; śpiew: Hymn katolicki: F /

Nowowiejski — chór kośc. ,,Dzwon : wykład:
Chrystus Król w szkole — rektor Ernest: śpiew:
Chrystus Król: Józef Orzech — chór kośc.

,,Dzwon"! wykład: Chrystus Król w rodzinie

i społeczeństwie -— inż. Żaliński; przedłożenie
rezolucyj; wspólny śpiew: Kto się w opiekę.

W Belwederze (Elizjum): Zagajenie — ks.
kur. Blericq; śpiew: K róluj nam Chryste: F. No
wowiejski — chór kośc. w M. Tarpnie: wy
kład: Chrystus Król w ązkole - rektor Zawo-

dziński; śpiew: O Chryste, zwróć Twą bolesną
głowę: ks. dr. Żukowski - chór kośc, z M. Tar-

pna; wykład: Chrystus Król w rodzinie i społe
czeństwie - p rokurator Dewiński; przedłożenie
rezolucyj; wspólny śpiew: Kto się w opiekę.

Po uroczystych obchodach o godz. 5 odpra
wią się nabożeństwa dziękczynne w Farze,
w kościele Św. Ducha, w kościele Św. Krzyża
i w kościele Serca Pana Jezusa w M, Tarpnie,

a

Oszczędzajcie!
OszezędnoS( i praca n aród/ wzbogaca!

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000
drobnych rolników i około 50-000 robotników

rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby każdy drobny rolnik I robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parce!acyjnq-Osadniczej w Grudziądzu
po dziesięć złotych miesięcznie to z tego
uzbierałoby się trzydzieści sześć miljonów
złotych na rob.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować conajmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000
nowych gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczę-
pzajeie i (8138
W jedności naszej - leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządową
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!

zarząd kasy spółdzielczej
PARCELACYJHO - OSADNICZEJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. 2t .

Telefon nr. 390. Konto P. K . O. 802087

Tc^ew.
Głosy matek, dorastającej młodzieży! Od

trzech tygodni ęo poniedziałek zjeżdża do nas

zespół artystów Teatru grudziądzkiego, który
znakomjtą grą swoją, zapełnia widownię
po brzegi Ostatnio dawane sztuki pod tyt,
,,B iały Mazur", ,,Piękna Helena” i ,,Wolna M i
łość" nie zadowoliły jednak niejedną z matek

obywatelstwa naszego, Żądają one, by teatr

był placówką kulturalno-m oralizatorską, da
jącą zdrową rozrywkę widzowi — i bardzo słu
sznie, ale czy tak myślą wszyscy? Jeszcze się
ten nie urodził, ktoby wszystkim dogodził.

Za chlebem. Przez stację Tczew znów prze
jeżdżało 350 wychodźców do Kanady. Wyje
żdżających przeważnie skierowują do obozu

koncentracyjnego w Wejherowie.

Fałszerz w e ks li Zaaresztowano fałszerza

weksli, którego oddano do dyspozycji sędziego
śledczego.

Z teatru. W poniedziałek, dnia 29. bm.

przyjeżdża do nas Teatr Miejski z Grudziądza
z nową operetką francuską, kompozytora G il
berta -,,Królowa kina" . W ro li gwiazdy ekranu
w ystąpi p. Mela Grabowska. W drugim akcie

rewja baletowa przy udziale primabaleryny
teatrów stołecznych, Anny Makarowej i jej
partnera A . Luzińskiego. O rkiestrę prowadzić
będzie p. Wiktor Sirota,

Wystawa bielizny i robót ręcznych. Rezul
tat pracy uczestniczek 6 - tygodniowego kroju
i szycia, uwidoczniony zostanie w sali posie
dzeń w starostwie w postaci wystawy, która

będzie otwarta dnia 27. bm. od godz. 9 do 18
wieczorem. Wstęp bezpłatny.

Z Teatru. Poniedziałkowe przedstawienie,
zespołu teatru grudziądzkiego, stało pa bardzo

wysokim poziomie. Pani Hryniewicz-Winkle-
rowa dała w roli tytułowej kreację przedwy
borczą, a p. Rymsza Leszek zaskarbił sobie u

naszej publiczności jut na stałe — uznanie.
Sztuka sumiennie wyreżyserowana i wspaniale
odegrana, przynosi chlubę pracowitemu zespo
łow i Teatru grudziądzkiego i jego dyrektorowi.
Jednem słowem ,,Simona" Devala, zrobiła w

Tczewie furorę. Widownia nabita publicznością
po brzegi

Wstępuj gromadnie w szeregi harcerstwa,
Do szlachetnej, wprawdzie żmudnej służby dla
dobra Ojczyzny stają w pierwszym szeregu har
cerze. W całej Polsee szereguje się młodzież

polska! Wstępuj gromadnie w kadry harcer
stwa i organizuj się w drużynach. Tego domaga
się twoje własne dobro, tego wymaga obowią
zek względem Ojczyzny. W Tczewie należy się
zgłaszać u drużynowego p. Kłondera, w 'gim
nazjum, w Pelplinie u ks. prof. Kolczyka, gim
nazjum, II . drużyna u F, Przystalskiego, szkolą
wydziałowa.

Czego już nie kradną? Na tczewskich łąkach
skradziono pewnemu właścicielowi wózek, war
te ści 40 zł.

Bezczelność niemieckiego pismaka.

Karol Obuch, redaktor odpowiedzialny Pom-
merelki z Tczewa, stanął przed izbą kamą w

Starogardzie, za umieszczenie na łamach swego
pisma kilku artykułów o treści wybitnie wro
giej państwowości polskiej. Wobec sądu naj
bezczelniej oświadczył, że nie zna polskiej mo
wy, wobec czego rozprawa prowadzona była
w języku niemieckim.

Kąrol Obuch urodzony na Pomorzu (w Świe-
cju), z zawodu kupiec i redaktor, musi chyba
znać język polski, skoro od czterdziestu lat

mieszka między Polakam i

Przeprowadzona rozprawa ujawniła wysoce
antypaństwową działalność niemieckiej szmaty
z Tczewa. Redaktor odpowiedzialny Pommereł-
ki otrzymał 14 dni aresztu i 300 zł. grzywny.

ŚWIECIE. Pan kurator na wizytacji Z

okazji pobytu na poświęceniu 37 nowych biblio
tek T. C. L . w starostwie naszem. wizytował
kurator pomorski p. Szwemin następujące za
kłady w Świeciu: szkołę powszechną, szkołę
wydziałową, gimnazjum państwowe, kon w ikt

biskupi ,,Gregoriaaum" i zakład psychiatryczny.
Najwyższego dostojnika oświaty na Pomorzu po
wszechnie wielce poważano i ceniono dla szla
chetnych jego zalet.

KARTUZY. Włamanie. W nocy z dnia 23
na 24 bm. dokonano włamania do mieszkania

kupca Kuczkowskiego Lucjana w Zukowie, pow.
Kartuzy, któremu skradziono 480 guld. gdań
skich, 70 zl., 1 męski zegarek z łańcuszkiem,
dowód osobisty i książeczkę wojskową na na
zwisko Kuczkowskiego Lucjana, 2 świadectwa

przemysłowe i 2 kontrakty, portfel, portmonet
kę i teczkę skórzaną oraz garderobę.

DZIAŁDOWO. Koniec bezkrólewia. W y
rok przeciwko burmistrzowi naszego miasta p.
Rzymanowi, zawieszonemu w urzędowaniu,
który apelował, został, jak się dowiadujemy,
przez II instancję zatwierdzony. Bezkrólewie
2-letnie miasta Działdowa, skończy się zatem

i obywatele wybrać sobie będą mogli nowego
gospodarza,

WEJHEROWO. Z życia Powst. i Woj. W

ub. sobotę, odbyło się zebranie Tow. Powst. i

Woj, w sali p. Brusińskiego. Zebranie zagaił
prezes Cichocki, Sekretarz odczytał pismo, w y
stosowane przez członka honorowego, b. preze
sa Retzłafa, do towarzystwa. W piśmie tem

wyraża p. Retzłaf swe najgorętsze dzięki za

zaszczyt, jakiego doznał przez mianowanie go
członkiem honorowym. Na*Ł rozdano zdo
bywcom nagrody, które otrzymali pp,: Dobka,
Wietrzyński, Walter. Druhowie ci zdobyli na
grody przy strzelaniu powiatowem przysposo
bienia wojskowego Tow. Powst. i Woj. w dniu
23 września br.

daelm rao.

Wielka manifestacja katolicka W ub. nie
dzielę, dnia 21 bm. odbyło się w tut. ,,Strzelni
cy" przy dworcu wielkie zebranie mężczyzn
katolickich, zwołane przez ks, proboszcza Bą
czkowskiego, w celu założenia Tow. Mężczyzn
katolickich parafji chełmińskiej. Udział w ze
braniu parafjan był tak liczny, te wielkie sale

,,Strzelnicy" wszystkich uczestników pomieścić
nie mogły. Zebranie zagaił o godz. 4 po poł.
ks. prob. Bączkowski Na zebranie to przybyli
m. inn. ks. dziekan Wilkans z Małego Czy
stego, ks. dyrektor Słomiński z Chełmna, ks.

Jęczmionka z tut. klasztoru S. S. Miłosierdzia,
ks. prof. dr. Bieszke z Pelplina, który w jedno
godzinnym referacie m ówił o celach i zadaniach
katol. stowarzyszeń w ogólności, w szczególno
ści zaś o wdzięcznem zadaniu, jakie czeka po
wstać mające towarzystwo mężczyzn w parafji
chełmińskiej. Po dyskusji uchwalono odpowie
dnią rezolucję.

Gan

Jacek Judyga

donosi:

Belweder, 26. października.
Szanowna Redakcjo! Pohakaliśmy

się z Dziadkiem na czerwono. Najpraw
dopodobniej przyjdzie w Belwederze do

przesilenia. Bo ja się podałem do dymi
sji. Niby wskróś różnic politycznych.
Ponieważ interes państwa wymaga, aby
Dziadek został na swojem stanowisku,
więc ustąpię ja, dzięki czemu kryzys bę
dzie miał charakter łagodny, co do swe
go przebiegu, choć w skutkach swoich
może się on stać nieobliczony.

A przyszło do zadzirki między mną
a Dziadkiem tak:

Dziadek zaezął różności opowiadać
z powodu nadchodzącego dziesięciolecia
Polski. Czekali długo (powiada) na po
prawę stosunków, na jakieś lepsze' by
towanie, aż sję doezekali, Pomyśl ino
Jacuś (powiada) ile to się orderów roz
da, ile różnych krzyży, a samych meda
li kazałem wydusić miijon sztuk, aby
przyjaciół nagrodzić, a wrogom gęby
zatkać. Uciechy będzie w narodzie co nie

miara, i myślę tak, że teraz nawet naj
gorsi malkontenci swe niechlujne gęby
zamkną.

Racja stanu i obyczaj belwederski

kazałyby mi na to odpowiedzieć: masz

recht, Dziadziu! Ale Szanowna Redak
cja wie, jako jestem człek impulsywny
i cholera prędko mnię ponosi. Więc też
w mig odpowiedziałem Dziadkowi: j

— O ile ja znam sentyment w naro
dzie, to wolałby on, abyś mu nie men-

dalami, ino chlebem gębę zatkał. Niedo
brze będą się nosić te Twoje mendale na

głodnym żołądku. A gdy taki mendał

każdy sobie przypnie, za wyjątkiem
dziecek i bab, to komuż on uciechę spra
wi, gdy jeden drugiemu zazdrościć go
nie potrzebuje? Powiadasz, że kazałeś
takich mendali miljon wydusić. Lepiej
byłbyś kazał wydusić jeszcze kilkunastu

intrygantów i złodziejów. Więcej byłoby
z tego pożytku, niż będzie parady z men-

dałami. A potem czy to sami sprawiedli
w i tylko te mendale dostaną? Niejeden
taki, co podatki podrożył, kolej podro
żył, pocztę podrożył, a przez to wszyst
ko inne podrożył, order dostanie i niby
zbawiciel narodu puszyć się nim będzie.
Ceny podnosić Dziadziu, do tego nie po
trzebny jest żaden Kiihn, ani Miedziń-
ski. To lada przekupka potrafi. Sztuka
tak gospodarować, aby tem co jest, ko
niec z końcem związać. A przecie to nie
koniec jeszcze temu śrubowaniu cen. O-
ni dopiero smaki nabrali, te twoje wło
darze, te mądrale. Przyjdzie czas, że na

ofrankowanie listu trza będzie kaczkę
sprzedać, a bilet kolejowy do Warszawy
i cielna krowa w jednej będą cenie.

Tak ja Dziadkowi powiedział. A Dzia
dek wsiadł zaraz na mnie jak na łysego
konia, żem to niby (powiada) głupiec ko
ronny, który baje trzy potrzy, że mnie
zanadto do konfidencji dopuszczał i

dlatego jęzor mi się rozstrzępił jak ko
ciuba, a na koniec (powiada), abym spa-
kowaJ swoje pludry, i wynotsił się z Bel
wederu, albo Wieniawy zawoła i na zbi
ty łeb wyrzucić mnie każe.

Jak mi Dziadek nagadał takich

subjekcji, a jeszcze i drzwi butem poka
zał, tak ja poszedł prosto do mojej kwa
tery, i zaraz napisałem podanie o dy
misję, podając w niem bardzo obszer
nie motywa polityczne, społeczne i go
spodarcze, które mnie do tego kroku

zmuszają.
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W uzupełnieniu wczorajszeso
sprawozdania naszeso

z Rady Miejskiej
I uwag do niego dołączonych zaznacza
my:

Przez niezręczna stylizację uwagi na
sze nabrały znaczenia, które nie było
zamierzone. Mianowicie przytoczono
tam siódme przykazanie boskie w ta
kiej formie, jak gdyby się ono miało

odnosić do prezesa Rady Miejskiej p. K .

Beyera. Na myśli zaś mieliśmy tych u-

rzędników, którzy owego przykazania
nie przestrzegają — w przeciwstawieniu
do tych, do których w myśl przykazań
Boskich apelowano, aby nie zdradzali

tajemnic urzędowych, choć wiedzę., że w

m ieście źle się dzieje.
My nie podzielając zdania prezesa

Rady Miejskiej co do urzędników, któ
rzy rzekome ,,tajemnice" zdradzają,
chcieliśmy mu tylko zwrócić uwagę, że

należało także siódme przykazanie
przytoczyć. Osobiście p. K . Beyera ni
gdy nie posądzaliśmy, aby był w

sprzeczności z siódmem przykazaniem,
ponieważ zawsze uważaliśmy go za

człowieka uczciwego.
Ku strapieniu naszej przeciwniczki

(,,Gazety Bydgoskiej") stwierdzamy, że

pomiędzy nami a stronnictwem niema

żadnego rozdźwięku — tak odnośnie
władz naczelnych jak organizacji miej
scowej.

Świeżo także przywrócona została

harmonja między nami a klubem ra
dzieckim Ch D. w Radzie Miejskiej.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 27 października 1928.

KALENDARZYK.

Dziś: Sabiny m., W incentego m.

Jutro: Króla Chrystusa.
Wschód słońca: godz. 6,49.
Zachód słońca: godz. 16,38.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 22 bm. do poniedziałku
29 bm. dyżurują:

1) Apteka Pod Koroną, u l. Dworco.wa.

2) Apteka Pod Niedźwiedziem, ul. Niedź
wiedzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś premjera wesołej operetki o moty
wach współczesnych Gilberta p. t . nKsiąż-
niczka Ola-la" w pełnej humoru i werwy

interpretacji czołowych sił zespołu operet
kowego z pp.: Orszańską, Dehnelówną, N i
wińską, Morozowiczową, Zagrobską, Buja-
kiewiczem, Daniłowiczem, Kadenem, Olędz
kim, Suchcickim i Woźnikiem na czele.

'Udział baletu (pp.: Górecka, Morawski i

corps de ballet) urozmaici nader efektowną
całość. Dyryguje kap. Lewicki, reżyserował
J. Józefowicz.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych wspaniale wystawiony i doskonale

grany ,,Królewski Jedynak" L . Rydla; wie
czorem zaś po raz drugi arcywesoła ope
retka Gilberta nKsiężniczka Ola-la".

W pełnych próbach komedja Wiśniow
skiego ,,Pieśń nad pieśniami", która ukaże

się w rocznicę wskrzeszenia Polski. Reży
seruje K. Korecki.

Wczoraj dopiero pisaliśmy o spra
wach, w których przodujemy i możemy
posłużyć wielu państwom europejskim
za naśladowania godny przykład. Dziś

dla równowagi, zastanówmy się nad

rzeczą, która strąca nas niemal do rzę
du państw azjatyckich.

Chodzi tu o posłów, którzy w bez
przykładny sposób kompromitują na
sze ciała ustawodawcze.

Niewielu ich (dziękować Bogu!) ale

tych klku, jacy są, kompromitują nas

za stu.

Pobudkę do poniższych uwag bierze
my z awantur, jakie ubiegłej niedzieli

wywołał w Hrebennie (Małopolska) po-

każdy kupiec - Polak, hurtownik, detaSista.
drobny lub podróżujący, branży kolonjal-
nej, bławatnej, opałowej, tytuniowej, zbo
żowej, drogeryjnej, żelaznej, papierniczej,
cukierniczej, spedytorskiej, restaurator lub

posiedziciel kaw iarni, wszyscy w niedzielę,
w dniu wyborów do Izby Przemysłowo
Handlowej, spełnią swój obowiązek oby
watelski i oddadzą głos na kandydatów
jedynej polskiej listy dla I i II kategorji
świadectw handlowych z p. Sentkowskim

Maksymiljanem, dla III i IV kategorji świa
dectw z p. Lewandowskim Bolesławem z

Bydgoszczy na czele.

Na polskiej liście uwzględnione są wszy
stkie branże i zrzeszenia. Tę listę poprzeć
jest obowiązkiem każdego kupca — Polaka.

Kto na nią nie głosuje, łamie solidarność

polskiego kupiectwa. Kto głosu swego wo-

góle nie odda, ten nie chce, by Izbą rządzi
li Polacy i zdaje opiekę nad handlem mniej
szościom narodowym.

Przy wyborach do Izby większą, niż

przy każdych innych wyborach posiada
wartość każdy głos, bo jednym głosem
większości przeprowadza się wszystkich 4

kandydatów w danej grupie.
Gremjalnym udziałem w głosowaniu

polskie kupiectwo udowodni, że handel w

tym okręgu jest w rękach polskich i nigdy
nie pozwoli mniejszościom narodowym
roztoczyć nad sobą ich zdradliwą opiekę.

Lewy brzeg Brdy głosuje w biurze Zwią
zku Fabrykantów, Nowy Rynek 9.

Prawy brzeg Brdy głosuje w biurze Izby
Przem.-IIandlowej, Nowy Rynek 8.

Kto jeszcze nie otrzymał karteczki, niech

zgłosi się zaraz lub w niedzielę do sekre-'

tarjatu Związku Tow. Kupieckich, ul. Ja
giellońska 25 (Resursa Kupiecka).

Wszyscy, którzy posiadają świadectwa

handlowe od I—IV kategorji włącznie i nie

chcą zdać opieki nad handlem w tut. okrę
gu sojuszowi żydowsko-niemieckiemu, gło
suje gremjalnie na kandydatów 'polskiej
listy:

I i II kategorji patentów:
Sentkowski i Maksymiljan, Bydgoszcz.
Stobiecki Roman, Bydgoszcz.
Wojkowski Bolesław, Inowrocław.

Kryszkiewicz Kazimierz, Nakło.

III i IV kategorji świadectw:

Lewandowski Bolesław, poseł, Bydgoszcz.
Haławski Brunon, Wągrówiec.
Nowakowski W awrzyn, Bydgoszcz.
Bykowski Sylwester, Gniezno.

seł Cham. Nomen omen! Ale w tym
wypadku poseł Cham nie zrobił wsty
du swemu nazwisku.

Zajście znane jest naszym czytelni
kom z obszernych o niem telegramów.
Pan poseł podburzał wiecowników do

oporu przeciw władzy, wzywał, aby
nadciągającą policję przyjąć widłami i

kłonicami, ale z chwilą pojawienia się
policji na miejscu, poseł Cham pierw
szy drapnął z placu boju, a obałamu-

ceni przez niego chłopi w bitwie z po
licją zostali częścią poranieni, częścią
aresztowani, i czeka ich za opór władzy
ciężkie więzienie.

Pan poseł uszedł cało. Uszedł przed
razami, a przed kryminałem chroni

go nietykalność poselska.
To, co robią i do czego dążą Chamo-

wie i jemu podobni, nie jest ani przy-

padkowem, ani odósobnionem. To prze
cie ich ,,misja". W Sejmie nie mają
oni nic do powiedzenia. Są nieraz an
alfabetami. Jeźli nie dosłownie, to an
alfabetami politycznymi. Niekiedy tyl
ko krzyczą i biją w pulpity. Właści
wym terenem ich działania to sąsiedz
two obór i gnojówek. Tam ,,uświada
miają naród" i ,,budzą ducha prote
stu".

Nie wymaga posłowanie form wer
salskich lub wykwintnej ogłady salo
nowej. Ale do spełniania poselskich za
dań konieczną jest pewna elementarna

kultura. Bramy Sejmu powinny być
zamknięte przed lada oberwańcem,
przed byle zawołoką lub apaszem pseu-

dopolitycznym.
Przecież w teorji poseł powinien być

czemś lepszem od swego środowiska,
z którego wyszedł. Powinien być ty
pem o dodatniejszych walorach. A za

zaufanie wyborców powinien odpłacać
się im akcją, skierowaną ku dobremu,
a nie narażać ich na szable policjan
tów i na więzienie.

Są to jednak lokalne tylko szkody, ja
kie taki moralny chuligan wyrządza.
Donioślejszą w skutki jest kompromi
tacja systemu parlamentarnego i de
mokracji jako takiej. Bo jakąż war
tość może mieć demokracja, która po
dobnych ludzi wysuwa na swoich re
prezentantów? Co dobrego może zdzia
łać Sejm, w którym radzą i głosują
tacy Chamowie?

Dzielnice zachodnie — to trzeba na

ich chwałę podkreślić — nie zaśmieca
ją Sejmu podobnymi trybunami ludu.

Jest to, niestety, smutną właściwością
ziem zachodnich. Takich Chamów Sejm
liczy na tuziny. I oni kompromitują
nas w oczach Europy.

- Polskie Zjednoczenie Drobnych Kap
ców w Bydgoszczy obchodzi w sobotę dnia

27 października br. czteroletnią rocznicę
swego istnienia wraz z zabawą w salach

Strzelnicy przy ul. Toruńskiej 175. Począ
tek o godz. 7 -mej wieczorem. Uprasza się
o liczny udział Obywatelstwa.

— Radni Kasy Chorych m. Bydgoszczy
zabrali się już do pracy. W środę odbyło
się posiedzenie wszystkich radnych z listy
nr. 4, przy udziale dotychczasowych rad
nych i członków komisji. Po wyborze za
rządu ugrupowania, które na posiedzeniach
Rady występować będzie jako jedno ciało,
w osobach pp. Bigońskiego, Kardasia i

Stróżyńskiego, rozpatrzono położenie Kasy
Chorych w związku z czynionymi jej przez

ubezpieczonych zarzutami. Ustalono pewne

wytyczne, które, urzeczywistnione, muszą

doprowadzić do wyjaśnienia całego szeregu

spraw i usunięcia największych bolączek.
Omówieniu rozwoju miejscowej Kasy Cho
rych poświęcimy niebawem osobny artykuł.

— Teatr Popularny. W najbliższych
dniach odbędzie się w Teatrze Popularnym
szereg przedstawień dla publiczności, jak
również dla szkół. Grane będą najlepsze
Sztuki autorów polskich, udział w przed
stawieniach wezmą znani artyści Teatru

Popularnego, jak również siły nowozaan-

gażowane. Bliższe szczegóły dotyczące
wspomnianych przedstawień podamy w

następnych dniach.

— Nabożeństwo w Łochowie, z powodu
Dnia Katolickiego nie odbędzie się w nie
dzielę dnia 28 października, lecz dopiero
w niedzielę następną t. j . 4 listopada br.

— Nowómianowany komendant policji
państwowej na miasto Bydgoszcz. Dekre
tem m inistra spraw wewn. z dnia 12 bm.

mianowany został komendantem policji
państwowej na miasto Bydgoszcz dotych
czasowy zastępca komendanta p. Stefan Łu
kaszewski.

— IV. rocznicę istnienia obchodzi dziś

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców w

salach ,,Strzelnicy" wielką zabawę. Komi
tet organizacyjny dołożył starań, aby ob
chód ten wypadł jaknajokazalej. Dlatego
też spodziewać się należy, że obywatelstwo
Bydgoszczy poprze dążenia tego narodowe
go zjednoczenia tłumnym udziałem.

— W ostatniej chwili przypominamy, że

niestrudzone w swej działalności tak w wy
chowaniu fizycznem jak i pracy kultural
no-oświatowej Towarzystwo Powstańców i

Wojaków Wilczak-Okole urządza w nie
dzielę, dnia 28. b. m . o godz. 6-tej popoł. w

sali KJeinerta wielkie przedstawienie ama
torskie. Odegrane będą ,,Damy i Huzary",
komedja w 3 aktach Al. hr. Fredry. Po

przedstawieniu zabawa taneczna.

Wszelkie dotychczasowe imprezy, przez

Towarzystwo to urządzane, w zupełności
zadowoliły Obywatelstwo. Należy się wo
bec tego spodziewać, że uroczystość w dniu

28.b.m., którą należy uważać za najsta
ranniej zorganizowaną, przyniesie wszyst
ko, co trzeba, aby zabawić się iście po pol
sku. Nie żałujmy tedy grosza, który w du
żej mierze przyczyni się do ulżenia doli

dzieciom, pozostałym po poległych powstań
cach.

Spieszcie więc wszyscy w niedzielę do

Kleinerta zobaczyć ,,Damy i Huzary".
— Z Towarzystwa Muzycznego. Jutro,

w niedzielę w sali Klubu Polskiego, ulica

Cieszkowskiego 2, o godz. 55 -tej po poi. od
będzie się doroczne walne zebranie w po
łączeniu z debatą nad reorganizacją Towa
rzystwa oraz wyborem nowego zarządu.
O jak najliczniejsze przybycie pp. Człon
ków oraz gości uprasza Zarząd.

— Przypominamy o poniedzlałkowem
Walnem Zebraniu Towarzystwa Przyjaciół
Szkoły Oficerskiej w Bydgoszczy, które od
będzie się w lokalu Klubu Polskiego, ul.

Cieszkowskiego 2, o godz. 7 -m ej wieczorftrrt.

O jak najliczniejsze przybycie prosi Za
rząd.

U kobiet w ciąży i młodych matek, sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej ,,Franciszka-
Józefa" wzmacnia prawidłowość funk cji żołądka
i kiszek. Główni przedstawiciele współczesnej
ginekologii wskazują na wodę Franciszka-Józefa
jako na środek, działający w większości wypad
ków wyjątkowo szybko, pewnie i bezboleśnie.
Żądać w w aptekach i drogerjach. (29521

W tramwaju.
W słotną, jesień częściej niż zwykle

jeżdżę do redakcji tramwajem. Tam

można się nasłuchać — mianowicie w

dni targowe. Długo puszczałem te roz
mowy mimo uszu, ale ostatnio stara
łem się zapamiętać je sobie i wedle

możności powtórzyć.
— Dużo jajków wiezie pani na targ?
— Ten pełny kosz na pszodźku.
— Po wiele będzie pani sprzedawać

mendel?

— Bo ja wiem. Wszystko drożeje, to

i jajka tyż. Rajdo sobie stawiamy na

dachu, bo idą zimowe wieczory i dzie
ci chcą, żeby im grało i gadało. Te dru
ty na tyce to najmniejsze, ale dwie ki
sły, nie bele co większe od cygar, aż

dwieście złotych kosztują. Ino Jadzia

mówi, że nie trza w niedziele iść do

kościoła, ho bez to rajdo to słychać ca-

luśką mszę św. z kazaniem i ze dzwo
nieniem. Można, powiada, pyrki strugać
i,na nabożeństwie być. Wygoda by to

była, bo mamy do kościoła szmat dro
gi...

— Panie, czy Bartel naprawdę niedał

się zaprosić na ten obiad pod Orłem?

Bo mówią, że to Dziennikowa bujda.
— Kiedy podobno tak. Naszykowali

mu obiad od stu pieronów, a on powia
da, że nie przyjechał na propagandę, i-

no wedle spichrzów i młynów. I niedał

się namówić.

— A z rysunku to wygląda zupełnie
na takiego, co to lubi dobrze zjeść i wy
pić.

— Moja pani, nie każdy tem jest, na

co wygląda. Alboż to ten biskup Kowal
ski nie wyglądał na porządną osobę? A

to, z przeproszeniem, taki flejtuch.
— Chciałabym widzieć, jak to się ta

ki duchowy ślub bierze.
— O jejku, prędko by pani ślipia za

warła, aby nie patrzeć na to...
— Pani na co głosowała, na czwórkę?
— Nie tyle na czwórkę, co na Pikoń-

skiego. On ma gębę nie od parady i pe
wnie teraz całej kasie chorych kapitułę
utrze.

— A cóż to, nie kontenta pani z ka
sy chorych?

— Wej, z cholery będę prędzej kon
tenta, niż z tej kasy chorych. Jakem

podczas ostatni Wielkanocy na wzdę
cie zachorowała, to chcieli mi na ich

klinice jakąś rurkę gumową wwiercić

do brzucha, inom nie dała. A potem i

tak wszystko wyszło jak Pan Bóg przy
kazał.

— Proszę pani, przecie takie coś to

się koniom tylko robi.
— Widocznie nie umieją inaczy...
— Widziała pani wczoraj w Dzienni

ku tego Moraczewskiego, jak dziecko

karmi? Moja pani, po jakiemu tyż to

jest?
— Albo co? Są takie mężczyzny.
— Idź pani! idź pani! Nie obrażaj

pani Pana Boga. Ładnieby takie dzie-

ciszczko wyglądało.
— Mnie go tyż tak było żal...
— Stary Rynek! Na Gdańską prze

siadać!

Klmfeafr Domu Katolickiego
mtanWllciahn. *al,nłcdzoSB-

pierwszy przystanek tramwajowy za szkolą Przemysłową,

wyświetla od soboty
jeden z najpotężniej
szych film ó w świata Serafin Ludzkości

(w 12 wielkich aktach) obrazu
jący wiernie życie św. Fraciszka

z Assyżu, (29645

Początek seansów w niedzielę
ogodz-2,4,i6ogodz. 8uro
czysta akądemja, w dni po

wszednieogodz. 5i8.
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Obchód V. Dnia Katolickiego
parafji św. Trójcy.

W niedzielę, dnia 28 października br. od
będzie się uroczysta akademja V. Dnia Ka
tolickiego parafji św. Trójcy o godz. 8 -mej
wieczorem w Domu Katolickim na Wilcza
ku, ul. Miedza 2. Program jest następujący:

l'. Śpiew z towarzyszeniem orkiestry:
,,M y chcemy Boga".

Ś. Słowo wstępne: Ks. Proboszcz Sko
nieczny.

3. Wykład: Rodzina Katolicka — p . prof.
Góralczyk.

Ł Deklamacja: ,,Jam jest'* -— Marji
Czeskiej.

5. Śpiew hymnu narodowego z towarzy
szeniem orkiestry.

6. Wyświetlenie monumentalnego fil
m u religijnego, dotąd nie oglądanego
w Bydgoszczy p. t . ,,Serafin Ludzko
ści" .

O liczne przybycie uprasza

Związek Towarzystw parafji św. Trójcy.

~ W dniu Wszystkich Świętych nie bę
dzie przedstawień w kinach. W myśl rozpo
rządzenia policyjnego dotyczącego święce
nia niedzieli i dni świątecznych nie wolno

urządzać w Dniu Zadusznym 2 listopada i

wigilję tegoż t. j . w dniu Wszystkich Świę
tych żadnych przedstawień teatralnych, ki
nematograficznych, widowisk i zabaw pu
blicznych z wyjątkiem koncertów muzyki
kościelnej (oratorjów).

- Uroczysta akademja kn czci Chrystu
sa Króla. Towarzystwo Czytelni dla Kobiet,
Towarzystwo Ziemianek i Sodalicja Pań

Miejskich urządzają Uroczystą Akademję
ku czci Chrystusa Króla w niedzielę, dnia

28 bm. o godz. 8 wieczorem w sali Domu

Katolickiego przy Farze. Punktem kulmi
nacyjnym całej uroczystości będzie wykład
ks. dr. Kolipińskiego na temat: ,,Znaczenie
rodziny katolickiej". Dużą atrakcję arty
styczną stanowić będzie występ Tow. Śpie
wu ,,Echo", jakoteż śpiew solowy p. Euge-
nji Targońskiej, prof. Miejsk. Konserw. Mu
zycznego.

- Koleżanki, które złożyły egzamin doj
rzałości w roku 1918 w I. Seminarjum Pań
stwowym przy ul. Sakramentek we Lwowie

oddz. A i B, uprasza się o podanie adre
sów do 20 listopada rb. celem urządzenia
zjazdu koleżeńskiego z okazji dziesięciole
cia na ręce koleżanek: Berdakówny M arji,
Lwów, Zyblikiewicza 16, Pokornówny Ste-

fąnji, Lwów, Kordeckiego 5.

- Zabawa - CzePdzi Rzemieślniczej w

nStarej Bydgoszczy". Dziś w sobotę odbę
dzie się w sali ',,śtąręj Bydgoszczy" tego
roczna zabawa jesienna Tow. Katol. Czela
dzi Rzemieślniczej. Początek o godz. 7 -mej
wieczorem. Orkiestra doborowa. Wstęp
tylko za zaproszeniami.

- Przybląkany pies. W M iejskim Urzę
'dzie Policyjnym zgłoszono przybłąkanego
psa (czarnego - nierasowego). Prawo w ła
sności należy zgłosić w tymże urzędzie, ul.

Grodzka 32, pokój nr. 7.
Jf

f,Kasiarze" w Bydgoszczy.
Rozpruli kasę ogniotrwałą za pomocą specjaln.

narzędzi.
Dnia 25 bm. pomiędzy godziną 21 a 24 w no

ty , niewyśledzeni dotychczas ,,kasiarze" w ła
mali się do biur firmy Siemens przy ul. Dwor
cowej 61, gdzie rozpruwszy kasę ogniotrwałą
t. zw. ,,rakiem", wybrali znajdującą się w niej
gotówkę w sumie przeszło 1.000 zł.

Sprawcy dostali się do biur przy pomocy
podrobionego klucza, a następnie z całym spo
kojem, bez pośpiechu i przeszkód przystąpili
do swego dzieła. Zrobili oni najpierw otwór
w zewnętrznej stalowej ścianie.kasy 43X32 du
ży, a dotarłszy do wewnętrznej ściany, zrobili
w niej drugi otwór, przez który wydobyli gotó
wkę; poczem najspokojniej umyli sobie ręce

po ,,robocie" i tą samą drogą, bez pozostawie
nia jakichkolwiek śladów, oddalili się. Aby
nie pozostawić śladów stóp, pozdejmowali o-

buwie i chodzili w skarpetkach.
Ze sposobu dokonanego włamania wnosić

można, że kasiarze byli doskonale obznajmieni
z rozkładem biur i wiedzieli, że im w czasie

,,roboty" n ikt nie przeszkodzi. Szczęściem,
że właśnie tej nocy znajdowała się w kasie
stosunkowo niewielka suma pieniędzy i kasia
rze nie bardzo się obłowili; liczyli oni bowiem
z pewnością na większą zdobycz, przedsiębio
rąc tak ,,ciężką robotę", jak rozpruwanie kasy
ogniotrwałej. Policja czyni energiczne poszu
kiwania za kasiarzami, którzy prawdopodobnie
prz ybyli do Bydgoszczy tylko na ,,gościnne
występy".

Tak wygląda nowo wybudowany kościół Matki Boskiej Nieustającej Pomocy
na Szwederowie, którego poświęcenie odbędzie się jutro.

Ks. proboszcz Konopczyński,
zasłużony pasterz parafji

szwederowiskiej.

Komunikaty Konferencji Prezesów.

1) W myśl uchwały Konferencji z dnia

26. X . zanosimy apel do zrzeszonych towa
rzystw o wzięcie gremjalnego udziału w

uroczystości Dnia Katolickiego jutro w nie
dzielę dnia 28 bm. Ponieważ w dniu tym
mamy zadokumentować, że Bydgoszcz jest
polsko-katolicka, każdy z nas winien sta
nąć pod swoim sztandarem.

2) Broszurki propagandowe na ,,Dzień
Oszczędności" odbiorą pp. Prezesi w cza
sie od dnia 27-30 bm. u druha prezesa

Władysława Małeckiego w Domu Towaro
wym Bracia Mateccy, Stary Rynek.

Za Zarząd;
Matecki WŁ, prezes . Fiołka, sekretarz.

CHORĄGWIE.
Na nadchodzące święto ,,Niepod
ległości" polecamy i prosimy o

wczesne zamówienia Dom To-
warowy Bracia Mateccy, tylko

Si. Rynek. (29057)

ZDROWA RODZINA

JEST MOCA NARODU!

Program dorocznego
Dnia Katolickiego.

1. W wszystkich kościołach parafial
nych suma uroczysta z kazaniem i

wystawieniem Najśw. Sakramentu.
2. Procesje z poszczególnych kościo

łów parafjalnych (jak w Boże Ciało)
na poświęcenie nowego kościoła w

Szwederowie na godz. 11-tą.
3. Kwesta uliczna, przeznaczona na

akcję katolicką.
Ł Akademje uroczyste:
a) w Domu Katolickim przy Farze o

godzinie 8 wieczorem. Referat ks. dr.

Kolipińskiego. Śpiew solowy p. prof.
Targońskiej. Śpiew chórowy Tow. Śpie
w u ,,Echo".

b) w Domu Katolickim parafji św.

Trójcy, ul. Miedza 2 o godz. 8 wieczo
rem. Słowo wstępne ks. Skoniecznego.
Referat p. prof. Góralczyka. Wyświetla
nie monumentalnego film u p. t . ,,Se-
rafin Ludzkości".

c) pa ra fji Serca Jezusowego w ogro
dzie p. Kocerki o godz. 7 wiecz. Referat
ks. misjonarza Króla.

d) parafji św. Wincentego a Paulo w

sali Rzeźni Mieskiej o godz. 6 wiecz. Re
ferat p. kap. Kulwiecia.

e) w Czyżkówku w salce parafialnej
o godz. 6 wiecz. Referat ks. Staszaka.

Wstęp na akademje za biletami.

Gorący stosujemy apel do całego spo
łeczeństwa katolickiego:

o gorliwe wzięcie udziału w uroczy
stościach Dnia Katolickiego,

o wywieszenie chorągw'i,
o dekorowanie okien nalepkami Dnia

Katolickiego.
Komitet Honorowy:

Ks. prałat Malczewski, starosta dr. Be-

reta, prezes Rady Miejskiej Beyer, w i
ceprezydent dr. Chmielarski, ks. prob.
Konopczyński, prezes Konferencji Pre
zesów Małecki, ks. superjor Mazurkie

wicz, ks. radca Stepczyński.
Komitet Wykonawczy:

Ks. prob. Skonieczny, prezes, dr. Kasiń
ski, sekretarz, ks. prof. Hanelt, skarb

nik, Cywiński, insp. Klóskowski,
insp. Modrzewski.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 28 PAŹDZIERNIKA

Poznań, (344,8). Godz .: 10,15— 11,45: Trans
misja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej. Uro-

czystbść Chrystusa Króla. 12,00—12,05; Sygnał
czasu. 12,05—12,30: Odczyt rolniczy pt. ,,0 kon
tro li mleczności" — p. inż. Hozer, 12,30— 12,55:
Odczyt rolniczy pt. ,,0 przechowaniu okopo
wych" — p. Liebek. 12,55— 13,15: Gawęda re
porterska - - p. red. Winiewicz. 15,15—17,20:
Transmisja z Warszawy. I -szy koncert z cyklu
międzynarodowych koncertów wyższych uczel
ni muzycznych, 17,20—17,45: ,,Silva rerum" .

17,45—18,10; Odczyt pt. ,,Stare miasto — złotej
Pragi" — p . dyr. Kilarski. 18,10—18,35: Odczyt
pt. ,,Nowa szkoła" — prof. dr. Paweł Krzowski.

18,35—19,05: Audycja dla dzieci. 19,05— 19,20:
Biuletyn Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej,
19,20—19,45: Odczyt pt. ,,Z włóczęgi myśliw
skiej — wiosna na Wołyniu" — p. Stan. Dzi
kowski. (Transm. z Warszawy). 19,45—20,10:
Odczyt pt, ,,Wśród najnowszych książek i cza
sopism" — dr. Grabowski. 20,15—22,00: Aka
demja czeska z okazji święta narodowego Cze
chosłowacji i dziesięciolecia niepodległości.

22.00—22,20: Sygnał czasu, kom unikaty: meteor,
i sportowy, 22,20—22,40: Nadprogram. 22,40—
23,00: Lekcja tańców. 23,00 -24,00: Muzyka ta
neczna z winiarni ,,Carlton",

Warszawa, ( llll) . Godz.: 10,15 - 11,45:
Transmisja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej.
11.50—12,05: Sygnał czasu, kom. lotn. - meteor.

12,10—14,00: Transmisja Inauguracji Roku Aka
demickiego z Uniw. Warszawskiego. 14,00— 15,00
Odczyty z działu rolniczego. 15,00—15,15: Ko
m unikat meteor., nadprogram. 15,15: I-szy kon
cert z cyklu międzynarodowych koncertów.

17,20— 17,45: Odczyt. 17,45-18,00: ,,Chwilka
lotnicza" — p. red. Jerzy Osiński, 18,00—19,00:
Koncert popołudniowy. 19,00-19,20: Rozmai
tości oraz kom, Tow. Zach. do hod. koni w Pol
sce. 19,20-19,45: Odczyt pt. ,,Z włóczęgi my
śliwskiej — wiosna na W ołyniu" —- p. Stan.
Dzikowski. 19,45—19,55: Nadprogram i kom.

19,56—22,00: Sygnał czasu. 20,00— 20,25: ,,Roz 
rywki umysłowe". 20,30: Koncert wieczorny.
22.00 -22,05: Komunikat PAT. 22,20-22,30: Ko
m unikaty: policyjny, sportowy i nadprogram.
22,30—23,30: Transmisja muzyki tanecznej z

dancingu ,,Oaza" .

Fabryka Elementów i Batem ..BATRA Poznań

Kina Kristal
Pocz. o 6.50 i 8.45

Dziś w sobotę premjera dram atu dotychczas nieznanego obra- -

zu z nieodżałowanym ulubieńcem pań i%Aa d o o lS SBBSa S% Y

Yalentłno w10aktachp.t. ^

Wobt(le* v e* arcairam'i

,S3EllS(fflgU*ca I
zabawna komedia w 2 aktach, prócz 'ego tygodnik

SiWcaiUMnWrfBrfca. (29397

Całość
13

aktów.



Str. 12. ,D Z IE N N IK BYDGOSKI" niedziela, dnia 28 października 1928 r. Nr. 250.
, \;w^.u^9rSM.

Wielkie zebranie Chrzęść. Z. Z.
w koronowie.

odbędzie się jutrzejszej niedzieli o godz.
2-ej po poł. w sali p. Gclnika przy Ryn
ku.

Jako mówca przybędzie sekretarz o-

kręgowy Ch. Z. Z. kol. Stróżyński z Byd
goszczy.

O liczne przybycie członków i sym
patyków prosi

Zarząd filji Ch. Z. Z .

Koronowo.

— Restauracja ,,Zagłoba*' p rz y ul. Gdań
skiej 165, poleca świeże ł smaczne obiady
z 3 dań po 1,00 zł. Do obiadu przygrywa
koncert orkiestry mandolinistów pod ba
tutą p. Zołotnikowa. Bufet na wzór a la

Hawełka, zaopatrzony w różne smaezne za
kąski jak i dobrze pielęgnowane piwo oko
cimskie. Lokal otwarty do rana.

— Wieczornica Misyjna. Stowarzysze
nie Misyjne ,,Rozkrzewiania Wiary" para-

fji Serca Jezusowego urządza ze w'spół
udziałem ,,Chóru Panien Różańcowych" o-

raz ,,Dziecięctwa Jezus* uroczystą Akade-

mję Misyjną, w niedzielę w sali p. Rocerki

(dawn. Patzer) o godz. 7,330 wieczór punk
tualnie. B ilety w'ydaje się w kasie kościel
nej, PI. Piastowski 8 w niedzielę przed pql.,
również wieczorem przy kasie wieczornicy.

— Moda zapuszczania zarostu zanika.
Opublikowana niedaw'no b. ciekawa staty
styka stwierdza, że ilość mężczyzn golo
nych w'zrosła w roku ubiegłym o przeszło
20%. Coraz więcej panów goli się obecnie

maszynką, co ze względu na wprowadzenie
prawdziwych nożyków ,,Gilette" nawet dla

niewprawnej ręki nie jest niczem trudnem

i usuwa możność skaleczenia się.

ipita Pani Kj
firm y

,,Sa!on Kapeluszy"
ulica Gdańska nr. 19. (27518

— Kradzież gołębi. W nocy z 24 na 25

bm. nieznani sprawcy dokonali włamania

zapomocą usunięcia dachówek z gołębnika
Maksymiljana Perlika, przy ulicy Puław
skiego 32, z którego skradli 4 gołębie pocz
towe, znaczone pierścieniami nr. nr . 944/25,
149/26, 148/27 i 734/27. Sprawcy dotychczas
niewyśledzeni. .

— Kradzież obuwia. W nocy z 25. na 26.

bm. włamali się nieznani sprawcy zapomo-

cą wyrw nia okrętowania w oknie do w'ar
sztatu szewskiego Jana Rigoszewskiego,
przy ulicy Trzeciego Maja; gdzie skradli

parę w'ysokich lakierków z zamszowemi

cholewkami, trzy pary bucików oddanych
do reperacji oraz sześć par nie wykończo
nego obuw'ia, ogólnej W'artości przeszło
150 zł.

— N ie znalazł, nie zarobił, lecz ukradł.
Dnia 24. bm. uwagę policji śledczej zwró
cił na siebie pewien osobnik o podejrzanym
wyglądzie włóczęgi, który w jednym ze skła
dów komisowych kupował ubranie. Osob
nik, t,en mial z sobą całkiem nowy rower.

Ponieważ i całe zachowanie się osobnika

było jakieś ,,niepewne'* , przeto sprowadzo
no go do urzędu policyjnego, gdzie stwier
dzono, że jest to 21-letni robotnik Marjan
Ławniczak, obecnie *bez stałego miejsca za
mieszkania. Przy rewizji znaleziono przy
nim około 100 zł gotówki. Badany, skąd
w'ziął pieniądze na kupno ubrania i rowe
ru oraz posiadane przy sobie, tlomaczył się
raz, że pracując na różnych majątkach, za
oszczędził je, to znowu, że będząc zatrud
niony u gospodarza Wilego Rade w Dzią-
wierzowie, powiatu żnińskiego, znalazł na

polu pieniądze wraz z portfelem, który
rzekomo Rade zgubił. Policja śledcza nie

dala jednak temu wiary, lecz zażądała in
formacji od tamtejszego posterunku poli
cji o Ławniczaku i okazało się, że Ławni
czak pracował istotnie u Rade, lecz dopu
ścił się tam kradzieży portfelu z zawarto
ścią 386 zl na szkodę swego pracodawcy i

zbiegł do Bydgoszczy, gdzie kupił sobie

już z tych pieniędzy rower i ubranie. Wo
bec tego tak rower, jak ubranje oddano

kupcom, w 'ycofując zapłaconą za nie go
tówkę, którą zwrócono poszkodowanemu;
Ław'niczaka zaś osadzono w więzieniu.

— Złodziej wyrwał z ręki torebkę. Dnia 20

bm o godzinie 23, na ulicy Seminaryjnej, pe
wien nieznany opryszek wyrwał z ręki torebkę
przechodzącej ulicą p. Nowakow'skiej Teresie,
zamieszkałej przy ulicy Czarneckiego 8. W to
rebce znajdowało się 10 zl. gotówki i para rę
kawiczek.

Kio zapomniał
odnowić jjrzedpła(ę na , , Dziennik
Bydgoski**, może to uczynić
jaszcze elSEŚŚ w każdym urzędzie
pocztowym.

Nadesłane.
31. X. 28.

W ichert dzisiaj się już cieszy
Widząc tyle tych zabiegów
Bo ,,Astorja" też się śpieszy
By urządzić bal kolegów.

Prezes zawsze ta k uczynny
Prosi wszystkich sympatyków
Żeby wzięli udział czynny
Na tym balu swych młodzików

Salą s trojn ie urządzono
Niespodzianek tęż bez lik u

Więc pamiętaj czytelniku
O 31 październiku.

Sb G.

Z nad Brdy.

Tak czyta w obawie, aby go szlag
nie trafili

KoronkiwieczorowKiiikslowycli
w wielkim wyborze (29ó22

Zygmunt Wiza, Płac Teatralny 3.
in il!llllilil!lll!l!lll!llll!lillll!llillllllli!li!lllll!ill!ii!ll!lll!l!lliliillllili)ll

PROGRAM W KINACH.

KR1STAL. Niezapomniany przez m iłośników
kma Rudolf Yalentino ukaże się dziś w jednej
zq swych a nie widzianych dotąd kreacyj, w

fiimie p. t. ,,Amant". Atrakcją obrazu, oprócz
wielu pięknych scen, jest postać i gra Valen-

tina, który nie schodzi z ekrąnu do ostatniego
aktu. Nadprogram farsa dwuaktowa ,,Szkapa
i parasol" oraz tygodnik.

Kino DOMU KATOLICKIEGO na Wilczaku
ul. Miedza 2, rozpoczyna od soboty dnia 27

bm. wyświetlanie bezsprzecznie jednego z naj
większych filmów świata p. t. Serafin ludzko
ści" w 12 aktach. Obraz wykonany'nadzwyczaj
nym kosztem, przy użyciu olbrzymiego apara
tu, przedstawia wspaniałe sceny zbiorowe o

niezrównanym efekcie dramatycznym (udział
w niektórych scenach bierze z górą 5.000 osób).
Zarządowi kinoteatru udało się uzyskać ten

nadzwyczajny obraz na V. Dzień Katolicki, aby
móc przpsposzyć w ie lu uczestnikom godnych
tego dnia wzniosłych wrażeń. Początek sean
sów w niedzielę o godz. 2, 4 i 6, o.godz. 8 uro
czysta akademja.

NOWOŚCI. Wczoraj ukazało się po raz

pierwszy na ekranie piękne arcydzieło filmowe

p. t. ,,Ruletka" (Monte Carlo w płomieniach),
dramat salonowy, wystawiony z przepychem.
Gra artystów, w pierwszym rzędzie Francesca
Bertini i Jeana Angelo, dają całość skończenie

mistrzowską. Nadprogram wesoła farsa ,,Przy
gody kapitana Kida" . Program składa się z

14 wielkich aktów.

MARYSIEŃKA Wyświetlany dramat p. t.

,,PIac Pigalle o północy (Kobieta to grzech)
sprawia wiele przyjemnych wrażeń. Przytępi
urozmaicona efektami treść oraz doskonała

gra dostrajają się do ciekawej całości.

CORSO. W ielki film sensacyjno-sportpwy
p. t. ,,Tajemnica wulkanu". W roli głównej
Tcm M iz , ze swym pięknym rumakiem ,,Tony" .

W nadprogramie dość wyśmienita komedja o-

raz cudowne zdjęcia Alp austrjackich.

— Echa kradzieży w składzie Jubiler*
skini p. Kłosowskiego. W piątkowym nu
merze naszego pisma donosiliśmy o doko
nanej kradzieży w firmie jubilerskiej p.

Kłosowskiego przy Wełnianym Rynku 9.

Obecnie stwierdzonem zostało, że wartość

skradzionych przedmiotów dochodzi do 4

tysięcy złotych i p. K . nie był wcale ubez
pieczony. Kradzieży, jak już podaliśmy, do
konano przez wyduszenie szyby w oknie.

- Zastawił pas, mówiąc, że mu go ukra-
dlL Pan Ertman, obywatel z Kcyni, przy
był do Bydgoszczy celem kupienia pasa do

transmisji, ą nabywszy takow'y w jednym z

tutejszych składów, powierzył go swemu

znajomemu, aby go wziął tymczasowo z sor

bą i zaczeka! na p. E. przy stacji tramwa
jowej. Gdy p. Ęrtman nie zastał p*zy tram
waju znajomego z powierzonym mu pa
sem, myślał, że spotka się z nim na dwor
cu, gdy jednak i tam go nie widział, nabrał

przekonania, że z pewnością pojechał już
naprzód do Kcyni.
Po przybyciu do Kcyni, zjawił się u p. Ert.

osobnik X. i opowiedział mu historyjkę, iż

pas został mu skradziony przez nieznanego
sprawcę, skutkiem czego nie mógł być na

umówipnem miejscu w Bydgoszczy, gdyż
chodził na policję, aby dąć znać o kradzie
ży pasa- Wobec tego p. E. odniósł się do

policji w Bydgoszczy i wydało się, że X. żad
nego doniesienia o kradzieży pasa w poli
cji nie zrobił, a dalsze dochodzenia policyj
ne uja'wniły, że pąs ten X- zastawił w jed
nym ze składów komisowych za 80 zł, wy
myśliwszy historyjkę o kradzieży. Sprawa
oprze się o sąd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji transportowców I kluczni

ków odbędzie się w niedzielę dnia ?8 paź
dziernika 1028 r. o godz. 4 -tej po południu
w lokalu p. Fiolki, ,,Ognisko", ul. Jagielloń
ska 71.

Zebranie filji Koronowo, odbędzie się w

niedzielę dnia 28 października br. o godz.
2-giej po południu w lokalu p. Golnika w

Rynku. - Z referatem przybędzie członek

zarządu okręgowego.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Bydgoskie Tow. W ioślarskie. Plenarne ze

branie w środę 31 bm. o 8~ej w;ecz. w hotelu

Lengninga przy ul. Długiej. Ważne sprawy.
Bydgoski Klub Wioślaręk. Druhny, chcące

wprowadzić gości na wieczorek taneczny w dn.
3 listopada w hotelu pod Orłem, zechcą dokła
dny spis oddać u sękretarki, Sienkiewicza 9 II.

Związek Pracowników Kupieckich. Uroczy
ste otwarcie schadzek koleżeńskich odbędzie
się w sobptę dnia 27 bm. o 8-ej w hotelu Leng-
ningą. Wstęp tylko dla członków i przez nich

wprowadzonych gości.
Tow. Kupców Detal. br. sppż. Uprasza się

uprzejmie szan. członków z okazji jutrzejszych
wyborów do Izby Przemysłowo-Handlowej, o

jak najliczniejszy udział w głosowaniu, ponie
waż każdy głos niemal będzie rozstrzygał. Ró
wnież wybranych mężów zaufania prosi się o

punktualne staw'ienie się na naznaczoncm

miejscu.
S. M . P, ,,Wolność" Bielawy. Dziś w sobo

tę, o 8-ej próba teatralna. W niedzielę zbiór
ka całego towarzystwa z sztandarem o godz.
9,30 przy kościele.

S, M . P. ,,Gwiazda" przy kościele Św. Trój
cy. W niedzielę, dnia 28 bm. o godz. 2 odbę
dzie się próba kółka amatorskiego, w salce pa
rafialnej.

Bydg. Tow. Cyklistów. Zbiórka w'szystkich
członków do ćwiczeń dziś w sobotę, 27 bm.
w lokalu rzeźni miejskiej, celem przeprowa
dzenia reji kolarskict) w dniu 11 listopada.

K. S. ,,Hellas". Dziś o 8-ej wiecz. u p. Bie
lawskiego, ul. Szczecińska, schadzka informac.

Komplet I. i II - druż. konieczny.
Baczność, koledzy rzeźnlcy, którzy macie

patenta handlowe od I - I V kategorji włącznie,
obowiązani jesteście głosować do Izby Prze
mysłowo Handlowej i to w niedzielę 28 bm.
w lokalu Izby Przem. Handl. na Starym Rynku
lub w lokalu Związku Pracodawców fównież

przy Nowym Rynku. — Btaszak, starszy ce^hu.
Tow. Terminatorów. Zebranie plenarne w

niedzielę, 28 bm. w Domu Czeladzi.
K. S. ,,Brda". Dziś, w sobotę schadzka in

formacyjna w lokalu p. Rutkowskiego, róg
Wrocławskiej i Grunwaldzkiej. Początek o 7-ej,

Sokół III. Tow, bierze udział w poświę
ceniu kościoła na Szwederowie. Zbiórka wszy
stkich druhen, druhów oraz m łodzieży punktu
alnie o godz. 10-ej przy nowym kościele. Strój
sokoli.

Oddział kolarzy vSokól" V. W poniedzia
łek, dnia 29 bm. zebranie w sali p. Wicherta

o godz. 8 wiecz.

,,Sokół" II , oddział żeński, Jachctce, Za
wody gniazdowe druhen odbędą się w niedzielę
23 bm. punkt, o godz. 2 po poi, na placu ćwi
czeń w Jachcicach,

Tow. Powst 1 Woj, Bydgoszcz, Madera

Członkowie, którzy chcą brać udział w marszu

drużynowym 25 km. Szubin . Bydgoszcz, p ro
szeni są o zgłoszenie do komendanta towarzy
stwa najpóźniej we wtorek 30 bm. pd 5—6

wiecz. w łokąlu p. Fiołki, ponieważ ostateczny
termin marszu ustalono na dzień 4 listopada
br. W niedzielę 28 bm. odbędzie się poświę
cenie kościoła na Szwederowie, na którą to

uroczystość uprasza się o liczny udział wraz

z poczetem sztand. Zbiórka o 10-ej przed peŁ
przy kościele ul. Ugory.

Zebranie filji krawców Z. Z. P . dnia 28 bm.
o 5-ej po poł. u Mellera, Plac Piastowski 2.

Tow. Marynarzy. W sobotę 27 bm. o 7,30
w Resursie Kupieckiej, ul. Jagiellońska, nad
zwyczajne zebranie.

Ceduła urzędowa giełciy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN. dnia 26 października 1928 roku .

5 Pożyczka konwersyjna 00,00-,66
870 obli;, miasta Pozn. - 92,Oo
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst Kred.

95.00 -00,0C (za 1 dolar.
i% listy zastaw, konwert. Pozn.Ziemstwa

Kredytowego 49,00—50,00—00, proc.
5% Pożyczka rremi. seriali 100,00 -97

4(VnPrenń Pożyczka Inwestycyjna000,00-119
Cegielski H. 1. era. 00,00—44,00
Hartwig C. I em. 39,00 -00
Herzfeld - Viktorius I em. 0000-45
Dnją (dąw. Ventzkiv 1 em. 212,00 - 000

Tendencja: Utrzymana

notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 26. 10. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe ..... ...... ...... ...... ...... ...... 85,00—35,50
Pszenica nowa - -

*
-

..... ...... ..... 42,25-43,25
Jęczmień przemiałowy . . . . 34,00-35 ,00
Jęczmień b r o w a ro w y .................... 35,50—37,50
Owies ....... 33,50—34,50
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00 ,00-00,00
Mąka żytnia 70 p r o c . ................... 48,5Oi-0OOO
Mąka pszenna 65 proc. ..... 60 ,50-64,50
Otręby żytnie ......... 27,00—26,00
Otręby pszenne ........ . 27,00—28,00
Rzepak -

.......... 00,00-00 ,00
Groch polny .......... 47,00—50,00
Groch Yiktorja ......... 65,00 -70 00
Oroch Folgera - 61,00-66 ,00

Giełda warszawska
dnia 26 października

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest, - - - 118,25 119,75 119,5(1,
5-proc. poż. premj. doi. - 000,00 100,00 104 O(fJ
5 proc. poż.kon. 000,00 000,00 067,00
6 proc. poż. doi. . . . . 000,00 085,00 085,256
10-proc. poi. kol. .... 000,00 000,00 102,50
5 proc. poż. kol. konw. - 000,00 060,75 000,00

Akcje w złotych:
B a n k P o l s k i ............................... 174,00—174,50
Bank Handlowy ....... 000,00—120,00
Bank Zw. Sp. Z a ró b ................. 80,00- 00,00
Elektrownia w D ąbr.................Q0,00- 88,00
Elektryczność ......... 00,00— 90,00
Siła i Światło ......... 135,00-000,00
Chodorów ........... 197— 193,00
Fifley ........... 63,50 - 62,00
W. T . Węgla ......... 000,00-098,00
Lilpop -

....... ... 36,50— 86 ,7o
Modr-zejów .......... 84,50- 00,00
Norblin ....... ...... ..... 207,50 -205,00
Ostrowieckie Z a k ła d y ................ 000,00—115,00
R u d z k i .............................. 00,00 - 39,00
S t a r a e b o w ic e ............................... 44,00— 44,50
Zawiercie -

**

19,00— 19,25

Bank Polski płacił 27 października za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84
funty szterlingów 43,06
franki szwajcarskie 170,86
franki francuskie 34,72
marki niemieckie 211,22
guldeny gdańskie 172,22
szylingi austrjackie 124,89
liry włoskie 46,52
korona czeska 26,31.

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.
Dnia 27 paźdz. br.

Mięso: wołowina 1,20-1,70, wieprzowi
na 1,20— 1,70, sło-nina 1,60— 1,70, baranina 1.20
- 1,50, cie lęcina 1,00— 1,50, smalec 2,00—,2,40.

Nabiał: jaja 3,80—3,90, masło 2,70-3 ,00 ,

śmietana 2,40—2,60, ser 40—50.

Jarzyny: marchew 10, b uraki 10, cebu
la 20, kapusta 8, czerwona 15, kalarepa 10; bru
kiew 8, kalafjory 30-80 .

Owoce: jabłka 25—60, gruszki 15—50, śli
wki 20-25, cytryny 30—35.

*

Drób: kurczęta (parą) 4,00—6,00, kury
3,00 -5,50 , gęsi 9,00-12,00, kaczki 4,00 -6,00 .

Ryby: lin y 2,00— 2,50, szczupaki 1,30—i
2,50, leszcze 70— 1,50, okonie 80, węgorze 3,00
— 4,00, karpie 2,00 -3 ,00; karasie 1,50—2,00,
płotki 50.

Stan wody w Wiśle dnia 27. 10. rano;
Zawichost 0.63, Warszawa 0.80, Płock

0.43, Toruń 0.36, Fordon 0.35, Chełmno

tO.23, Grudziądz 0.38, Korzeniewo 0.70,
Piekło —0.18, Tczew —0.41, Einlage
+2.18,

P ijcie najlepsze dubeltowe

,,ttililii'i,,P i-l ''

Browar Bydgoski Sp. z o. o .

*

. Tel. 1603. Bydgoszcz, Ustronie 6. Tel. 1608 j
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Z ostatniej chwili.
Nowe przesunięcia w wojsko.

Warszawa, (AW.) W przyszłym ty
godniu ma się ukazać Dziennik perso
nalny Ministerstwa Spraw Wojsko
wych. Według przypuszczeń będzie on

zawierać dużo przesunięć personalnych
i to na stanowiskach wojskowych, czy
też odkomenderowaft do służby cywil
nej. Według pogłosek mają wejść do

M. S. Z. płk. Szecel oraz płk. Beck.

Miejsce dla pułkownika!
Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Wojewoda

stanisławowski Morawski ustępuje ze

swego stanowiska, na które powołany
został przed rokiem. Następcą p. Mo
rawskiego ma być pułkownik Bernard
St. Mond, dowódca piechoty dywizyj
nej w Krakowie.

(Wojewoda Morawski wielce się za
służył około zwalczenia tajnych sto
warzyszeń ukraińskich. Widocznie ja
kieś intrygi zdołały unicestwić jego
dalsze zamierzenia i wyrobić miejsce
dla oficera.)

Skład delegacji naszej
do rokowań z Litwą.

W związku ze zbliżającym się ter
minem rozpoczęcia rokowań polsko-li
tewskich w dniu 3 istopada w Królew
cu, delegacja polska pod przewodnic
twem ministra Zaleskiego w tym sa
mym składzie t. j . z udziałem naczelni
ka Hołówki, szefa gabinetu Minister
stwa Spraw Zagranicznych p. Szumla-

kowskiego, radcy Tarnowskiego, sekre
tarza delegacji Perłowskiego opuści
2 listopada Warszawę, udając się do
Królewca. Jak się dowiadujemy, p. mi

nistrowi towarzyszyć będzie do Kró
lewca red. Wojciech StpiczyńskL

Rząd szykuje się do w a lk i z deficytem
bilansn handlowego.

Warszawa, 27. 10. (AW) Wczorajsze o-

brady komitetu ekonomicznego m ini
strów trwały od godziny 5 popołudniu
do godz. 9 wiecz. Omawiana była spra
wa bilansu handlowego. Dyskusji nie

wyczerpano. Następne posiedzenie od
być ma się w niedzielę, dziś zaś odbę
dzie się posiedzenie Rady Ministrów.

Poznańskie Tow. Telefonów

Aparaty od najprostszych do najdoskonalszych fabrykacji własnej i zagranicznej.
Wszelki sprzęt radjowy w olbrzymirei wyborze stale na składzie.
Ceny bezkonkurencyjne. — Dla P. P. odsprzedawców, zrzeszeń i kół radjoama-
torskich odpowiednie rabaty. — Prosimy żądać cenników względnie kosztorysów.

ZO.p.
CENTRALA: P oznań, uJfóa Jasna 9, nr. telefon 6937 i 6941

F IL JA : Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 65-86 , telefon nr. 738

FIL JA: Poznań, Fr. Ratajczaka 39, telefon 3430. (29624

futer i płaszczyzimowych
Toczki i kapki z aksamitu, felpy i filcu

Jako przybranie: ostatnia nowoSi * krosy i rejery.

Kapelusze damskie 29637

M. SZYMANKIEWICZ
Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr. 4.

Pomimo ciężkich czasów
wydaje się na rzeczy zbędne, nie przynoszące żad
nych korzyści miesięcznie zł 50,- i więcej

żałuje się natomiast st 10 na% losu
I. HI. 18. Polskiej Loterii Państwowej

przez który można od razu pozbyć się wszelkich
kłopotów finansowych, a nawet stać się zamożnym.

Oto dowody: W tym roku padły większe wygrane w mojej kolekturze
50 000 zł na nr. 51421

*

10 000 zł na nr. 100731

po 5 000 zł na nr. 100705 i 100735
po 2 000 zł na nr. 5556, 18557, 51436, 124248

po 1 000 zł na nr. 30646, 41742, 117439, 117403 i 142068.

Z tych wygranych otrzymał:
Pan 1)1. z Torunia na 7 a losn 5556 609 zl
Pan J. z Bydgoszczy na V 2 loso 18557 800 zl
Panl. zToruniaaaY* losn w 400zł
PaniW- zM-Miasta na 7 * losu 400 zł
Pani W- z Torunia na U losu 51436 400 zl
Pan G- z Zamaścia aaYJosn ,, 400 zł
PanP-zGoiciejewauaYJosi H 400 zl

PanK-zLipieoekna V * losu ,, 400 zl
Pani G- z Torunia na XU losu 124242 400 zl
Pani R-z Toruniana YJosu n 400 zł
PanG.zTorunianaVjosu u 400zl
Pan K- zWąbrzeźna naYJosu M 400zl

Pan K. z Torunia na XU losu 51421 10000 zl
Pan S. z Torunia na % losu n 10000 zł
PanR. zSrebrnikna% losu ,, 10000zł
PanZ. zWągrowca na% losu,, 10080zł
Pan K. z Strzelna na Y i los 100731 6000 zl
Pan H. z Tornnia na Yalosn 100735 2000 zł
PanS. zTornnia na Y i losu ,, 1080zł
PanH.zTucholi na lUiosu 1000 zł
Pani H. z Tornnia na XU !osu100705 1000 zł
Pani W. zTorunia na lU losn H 1000 zł
Pan W. z Tornnia na V * losu ,, IflOfizl
Pan 0. z Działdowa na Y ł losn ,, 1000 zł
Pan K. z Tornniana Ya losn 5556 800zł

Oprócz tych szczęśliwych odebrało kilkaset graczy wygrane
po 600, 500, 400, 300, 200, 100 i 50 zł. - Dlatego teżmają losy
z mojej szczęśliwej kolektury ogromny popyt i radzętakowe
u mnie jaknajwoześniej zamówić, ponieważ ciągnienie odbędzie
się już 15 i 16 listopada. (29587

PawełBillert-Toruń
Telefon 8 0 3 - Kolektura Loterii Państwowej - Nowy Rynek

Konto czek. P .K .O.Poznań 207924.

Co drugi los wygrywa! Razem 87.500 wygranych!
Największa wygrana 750.000 złotych!

Pozatem wygrane po 400-000, 350-000, 150-009,100 000, 80-000, 50-000 itd-

Szanownej publiczności
podaję do ogolnej wiado
mości, iż otworzyłem

szllfiemi;
brzytew, nożyc, noży rze-

źnickich 'Wolfa i t. p. przy
ul. Śniadeckich narożnik
Matejki, Plac Piastowski.

Proszę uprzejmie opopar
cie mego przedsiębiorstwa

z poważaniem
16469 Piotr Nowak.

Agenci
na manufakturę (sprzedaż
na raty) tylko" zdolni i
dobrze' ułożeni, którzy
mogą dać jakąkolwiek
gwarancję na wydany im
towar oraz wykazać się
obszernymi stosunkami,
zechcą złożyć oferty wraz

z referencjami do Dzień.
Byag. pod ,Banknot
1289291*. (29643

Gazę jedwabną
marki Schindler

pass? skórzane, gurty, troki
29658 polecają

SŁGrabianowski i S M i
Sp. Akc.

Oddział BydgoskiDworcowa GS Telefon 912

Szklarski
drut wyrabiam, hurto
wnie i detalicznie. J . Świ-
talski, Bydgoszcz, Poznań
ska 6. (29588

mm

dla wszelkich celów,
stylowe, podług prze

pisów świetlnych.
Bezpłatna porada.

29681)

1. IIEIISEl
DWORCOWA 07

Telefony 193 i 408

Osiedliłem sie w Grudziądzu
Jako adwokat.

Moja kancelarja znajduje się przy

ttslficn Starci
(Rynek Rybny) telefon nr. 645.

A.M0PMA, adwokat
b. sędzia Grudziądz.

29652

Ostrzeżenie.
Ostrzegam wszystkich przed nabyciem

weksli moich lub też przeze mnie żyrowa-
nych, ponieważ zachodzi oszustwo fałszo
wania mego podpisu przez pana Lamberta

Bukowskiego, które z dniem 27 paździer
nika unieważniam.

Alojzy Maciejewski.
29680

Wsobodl^.dn.XVpoidlzlemlkabr.

S w iiisE mm'EMa
własnego wyrobu.

Nóżki wieprz, z kapustą - Flaki po warszawsku
ZraaSnimmilto niwo OhocInMkle.

Taniec w dużej sali — do rana. (29646

Sprzedajemy stale wagonowo
szczapy sosnowe, suche, zdrowe I k i. po zł 20, szczapy sosno
we, sochę, zdrowe 11 kl. po zł 17 oraz w a łk i sosnowe, sochę,
zdrowe I kl. po 12, zl. za metr przestrzenny, Iranco wagon
Gstromecko. Zarząd Dóbr Ostromecko.

Pralnia
i prasowalnia pierze su
miennie i czysto. Ciesz
kowskiego 6. (16473

Fotografia
artystyczna 10 zł, poleca
, W ioi” Sienkiewicza 44.

16507

Panowie!
Najbardziej zniszczoną

garderobę czyści, reperu
je, przerabia starannie
najtaniej ,Ekonomja- Dra.
Em. Warmińskiego 15.

16419

Informacje
i wywiady z wszystkich
niepewności załatwia Biu
ro wyw-iadowcze, B y
dgoszcz, Jagielloska 14.

16293

Leżanki
od 57 zł, kanapy od 125,
materace od 25, garnitury
klubowe od 395,z własnych
warsztatów poleca na raty
Janowicz, Jagiellońska 4.

29601

Lichtarzykl
choinkowe wytwarza jako
artykuł masowy Fabryka
Wyrobów- Metalowych
. S port” Bydgoszcz, 3 Ma
ja 19, tel. 7. (29592

Żądaj
u swego kupca tylko za
baw-ek firmy .Wiol".

16573

Krawcowa
wprawna, poleca się poza
domem (zamienia 3*poko
jowe mieszkanie w mieś
cie) Kanałowa 7, miesz
kanie I. 29598

OPRAWĄ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace w-chodzące
w zakres introligatorstwa w-yko
nuje starannie, szybko i tanio

Introligatornia
DRUKARNI BYDGOSKIEJ Sp. Akc.

(Wyd. .Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 30.
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Podziękowanie.
Wszystkim tym , którzy oddali ostatnią przysługę mojemu

ukochanemumężowiś.p.W alerianowiKul"
w szczególności Przewieleb. Duchowieństwu,

Tow. Przemysłowców, Tow. Powstańców i Wojaków, Sokołom jakoteż
wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym za liczny udział, złożone

wieńce i wyrazy współczucia składam 2E*Kpiat. ,

16430) Żona. x dziećmi.

Na cfziesi Zaduszny
polecam w w ielkim wyborze:

wieńce trwale, krzyże itd.
po najniższych cenacdu (2954t

Helena Wetzkerowa - kwiaciarnia
Długa 41. Teł. 1013.

W dniu 10 listopada b. r. o godzinie 10 rano

odbędzie na składnicy celnej (gmach Eksdedycji
Towarowej) sprzedaż licytacyjna zalegających
towarów* części żarówek, pasy, węglan, klej, papier
krepowy, części rowerów, przybory krawieckie, lakier.
2) obraz, pod 2) powrotny wywóz za granicę. Bliższe
dane w ogłoszeniu wywieszone w Urzędzie Celnym.
Wzywa się odbiorców do wykupienia towarów przed
terminem licytacji, najpóźniej w dniu licytacji, bowiem
stracą prawo rozporządzeniem towaru.

29443) Urząd Celny Bydgoszcz.

llcgtfacja.
W piątek dnia 2 listopada 1928 r. o godz. 10-tej

przed południem odbędzie się W piwnicach Urzędu
pocztowego N r 1 w Bydgoszczy, ul. Pocztowa (wchód
od podwórza) licytacyjna sprzedaż przedmiotów,
stanowiących zawartość niedoręczalnych przesyłek
pocztowych. (29573

Przedmioty te składają się przeważnie z używa
nej odzieży i bielizny. Pozatem sprzedawać się bę
dzie: 1 oponę samochodową, części rowerów, obrącz
kę złotą i dużo innych rzeczy.

Dyrekcja Peczt i Telegrafów w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, 29 b .m . o godz. 11 -tej przed poł.
sprzedawał będę przy ul. Gdańskiej 127/8

1 w ói kryty (coupe) na gumach,
1 wóz półkryty na gumach,
1 saniei1paręszorów nakonie.

29647 Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
We wtorek, S0 10. 1928 r. o godzinie U i pół

przed poł. sprzedam publ. w Teresinie, p. Ślesin :

1 wiegorzon
za gotówkę najwięcej dającemu.
29649 Kowalski, ko m o rn ik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
We wtorek, 30. 10. 28 r. o godzinie 2 po poł.

sprzedam pubL w Wojnowie:

2 forfeiBieaBBii
za gotówkę najwięcej dającemu.
29650 Kowalski, k om o rnik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.' Dnia 29 października br. o godz. 12 w poł.
sprzedam przy ul. Sowińskiego 2, najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą: 29648

bufet dębowy, kredens.
Kucharz, komornik sądowy z poi.

Wieńce
na dzień Zaduszny w wiel
kim wyborze poleca (I6444

Skład kwiatów
ni. Pomorska nr. 1.

Przetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego

wykonanie prac malarskich
w budującym się domu mieszkalnym w Bydgoszczy
przy, ulicy Toruńskiej 23.

Ślepe kosztorysy otrzymać można za opłatą 2 zł
w Urzędzie Budownictwa Nadziemnego, ulica Jana
Kazimierza 3.

Tamże udzielać się będzie potrzebnych wyjaśnień.
Oferty należy złożyć w zamkniętych kopertach za
opatrzonych w odpowiedni napis do piątku, dnia 2

listopada br. godz. 12 -tej w południe w wyżej po
danym Urzędzie.

O tej samej godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wybo
ru pomiędzy oferentami. 29659

Bydgoszcz, dnia 26 października 192J r.

Magistrat — Urząd Budownictwa Naziemnego
(—) Inż. arch. Raczkowski, radca budów.

w wielkim wyborze
Pierze darte

za 1j2 kg. 2,80, 4,50
5,25,

'

6,75, 8,50, 9,25
10,50, 12,75 z ł.

Pncb podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna parowa
czyszczalnia pierza z za
pędem elektr. uskutecznia
czyszczenie pierza co w to 
rek i czwartek.

' "

Kani! Rarfz oast. Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210.

P rm targ publiczny
na ro b o ty ziemne, murarskie i częściowo be
tonowe przy budowie Eiektro-Hydrotorapji
i Inhalatorjum w Solankach odbę dzie się
w sobotę, dnia 3. listopada br. o godz. 11

przed pot. w Miejskim Urzędzie Budowlanym*
Blankiety kosztorysowe jak i objaśnienia uzy

skać można w godzinach urzędowych w wyżej' wy
mienionym urzędzie.

Kosztorysy wypełnione cenami należy w zam
kniętej i zalakowanej kopercie z napisem: . Oferta
na budową Elektro-Hydroterąpji” do oznaczonego
czasu przesłać.

'

(29655
Magistrat zastrzega sobie swobodny wolny wy

bór oferenta lub nieuwzględnienie żadnej oferty.
Inowrocław, dnia 25. października 1928 r.

Magistrat
Miejski Urząd Budowlany.

iii

(i
Nie jest to obojętnem

jaką trutkę się włoży
na dniu 3 'listopada w

myśl Rozp. Polioji. Szczu
r y muszą ją chętnie
pożerać, ginąć i nie-
zaszkodzć innym zwie
rzętom gdyby przypad-
iem ją spożyły. Taką
trutką je s t

leto1
polecony przez Minist. S.
Wewn. Żądajcie więc wy
raźnie 29504

ISciiol
fabrykat

Firmy Sanator.

Uczcie sie obcych jeżyków!
Chcesz nauczyć się szybko

i dokładnie języka angielskie
go, niemieckiego lub francu
skiego, wpisz się zaraz do

Instytntu Naukowego

,,MATURA"
Kraków, Karmelieka 35,
na korespondencyjny kurs ję
zyka niższy lub wyższy. Ka
żdy wyuczy się w 32 lekcjach
pod kierunkiem sił zagranicz
nych. Żądajcie zaraz prospek
tów, próbnych listów na 8 dni
po nadesłaniu 3,-0 . Wpisują
cym się w najbliższych 30
dniach zniżka 20%. (26593

11 8. Państw. Loteria Klasowa j
l

I

I
l

175.000 losfiw, 87.500

Największa wygrana
premia 400.000 zl
wygrana po 350.009 zł
wygrana po 150.000 zł
wygrana po 100.000 zł
wygrane po 75.000 zł
wygrane po 80.000 zł

wygranych I 1 premia.
930.000 zł.
2 wygrane po 60.000 zł
3 wygrane po 50.000 zł
2 wygrane po 40.000 zł
2 wygrane po 35.000 zł
6 wygran. po 25.000 zł

10 wygran. po 20.000 zł itd

Ciągnienie I klasy 15 116 listopada.
Cena losu w każdej klasie: V, - 40 zł, V2-20 zł, 1!i - 10 zl.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

I"
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie. (28941 u

aug DB B FtlfęifA Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17
Tel.27. Konto czekowe P.K . O.Poznań 207963 m

Tartah parowy I składnica drzewa Naklo Hallera 110

Oddział Szkockiej Spółki Drzewnej, Sp. z ogran. odpow.
poleca

suche sosnowe materiały użyikowe stolarskie,
ciesielskie, materiały budowlane i obrzynane

jak: belki kantówkg, łaty, szalowkg i t. d.

Materiał dobowy I bukowy.
Cen y bezkonkurencyjne. (i6501) Cenv bezkonkurencyjne.

Bon Marche
Magazyn mód.
Polecam w urozm aiconym wyborze

kapelusze
wszelkiego rodzaju po cenach podkonkuren-
cyjnych.
Zwiedzenie magazynu bez obowiązania kupna.

Bogumiła J warówtezowa,
ul. Sienkiewicza róg Kwiatowej. (29621

eh'***-
Je*,. 5iw*ze mel.

AkUoUlvr
NIE%'RÓWNANY ŚRODEK DO

ODŚWIEŻANIA ,KONSERWOWANIA
IPOLEROWANIA MEBLI

Wszędzie do nabycia.
Sprzedaż wyłącznie hurtowa w firm ie:

'

,,Corefa", Warszawa
Wilcza 33, telefon 137-94. (29510

Restauracja ,,Zagłoba"
UL. GDAŃSKA 165. TELEFON NR. 399.

Sbfet160offlm

ŚWIEŻE, SMACZNE Z 3 DAŃ 1,00 ZŁ . BUFET

a la HAWEŁKA. DOBRZE PIELĘGNOWANE PIWO

OKOCIMSKIE. CODZIENNIE W PORZE OBIADO
WEJKiepracberera*, lokal otwarty do

RANA. (29823

bardzo smaczne nie
drogo wydaje (16425

Pensjonat Weber
Jagiellońska 15
vis a vis Teatru.

Bydgoszcz, - D ługa 56

zarz. B . Kraski

poleca (29620

pod kierownictwem

pierwszorzędn. kucharza

Specjalność:
codziennie czernina
flaki - nogiwieprzowe.

Wewtorek,dnia30bm.
na nowo odrestaurowanej

sali

wyrobu taert

Składnica
skór i obuwia.

Dziennie Świeży w y tó j skór.

damskiei feietp
prawdziwie dobre i tanio

poleca (19960

R.ŁAZOWSKI
uB. Poznańska 32

ul. Śniadeckich 39
przy Placu Piastowskim.

Reperacje kaloszy iiaiegowcńw.

luksusowe - rekla
mowe, ciężarowe

autobusy, nasadki i j
przebudowy wykonuje!
według wzorów i ry- j
sunku (29i81

M. balos
fabryka powozów

i karoserji
Koronowo.

ŻĄDAĆ
PROS

PEKTY!

M fiiilfil
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela 16294
Cii.Wfl2łfinr*seaiaa

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

. ni. Jagiellońska 14.

1*1erae
darte mieszane f. 2,70 zl

dartegęsie. .f.5,80zt
podskubane . f . 6,50 zl

kołdry watowane 18,50 zł
Inlety, M aterjały foiellź-

niane. (23407

Małkowski,
Wełniany Rynek nr. 14.

m
zakupu artykułów
- S futrzanych - -

OttonMani
Kuśnierstwu - Chojnice, Gdańska r3 ,

Dworcowa 10 — Teł. 188
poleca (2883^

damslde
a lili i męskie
kołnierze futrzane,

koce l obsady futrzane
wszelkiego rodzaju po ce
nachbezkonkurencyjnych.

Piegi

gSwSleaeiaii
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

BsiejalM”Ł55T
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł. (10885
Mag. Jan ftenzel. aptek.
Główny składIwytwórnia
Apteka pud Łabędziem
Grudziądz, Rynek 29.

Radjo

f
i części składowe

'

poleca

iii. M. Srahsrzswlcz
Toruńska 181 telefon 1450

Wykonuje także instalacje elektryczne
siły i światła, telefonów i t. p. 11721

EHsidjenf dekorator.
Do składu bławatów i towarów krótkich w Byd

goszczy, pafrzebny od 1. lub 15. 11. br. (16497
Reflektuje się jedynie na siłę pierwszorzędną,

samodzielną. Zgłosz. z życiorysem, odpisami świa
dectw, fotografją oraz podaniem wymaganej pensji
do filji Dzień. Bydg. pod ,,Dobry fachowiec.44

Karol lyrycz-Rekowshl
poleca (15521

jako specjalność

3 i 4 lampkotie

na dogodnych
warunkach spłaty.

Stacja ładowania i wypożyczalnia akumulatorów

Bydgoszcz, ulica Jezuicka 12. telefon nr. 10 12

Tapety
Linoleum

20636 Ceraty

SfryszyM. ulica Sługa nr. 34.

EOSSWI.EmASW

18-tej Polskiej Loterji Państwowej
są do nabycia w kolekturze

PAWEŁ KRSCM, Gniezno, ul. Tumska nr. 5 .

Główna wygrana 750.000 zletych*
Co drugi los wygrywa.

Ciągnienie 15 i 16 listopada b. r .

Cenalosu 7i40zł7*20zł.7*10zL
Losy wysyłam po odebraniu gotówki na konto

P. K . O. 207907 lub przekazem po cztowym.

m tomo* ?B-s-ecsBasySr om

Futra
kto pragnie korzystnie
kupić, niech zażądabez
płatny cennik pod ,Dolata,

do filji Dziennika Bydg^
Dworcowa 2. (27836*
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położona przy ul. Szczecińskiej, obszaru 3000 qm, 80 mtr.

frontu nad koleją, dO wydzierżawienia na kilka lat.

Realność ta nadaje się szczególnie dla przedsiębiorstw, które

posiadać muszą bocznicę kolejową. (29524

Ernst M is, M a myił, Bydgoszcz.

Wszędzie jest znanem, iżtowary futrzane zakupi się
najlepiej W pierwszorzędnym od 35 la% istniejącym (236i8

o o

Ściśle rzetelnie — pod gwarancją — bez konkurencji najtaniej.
Ogromny^wybór. Wszelkie reparacje wykonują p raw id ło w o i tanio*

Tylko Gdańska 1. Żadna filia. Tylko Gdańska 1.

w Bydgoszczy
Instytucja pupilamej pewności

ulica Jagiellońska nr. 69 - Telefon nr. 2006 i 2007

pnpiiii epUonm oil.0izi
za wysokiem oprocentowaniem.

Otwiera rachunki bieżące - Dyskontuje weksle

Załatwia inkaso w eksli i dokumentów oraz inne czynności
wchodzące w zakres bankowości.

Za wszelkie zobowiązania Miejskiej Kasy Oszczędności odpowiada miasto

całym majątkiem. 29508

WINO
MPOLEON

W/A/O TO BYłO ZAWSZE JEDNEM 2L,
MAJULUBIEŃSZYCH NAPOJÓW NA

POLEONA I.
PRZYJEMNYSMAK.JAK WYTM/fHOŚC/

TEGO W/NA SĄPOWODEM. iŹ JEST ,

ONO POSZUKIWANE, JAKO W Y~

WOŁUJĄCEAPEUfri POMAGA j
JACE TRAWIENIU POLECANEl

tEŹ JESTDLA DŻ/ECU STAJ
COW DZIEfil SWYM

1 WtASNÓSC/OM
WZMACNIAJĄCYM, i

PRZEDSTAWICIEL NA BYDGOSZCZ (2950S

Firma W. LuckwNast.
sp. z o. o., Bydgoszcz.

H-I18

tpłyty cementowe
bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. (13050

Bracia Schlieper
fabryka papy dachowej

Gdańska 99.

HORA":
słuchawki

techniki

i głośniki
radjoweisą cudem

S Są Jednocześnie najtańsze
A9kiłM WtM%% IH k od zł 60,- począwszy (tale*
yy IbŁtok m mm w rzowe L. 14). Przed kupnem
TaeamilUlf Palatin^” słuchawki lub głośnika pro-zasięp'.iwo. simy we wtasnym interesie

Bydgoszcz, Ul.Diuga 37. i;ldaódemonstracji,,Nora'*.

Poznańskie KursyBudowlanePoczątek dnia 2*go listopada 1923 roku.
Wpisy przyjmuje, informa -ji udziela, prospekty wysyła
Sekretariat,Poznań,Kraszewskiego17,liippr

Znaczek na odpowiedź, (29815

najnowszy wynalazek dr. Farnhama

t o poi swarancia wniMt dirpaltinetM a to

reumatyzm, artretyzm, paraliż,
choroby wątroby, nerek, otyłość i t. d.

21314) Informacji udziela:

Oskar Bartosz, Bydgoszcz, Dl.OssoIiMitll 8,lip.
Mogilno, ul. Kościuszki 1. Starogard, ul. Skarszewski 12

wywołał w świecie automobi-

lowym prawdziwą sensację!

Nowy.model520osile0/45SC,84.
został doprowadzony dzięki długim i skrupulatnym badaniom do doskona
łości. Przedstawia szczyt komfortu i elegancji, posiada motor pracujący

bez odgłosu i nadaje się na najgorsze drogi.

Wyłączne przedstawicielstwo na Województwo Poznański* 1 Pomorskie:

Bneskiauto *p- aicc., Poznań
ul. Dąbrowskiego 29 — tel. 63-23, 63-65. 34-17.

Kupna okazyjne zawsze na składzie.

Sprzedaż rejonowa: K. S. Auto - Bydgoszcz, ul. Gdańska
29519) ___________________________________

imju^odmej.5Xe
kcuG M

ĆENTUEMAIM
MARKA RABR.

WRÓB KRAJÓW.

RATUJCIE ZDROWIE!
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierd ziły, że 75 proo.

chorób powstałe z powodu cbstrukcji.
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych

chorób, zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materii.

w*cały'm*świecie *

jo ła z gór Harcu D-ra Lauera
jak to stwierdzili prof. nerbn. Uniwersytetu Dr. Martm, Dr. Hocbflaetter
i wie'u innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla uzdro
wienia żołądka, usuwają obstrukcję zatwardzenie), są dobrym środkiem
przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają
organizm i pobudzam apetyt.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby,
nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artre-

tyzm, bóle głowy wyrzuty i liszaje.
Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wy

stawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami złot. medalami w Badenie,
Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu inny -h miastach. (28118

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.
Cena pół pudełka zl 1.50, podwójne pudełko zł 2.50 .

— Sprzedaż w aptekach
i składach aptecznych. — Uw a g a : Wystrzegać się bezwartościowych nasladownictw^

Reprez. naPolskę: ..PR0T0N *Wamaata, Ul. Ślsf.StailHławaB/ll
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Bank M. Stadthagen T o w . A kc . Bydgoszcz.
2gCBBarfwidEUttll wszelkie czynności bankowe. W liKlcnfK lbBBjtem v|f pancerne schowki.

I% M ls S tiS S n iy wkłady oszczędnościowe, zlotowe, walutowe na korzystnych warunkach.

Kasy czynne od godziny 8.30 do 1.30 . (2S878

Chorzy,
którzy utracili nadzieję do wyle
czenia — niechaj natychmiast żą
dają bezpłatnej porady. Zgłoszenia

piśmienne przyjmuje za przesianiem znaczka ,,E m k atł
Versandhaus - Zaborze I., Schliessfach 10. Górny
Śląsk Niemiecki. (28259

rzecznik patentowy

F. Winnicki, i i
wzory, znaki towarowe

w Polsce i zagranicą.

Bydgoszcz, Konarskiego 2. i
nBHiBBBBaasBBSBBaaaBaaBaBaBBBaaiiBa

T-wo Informacyjno-Handlowe

AJENCJA STOŁECZNA
Warszawa, Plac Małachowskiego 2 (29126

poszukuje kontaktu z firmami solidnemi we wszyst
kich miastach Rzpiitej w celu stałej współpracy.

m r Nowy wynalazek XX wieku

Płaski zegarek
tylko zł 5,93 (zam. 25)

wego złota
lepszego
17120.

Wysyłamy ppcztą za zaliczeniem elegancki zega
rek niklowy. Chód dźwięczny, na kamieniach.
Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry
chód m g iat, 2 szt. 11,60, 4 szt. 22,68,6 szt.

33,60. Lepszego gatunku 7,75, 9 ,50, 11,50, 15.
18, 21, 25, 35 zł. Na rękę z paskiem 14, 17. 20,
25, 80, 35, 40, 50 157zł. Z francuskiego no-

la,50. 2 szt. S0, 3 szt. 44 zł, ręczne z paskiem
gatunku 20, 25. 37, 45, 55, 65 . Budziki stołowe 15,

17 1 20,lepszego gatunku 25, 30 i 40 zł.Łańcuszki z nowego
złota po zł 2,15, 3, 3,7j^, 4,85 i 6 zł. Za koszta przesyłki

pmci kupujący. Adres zegarm.:

l i i M olo*, Warszawa,Sienna 27.Oiltiz. 130
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotemi
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 4310). Zega
rek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do mi-

ii miły oka. Ku mojemu miłemu zdziwieniu
chodzi lepiej od ,,Omegi", k tóry robi różnice naprzód albo w

tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej różnicy, tak
dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe przysłanie
mi możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość
55? Coiffv0 bmra. Z poważaniem Jan Kałużyński, Lublin,
(isr. 345o) Sz. P. uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego
zegarka z fr. nowego złota. Przy tej sposobności mamy za
szczyt podziękować za otrzymane 3 zegarki z których jesteśmy
zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka
zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku. Z poważaniem
btanisław Borowicz, prezes Tow. Rolnictwa w Kutnie.

Przyjdź osobiście
albo nadeślij charakter pisma w\vój lub zainteresowane5
osoby. Zakomunikuj i ię, rok i miesiąc urodzenia,
kawaler, żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodzi
ny, a otrzymasz szczegółową analizę charakteru, okre
ślenie zalet, wad, zdolności* i przeznaczenia. Odpowie
dzi na szczerze zadane pytania, jak również horoskop
słynnego medium M-ile Evigny bezinteresownie. Lecz na pokrycie
kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych i kancelaryjnych załaczyć
11 i *

(można w znaczkach pocztowych). Osobiście przyjmuje 12 -7 .

Irotobófy, odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicv.

Psycho - Grafolog Szyller - Szkolnik, Redakcja
t,9wit , Nowowiejska nr. 32 m. 6. (2S848

BilEIIBIBBiaailBlBSIIIIBIiaillli^
n g

g Znawcy da ją pierwszeństwo g

nagrodzone z(otemi medalami

*g ostatnio w Katowicach 1928 r.

i Centrala Pianin I
jmj Bydgoszcz, Pomorska 10. Tel. 17-38 . S i

BIB Przedstawiciele w wsrystk. większych miastach. CSIS

SaaBiBaBiBsiiiiiiaiiiaiiiaiiHiil

99RADJ0F0NJA"
Zakład radiotechniczny TEOFIL SOLSKI i Ska

Bydgoszcz, Bernardyńska 10. telefon 15-49.

poleca doskonałe (21387

Fachowe ładowanie akumulatorów.

Sprzedamy natychmiast

101 świA
(29374

2E*Barszeą*B SBęróiaw
^ -^ s sm acfiOsMB^BBBWBłscZhse*.

IMdm wisi HAOWóBrGlaEemiGB
Vv91V 9IbvI do zrobienia interesów.

Takżei Wampowofii sigMiis, jeżeli zakupiciei dobregoźrddłai
Hurt. i ddstw arg i*!SsmfidiiraiKBse Hurt.

Papier krepowy w rolkach (wszystkie kolory), papier
jedwabny do kwiatów, papier połyskujący, bloki z kart
kami wstępu i do garderoby, książki hotelowe dla sloto
wych, tabliczki szkolne, zeszyty szkolne, bibułę do ze
szytów, papier kancelaryjny i ko.nceptowy, artykuły

biurowe, stalówk, ołówki gumki,
IffZaPtaf f l n t PaPiep pergaminowy, gazetowy,
stłSJ iiy U W gJaSr papier dopakowania warkusz, i rolkach.

,,SEGROBO"ap. Bydgoszcz
27436) 'w domu hotelu Gelhorn, Dworcowa 33.

0

LV-OZON'MOTOR
IDEALNA KĄPIEL BALSAMICZNA WZMACNIAJĄCA

Wystrzegać się bezwartościowych naśladcm nićhiO!

r

najlepsza lolafa oszEzedmści. to ubezpieczeniew

w Warszawie.
Tow. ,,VITA(ł jest ściśle związane ze Szwajcarskiem

Towarzystwem Ubezpieczeń, a mianowicie: Compagnle
d'assurance Union Genewe a Geneve.

Przyjmuje ubezpieczenia na wypadek Śmierci i do
życie. posagowe, rent, od wszelkiego rodzaju wypadków
i odpowiedzialności katastrof kolejowych. (istts

Generalna Reprezentacja na Pomorze

iiDin 18t,lii gi.19
Poszukuje sie dzielnych akwizytorów i zastępców

'

\ -, Vi -.s y.v';' '-y- ;;v
'

;'y% ,, V'

Najlepszy wybór pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin (29168

B. SOHMERFELD
Telefon nr 883 i 458 BYDGOSZCZ ul. Śniadeckich 56.

Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

Ha,,o! Szczęśliwe losy Ma,,o!
cEÓ 1. Bcloamą*18.BLcb 1PoAslw.^

są o mnie do nabycia. Ciągnienie już 15-go listopada b. r .

Najwyższa wygrana 750.000 złotych.
Ogólnasuma wygran. ca.27.000.000 zł. Co drogi los wygrywa.
Cena %losu tylko 10zł. Więc spróbuj szczęścia,wiele nie ryzykujesz

Sułtanw J*aKBS*4*wv4tB*ft (28888
Telefon 14-34. Bydgoszcz, Długa 1- P. K. O. nr. 209.580.

HEMODEN
przetwór zelaza

Magistra KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

EKspedjentdo działu

ficosiffcelGcfl nndęsKstef
potrzebny zaraz wzgl. od 1-go listopada r. b.

Reflektujemy jedynie na siłę pierwszorzędną samodzielną. Zgłoszenia
listownie z załączeniem życiorysu, odpisem świadectw, fotografją, oraz z po
daniem wysokości wymaganej pensji. (29206

BEfcufdffcislhEl HBeazsb HStowtaircAWĄjp
C2reBaarivsS*ws lO -A 2R.

Żelazne haebenKi nawzfiwestłlskl
do gotowania, pieczenia, susze
nia i BSggB'ZeWaBBBtaB
w różnych wielkościach aż do
knchni laotfeL

M m piecekaflowe
uznane wszechstronnie jako zna

kom ite grzejniki!
Doskonała konstrukcja I

Wielki wybór i Wielki wybór t

Oskar Schopper
Bydgoszcz, Zduny 5.

22631)

ą

iH 'U

Żelazo,blachę,gwoździe,
osiei buKsy do wozów

odKładnie, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

^cb. JUSLJ.NillSOŁffF
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 11650 .

W dflM lG A W iGOTWGalSSGBCla

Smolę
dociiovfq

i wszelkie inne

ECTaAerfafillitudlowwlaBBC

dostarczają po korzystn. cenach i na dogodnych warunkach

BKBACIA SCHUEPER
fabryka papy dachowej

Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361

13051

U

Dom Handlowy ,,Ferrum
BYDGOSZCZ

Biuro: Cieszkowskiego 20 Skład: Dworcowa 77 - Tel. 665

Hurtowy skład

wszelkich artykułów Śrubowych,
nitów, wkrętek do drzewa i Ł p.
27424)

M . Monatyjnyth
solidnych, ustosunkowanych, poszukuje we wszystkich miastach
Rzeczypospolitej. - 429120

T-wo Informacyjno-Handlowe
..AJ51iE*CJA SWOCECZIWA'*
Warszawa, Plac Małachowskiego 2
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P3ŁSCEW8fljj|j
Akuszerka

Zabłocka przeprowadziła
śię z u licy Jagiellońskie;
sr. 35b, na ulicę Śniade
ckich 21 i przyjmuje za
mówienia oraz udziela

porad. (29S29

Wózki lalkowe
dziecięce, drezynki, rO'
werki, rolerki, wytwarza
masowo po cenach konku
rencyjnych Fabryka Wóz
ków Dziecięcych rSport”
Bydgoszcz, 3 Maja 19,
tel. 7. 29593

Krawcowa
szyje gustownie. Sw. T rój
cy ln, 3 ptr. lewo. (29581

Skład kapeluszy
damskich, najstarszjr na

miejscu, obok Fary, po
leca w wielkim wyborze
w najnowszych fasonach
kapelusze, żałobne stale
wielki zapas Franciszka
Porożyńska, Farna. (29635

Fatografja
BStudjum

”

20 zł poleca
sW iql” Sienkiewicza 44

16506

Klinika
lalek reperuje lalki i o-

zdoby do włosów. Gdań
ska 40. 16519

Na raty
rowery, śniegowce w wiel
kim wyborze. W . Krauze
Bydgoszcz, ul. Długa 50.
Tel. 948. (29580

Kapelusze
damskie poleca w wielkim
wyborze — jak również
przyjmuje do przeróbki.
Marja Karan, Śniadeckich
22 I ptr. Proszę uważać
na adres. "

16498

Stoły
rozciągane, krzesła, biur
ka, jadalnie, bufety, po
leca tanio na raty. Tapi-
cernia, Jagiellońska nr. 4.

drugie podwórze. 29600

Gospodarstwo
13| mórg, ziemia, pszon
na i dobra żytnia, dom 5
pokoji i kuchnia, dom
dla robotników , wszystkie
budynki masywne,I klasy,
kryte dachówką, z dobry
mi kompletnymi inwenta
rzami żywymii martwymi,
zapasy w zbożu i ziemio
płodach, dzierżawa 12 lat
wprost od właściciela,
prz'y wpłacie 10.000 zł.

,,Argus", Poznań, Piekary
n r. 18, tel. 37-28. (29565

Gospodarstwa
prywatne 310 i 330 mórg
w pobliżu Bydgoszczy za

108000 i 150000 zł na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33

róg Dworcowej. 16510

Sprzeda*.
Skład mydła, galanterji,
perfumerji w najruchliw-
szem punkcie Grudziądza
okazyjnie na sprzedaż.
Zgłosz. Szulc, Radzyńska
nr. 3. Grudziądz. (29607'

Kamienica
centrum Bydgoszczy,2pię-
trowa, czynsz roczny 5800
zł, za 50.000 zł wpłata do
ugody sprzeda spiesznie
,,Rolpol', Bydgoszcz, ul.
Gamma 2, tel. 2049 (16472

216 mórg
ziemia pszenno-bnraczana,
zabudowanie masywne,
inwentarz żywy i martwy
nadkompletny, 3 kim. od
stacji, cena 150 tysięcy,
wpłata 100,000. Kazimierz
Czara, Pomorska 3. Tel.
441. 06483

Dom
dochodowy lub wilę z o

grodem kupię za gotówkę
25 do 50.000. Pośrednictwo
wykluczone. Of. pod ,,W .S ."
do fi ji Dz. Bydg. 16481

Restauracja
dobrze prosperująca, punkt
dobry Bydgoszczy, natych
miast na sprzedaż. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.

16465

W iła
ładna, okazyjnie 30.000 zł.,
w płaty 20,000 zł., ogród,
6 pokoji, z wygodami.
W iła z ogrodem, stawem,
wolne 5 pokoji, komfor
towe, za bezcen, 40.000 zł,
i inne poleca ,,Ostoja",
Dworcowa 59, tel. 1105.

29631

Młyn
wodny, 2 pary walc, 2

pary kamieni, do tego 43

mg. ziemi dobrej, dom 4

pok. i kuchnia, dom ko
morniczy, cena 45,000 przy
wpłacie poleca Kazimierz
Czara, Pomorska 3. Tel.
441. (16484

Dom
duży I ptr., z ogrodem,
18.000 zł. , wpłaty 14.000
zł. Dom, ogród, w ła
dnej miejscowości, 10.000
zł., w płaty 8.000 zł., po
leca i wiele innych ko
rzystnych objektów,,Osto
ja", Dworcowa 59. (29632

Dom
stodoła, stajnia, masywne
i 4 morgi roli pod ogrod
nictwo na sprzedaż. (29618
Łucka nr. 2.

Plac
budowlany, narożnikowy,

w dobrej dzielnicy, w po
bliżu ul. Gdańskiej sprze
dam za gotówkę. Of. pod
,,P. B ." do filji Dz. Bydg.

16480

Okazyjnie
tanio sprzeda dom. Olym.
pia, Gdańska 71. 16515

Urządzenie
do składu na sprzedaż.
Zgłosić Matejki 7, parter
lewo. 16411

Motocykl
Adler” 3 K, za 300 zł.

sprzedam. Majewski, Li
sewo, pow. Chełmno.

29585

Sprzedam
pompę ssącą-tłoczącądzia
łalność 1200 Itr. na godzi-
n8 wraz z rezerwoarem o

pojemności 2500 Itr. By -

koski, Grunwaldzka 92.
29569

Wdi f 'Podróżujący
połkryty na gumach do- młodszy na czekolady

potrzebny. Ogrodowa 16,brze utrzymany tanio na

sprzedaż. Schubert, Ku
jawska 4. 29638

I
% KUPMA j%

Poszukuje
celem kupna lub dzierżą
wy 8 mórg ziemi w Byd
goszezy. Of. pod aK. S .”
do Dz. Bydg. (29572

Dom
z wolnem mieszkaniem
2 pokoje i kuchnia ze

sklepem lub bez kupi na
tychmiast przyjezdna.

W płci 20.000 gotówką. Po
średnicy wykłuczeni.Spie-
szne oferty do filji Dzień.
Bydg- pod ,,Dom p iln y

”

16421

Poszukuje
m otoru elektrycznego o

sile 7, konia na 110 volt.
Zgłosfć Matejki 7, parter
lewo. 16412

Kartofli
jadalnych białych 300 ctr.

kupi za gotówkę Kawiar
nia Zacisze, Śniadeckich
nr. 2. (29603

Butelki
także stłuczki kupuje Han
del Butelek, Ckwytowo 14.

28576

Kurtkę
skórkową w dobrym sta'
nie na średnią figurę ku
pię. Zgł. pod ,Kurtka" do
Dz. Bydg. 29575

Kupie
mosiężne urządzenie do
okna wystawowego wraz

ze szkłami. Dziedzina,
Gdańska 39. 16517

Kupie
za gotówkę samochód 4 to'

nowy. Of.” do Dz. Bydg.
pod , Gotówka” . (29608

Aparat
radjowy 4-5 lamp. uży
wany kupię. Zgł. do filji
Dz.. Bydg, Dworcowa 2,
pod rRadjo” . (16486

Kupie
dom p rzy wpłacie 30.000
zł. Of. do filji Dz. Bydg.
pod ,Wpłata” . (I6485

Metale
stare żelazo zakupuję pła
cę najwyższe ceny. Skład
nica starego żelaza, ulica
Petersona 4, drugie pod
wórze. (29613

Powóz
polowiec korzystnie sprze
dam. Dworcowa 90. La
kiernia, (16491

Radjo-aparat
8 lampkowa strobodyna
z ekranową lampką oka
zyjnie na sprzedaż. Długa
nr. 65, Seifert. (29590

Urządzenie
oświetlenia elektr. jak
motor, dynamo i baterję
poszukuję w dobrym sta
nie. Szczegółowe of. pod
,,Światło” do filji Dz.Bydgt
Dworcowa 2. (16487

Z powodu
założenia większego moto
ru sprzedam zarazkorzyst
nie motor Diesl'a bez
kompresora 15 P. S. M.
W. M., 3 lata w biegu.
Piotr Kliwer, Płośnica
pow. -Działdowo. (28035

Fryzjerski
zakład nowoczesny dam
sko męski, mieszkanie
komf. sprzedam 8000 zł.

Jaros, Chełmno, Biskupia
nr. 14. (29661

Dwa
domy, ogród w Grudzią
dzu na głównej ulicy sprze
dam wiadomość w filji
Dz. Bydg. Grudziądz.

29653

Dom
2 piętrowy z piekarnią,
składem i składem kolon-
jalnym wBydgoszczy przy
ruchliwej ulicy zaraz na

sprzedaż. Of. do Dz. Bydg.
podnG.M.”. (29665

Zakład
yzjerski damsko-męski
centrum korzystnie na

)rzedaż. Of. do Dz. Bydg.
)d ,23” . 29617

Pianino
krzyżowe, śliczny ton, także
na odpłatę sprzeda tanio
Majewski, Pomorska 65.

16494

Tarcze
transmisyjne, konsole,
wały, użytkowe żelazo,
blachę, rury, kamienie do
toczenia etc. tanio sprze
daje Składnica starego
żelaza, Petersona 4, dru
gie podwórze. (29614

Krowa
dojna na sprzedaż. Strze
lecka 19.

Potrzebujemy
każdą ilość większych
lekkich skrzyń ,,Hadroga"
Sp. Akc. Matejki 1, tel.
n r. 278, 136. (29j64

Manekiny
używane lub korpusy do
okna wystawowego po
szukuję celem kupna.
Spieszne of. pod ,,Mane
kin" do Dzień. Bydg.

16489

Poszukują
celem kupna dom komfor
towy w dobrej dzielnicy
za gotówkę 100.000 i więcej.
Pośrednictwo wykluczone.
Oferty pod ,,P.R.Z." do
filji Dzień. Bydg. 16482

29689

Czeladnik
szewski na stałą pracę
może się zaraz zgłosić,
Goliński, Grunwaldzka
nr. 145. (29612

Panów
inteligentnych, wymow
nych z dobrą reprezenta
cją, poszukujemy natych'
miast do podróżowania
na bardzo pożądany arty
kuł, niezbędny'dla gospo
darzy. Zarobek miesięcz
ny 800 zł i więcej Pisem
ne zgłoszenia skierować
do filji Dz. Bydg. Toruń
pod ,1665” . Na odpowiedź
porto dołączyć. 29584

Podróżujący
na cukier może się zgłosić
Adres w Dzień. Bydg.

29591

2 stolarzy
na akordową pracę poszu
kuje fabryka wyrobów
drzewnych, Dworcowa 77.

16522

Mleczarnia
poszukuje kierownika ka
walera dobrego fachowca
specjalnie na sery har-
ceńskie, ile możności z

kaucją. Miejsce natych
m iast do objęcia. Oso
biste zgłoszenia Restau
racja Piotrowski, Wełnia
ny Rynek. 29562

Czeladnik
rzeźnicki potrzebny zaraz

Rogatka, Unisław, pow.
Chełmno. 29586

Poszukuje
się dzielnego mężczyzny
do pośrednictwa, znające
go język niemiecki. Zgł.
w Restauracji Gdańska 71.

16516

Stolarz
specjalista na drobną ga-
lanterję potrzebny.,,W iol"
Sienkiewicza 44. (16515

Rzeżnika
czeladnika samotnego,
siłę pierwszorzędną, pew
nego na wyroby na stałą
posadę poszukuję zaraz!
O fe rty do Dźien. Bydg.
pod ,,Wyjazd". (29616

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz

zgłosić, D worcowa 10.
16490

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzeb
ny. Ułańska 1. (29640

Obciągaczki
dzielne potrzebne. Fabr.
czekolady. Ogrodow'a 16.

Ekspedjentka
do działu trykotaży potrze
bna zaraz. H . M . Schulz,
ul. Gdańska 15. 16493

Skrzypek
młodszą siłę do trio. Bel
weder, Grudziądz Lipowa.

29652

Fotograf
potrzebny. ,W iol”, Sien
kiewicza 44. 16501

Maszyną
do pisania kupię. Grodzki
PI. Wolności 2, tel, 19-15.

16613

Skrzepce
mniejsze, używane ku
pię, Dwqj:cowa 33, skład
cukierków. 16467

Futro
fokowe 250 zł. Wiadomość .

, Lamus1*, Gdańska. (164SP chrześcian,do51ekkiegopo-

Poszukujemy
jeszcze kilku inteligent
nych panów i pań

dróżowania. Obszar pracy
Pomorze i część b, Kon
gresówki. A rtykuł bardzo
pokupny i niezbędny.
Praca nie poboczną. Do
chód 20-30 zł 'dzien
nie i więcej. Tylko solid
ni reflektanci zechcą się
zgłosić z dokumentami od
9—12 i od 14—16. Dwor
cowa 59, parter. (29578

Agentów
do sprzedaży maszyn do
szycia potrzebujemy. Zgł.
w wtorek 30.X . 28. Singer
Sewing Mach. Co., B yd
goszcz, Dworcowa 98.

29602

Potrzebne
są uczennice do kroju
i szycia. Babia Wieś 4,
p. lew'o . 29609

Murarz
do wykonania remontu, na

3-5 dni potrzebny. Fabryka
wiyrobów drzewnych Dwor
cowa 77. (16523

Służącą
starszą znającą wszelkie
prace domowe poszukuję
Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Starsza.” (29606

Służąca
tło wszelkich prac domo
wych potrzebna. Cukier
nia, Gdańska 133. (29570

Pinkarzy
poszukuje Firm a ,Rika'
Ul. Marcinkowskiego 9.

29619

Chłopiec
do noży czyszczenia i do

posyłek potrzebny. Kawiar
nia , Zacisze*1, Śniadeckich
nr. 2. (29605

Ucznia
stolarskiego z dobrem

wychowaniem poszukuje
Janowicz, m istrz stolarski
Nakielska 8. 29599

Pcdrączniak
szewski potrzebny. B
cianowo 28. (296f?8ils

Służąca
um iejąca dobrze gotować
do samodzielnego prowa
dzenia gospodarstwa domo
wego połączon. z przedsię
biorstwem. Piśmienne ofer
ty pod ,,A. B, L.** do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

16488

Uczennice
mogą się zgłosić. Krawcowa,
Gdańska 41. 16492

Służąca
potrzebna zaraz, Kuli-
gowska, Bydgoszcz, ul
Gamma 2. 16468

Chłopak
potrzebny do stolarni.

Kordeckiego 15. (29626

Uczeń
może się zgłosić. Szy
mański, mistrz stolarski,
ChwytoW o 16. (29627

KPOSADrv
i

im
Bona - freblanka

poszukuje posady do dzie
ci, świadectwa dobre, w y
magania skromne. W ia
domość Nowodworska 14,
2 drzwi, parter prawo,

164471

Pracy
wieczorowej poszukuje

solidny urzędnik państ
wowy. Zgłosz. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod .Pilny”. 16500

Stolarz
samodzielny z własnemi
narzędziami szuka stałej
posady najchętniej w fa
bryce. Zgł. do Dziennika
Bydg. pod ,,444" (29579

Nauczycielka
język fran. i niem. muzy
ka ,szuka posady. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod .Nau-
ezycielka.” (29660

Bona
młodsza z dobremi świa
dectwami poszukuje po
sady.Of.pod.S.K.” do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. , 16514

Portjerstwa
poszukuję. Pośredni
ctwo wynagrodzę. Łask.

zgł. pod ,,Kolejarz" do
filji Dz. Bydg. (29630

Czeladnik
obuwniczy na wszelką le
pszą pracę potrzebny za'
raz. Józef Węgrzyn, Na
kło, Rynek 33. (29639

Pomocnika
krawieckiego poszukuję.

Wojciechowski. Zacisze 5,
16479

Uczennice
do kuchni przyjmie Ka
wiarnia ,,Zacisze", Śnia
deckich 2. (29604

Dziewczą
(do posług i lek. prac do
mowych zaraz potrzebne.
Piotra-Skargi 8, II ptr. 1 .

14975

Młynarz
samotny, , dzielny jlfacho-
wiec, do młyna motoro
wego na stałą posadę po
trzebny zaraz. Młyn mo
torowy, Nawra, pow. To
ruń. (29644

f f % DZIERŻAWY

Ubikacja
mała nadająca się dla
szklarza do wynajęcia.
Gdańska 49. (29611

Piekarnią;
do wydzierżawieniaposzu
kuję. Of. do filji Dz. Bydg.
Toruń pod ,1556” . (29583

Lokalu
większego na warsztaty
w mieście lub poza mias
tem poszukuje , W iol”
Sienkiewicza 44. (l6508

Kto

wynajmie przejściowo ma
łą piwnicę? Zgłosz. pod
,,Mała piwnica" do Dz.

Bydg. ((29634

Wydzierżawią
skład, duży 6X? i miesz
kanie 4 pok. z kuchnią,
najlepszy punkt w rynku,
miasto 6 tys. ludności.
Na odpowiedź znaczek.
Of. do Dz, Bydg. pod
,K.W.A-”.”* (29213

Warsztat
95 m. kw. jasny, światło
elektr. na piętrze, od 1.
U. 1928 r. do wynajęcia.
Trojański, Hetmańska 13,
telefon 6. 16511

Hotel
restauracja 20 pokoi, mia
sto trzydzieści tysięcy
mieszkańców, do wydzier
żawienia, na 6 lat. Zgło
szenia Kierejewski, Mo
gilno. 29662

Dzierżawa
Resztówka 100 mórg bura
czane prz y Bydgoszczy lu b
na sprzedaż. Biuro Rekord,
Bydgoszcz, D worcowa 53.

16495

Skład
rzeźnicki z kompletnem
urządzeniem i 3 pokójo-
wem mieszkaniem zaraz

do wydzierżawienia.
Gehrmann, ul. Chocimska
nr. 14, I p. lewo. (29628

P%MłESZKANW^I

2 pokoje
słoneczne z kuchnią gazo
wą, centralne ogrzewanie
w eleganckiej w illi śród
mieście wydzierżawię.
Adres w filji Dzień. Bydg.

. 16426

Pokój
z meblami, werandą oraz

meble kuchenne do odda
nia. Zapytać Plac Pia
stowski 11, parter lewo.

164981

Matka z synem
poszukuje mieszkania, dotn-
ku lubj administracji, mo
że . oddać 7 pokojowe w

Toruniu. Of. ,Par" Poznań
Al. Marcinkowskiego 11 pod

56 359" . (29G41

Za pomieszkanie
2-4 pokoi, dam stałą po
sadę. Wiadomość ,,Wiol",
Śniadeckich 44. 16504

Mieszkanie
5 pokoi z wygodami I.

p. od gospodarza zaraz

do oddania. Adres wskaże
filja ,,Dzień. Bydg." (16471

Mieszkanie
2 umebl. pok. z kuchnią
oddaw najem,małodzietne-
mu lub solidnemu lokato
rowi, gospodarz. Kujaw
ska 97. (29651

Mieszkania
1, 2, 3, 5 pokoji z kuchnią
od gospodarzy, wskaże
,,Ostoja", Dworcowa 59.

29633

EEEDJ
Hotel Rios

Bydgoszcz, ul. Długa 53.

Pokoje czysto utrzymane
od3złzadobę. 29596

Pokoju
małego, ładnie umeblowa
nego w pobliżu PI. Wol
ności poszukuje pani od
1. XI . 28. Łask. of. wraz

z podaniem eeny proszę
przesłać PI. Wolności 2,
parter lewo, biuro. (16512

Pokój
umebl. do wynajęcia. Je
zuicka 14, II ptr.” 29594

Osoba
inteligentna, bardzo spo
kojna poszukuje częścio
wo umeblowany pokój w

centrum, z niekrępującem
wejściem, możliwie z pia
ninem. Zgł. filja Dzień.
Bydg. pod ^Niekrępujący”

16414

Pokój
umebl. z osobnem wejściem
do wynajęcia. Podgórna 7,
ptr. prawo. (2959o

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Wege, Gśibary
nr. 31 II ptr. (2961o

Pokój
elegancki z utrzymaniem.
Gdańska 147, I. pr. (29589

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ha-
mulski, Gdańska 142.

16518

Dobrze
umebl. pokój dla solidn.
pana do wynajęcia. Włas
na pościel pożądana, u l.

Sowińskiego 15a, I lewo.
29625

Słoneczny
ładny pokój wspólny, solid
nym panom wynajmę. Ad
res filja. 16474

Biuro
pokój umebl. może być z

telefonem, wejście oddziel
ne. Sienkiewicza 7, u ad
ministratora. 16478

Pokój
frontowy z używaniem
kuchni wynajmę. Sienk'ie
wicz 13, III ptr. (29667

Pokój
umebl. z osobnem wejściem
dla pana do wynającia od
1 listopada. Jagiellońska 59
III p. 16476

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Babiawieś 4, parter
lewo. 29610

Poszukują
od 1. 11. lub później po
koju nadającego się na

biuro. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
.T.U.” 16520

Pokój
umeblowany z używa
niem kuchni dla mał
żeństwa do wynajęcia,
Gdańska 84. 16463

(IOZMASTE

Pacjentki
i pacjenci Gabinetu Ko
smetycznego Żukowskiej,
Cieszkowskiego 20, w y
różniają sięnaturalnie pię
kną, młodzieńczą cerą,
pielęgnowaną według naj
nowszej naukowej metody
francuskiej. (16145

2 umeblowane
ubikacje biurowe na I pię
trze, w centrum do wyna
jęcia. Zgł. Carl Reeck,
Gdańska 38. (27751

Pokój
umeblowany od 1. XI . do
wynajęcia, Pomorska 58,

ptr. prawo. 16474

Pokój
umeblowany dla 2 pan.
do w j najęcia, Gdańska
nr. 130. 16470

Pokoje
niekrępujące wskaże *Nor-
m a", Gdańska 24. (16521

Restauracja Sielanka
obiady i kolacje z piwem
lub kawą zł 1.10. Kuchnia
wyborowa, lokal otwarty
w nocy. Cojdziennie kon
cert. Bydgoszcz, Śniadec
kich 29. (28208

Bufetowy
z kaucją 2-3 tys. zł po
szukuje bufetu nr. rachu
nek. Of. pod ,,Bufrtowy"
do Dzień. Bydg. (29577

Dla kapitalisty
świetny interes. Listoivnię
do filji Dz. Pydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Miljony” .

16509

Mając
500 zł, stworzysz sobie
egzystencję na całe życie.'
Listownie do filji Dz. B .

pod ,,Staranie". 16502

Zgubioną
książeczkę wojskową f
inne dokumenty, papiery
handlowe na imię Józef
Cierniakowski, unieważ
niam. 29607

Skradziono
psa ,,Pobermann" kto
m ó głby wskazać sprawcę,
proszę o zawiadomienie
zawynagrodzeniem. Gdań
ska 22. Jankowiak. (29663

Zgubiłem
książeczkę wojskową i
świadectwo obywatelstwa
polskiego które uuieważ-
niam. Aleksander Buda,
Policbno. Znalazcę upra
sza się o zw'rot za wyna
grodzeniem. (29654

mieimu
Pani

z lepszej rodziny, przy
stojna, dobrego charak
teru, z posagiem, pozna
pana inteligentnego, na

lepszem stanowisku, do
lat 50. Wdowiec nie wy
kluczony w celu matry
monialnym. Zgł. proszę
do Dz. Bydg. pod ,Dobry
charakter” . 029656
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Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie' wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Bydgoszcz. Śniadeckich 1516

K POLECENIAa

P. P. Kupcy
i Przemysłowcy! Gustow
ne Misze, przezrocza, o-

pakowania, plakaty, tła
kolorowe rysunki i t. d.
dostarcza: Atelier ,,Lew"
Bydgoszcz, Paderewskiego
32 III. Przeprowadzamy
fachowo reklame. 16405

Obuwie
miarowe i reperacje wy
konuje szybko po przy
stępnych cenach Kujaw
ska 92, Stasiak, m istrz o

buwniezy. (16451

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, Wełniany

Ry nek, 5/6, róg Podgórnej.
22625

Pilili
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz m ebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ui.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Fasoncwanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (l 6081

Obrączki Ślubne
w ielki wybór, niskie ceny.
Kupuję-stare srebro i złoto

-St, Knyciński, zegarmistrz
Bydgoszcz, Stary Rynek
nr. 21. 20586

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnid; sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Bazar obuwia
jest najtańszem źródłem
zakupu obuwia na miasto

i okolicę. Własny warsz
tat obuwia na miarę ire
perację. Jan Myszkowski,
Bydgoszcz, Stary Rynek
nr. 20. (29408

reeisfle
*

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyócze szafy, stoły ,

łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Wełniany Rynek 5/6
róg Podgórnej. (6230

K SPRZEDAŻEa

Komfortowa
3 piętrowa kamienica, z

centralnem ogrzewaniem
cena 100 tys. , 3 piętrowa
kamienica, 3 składy cena

125 tys., wpłaty 70 tys.
4-ro piętrowa kamienica
komfortowa 120 tys, wpł.
80 tys., 2 piętrowa kamie
nica z piekarnią, docho
dowa 65 tys. 2 piętrowa
z restauracją 36 tys. wila
3 mieszkania 25 tys. wie
le innych poleca i przyj
m uje biuro Sochacki ul
Dworcowa 13. (16454

Okazja I
Dom dwupiętrowy, skład,
śródmieście 33.000, wpłaty
26.000. Wila 6 pokoi

. 23.000, Dom piętrowy
wolne czteropokojowe
mieszkanie 20.000. Dom
wolny skład kolonjalny,
mieszkanie 12.000. Szarek
i Sokołowski Dworcowa

Majątki
Agentura Dóbr ,,Polonia"
poleca m ajątki ziemskie
na następujących warun

kaoh: 16438

mórg dolar. wpł. w doi
5.300 300.000 150.000
4 000 250.000 100.000
3.200 150.000 80.000
2.500 130.000 70.000
2.100 100.000 70.000
1.800 100.000 60.000
1 400 120.000 60.000
t.000 60.000 40.000

830 50.000 35.000
725 50.000 30.000
750 45.000 30 000
640 50.000 35.000
520 20.000 15.000
400 16.000 10 000
380 15 000 8.000
300 25.000 20.000
265 15.000 12.000
220 12.000 10.000
190 6.000 4.000
180 12.000 8.000

oprócz tego m łyny wodne
i parowe. Przyjazd konie
czny. Westfalewski, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 17

Telefon 698.

Dom
w Solcu przy rynku, I p.
2 składy wolne z powodu
wyjazdu do Ameryki ta
n io sprzeda cena 24.000
bez długu. ,,Felicitas", ul,
Świętojańska 6 Bydgoszcz.

16459

Okazja!
2domyIp.wtemskład
za 28.000, podwórze, wjazd,
ogród, w płaty 180.000 zł.

,,Felicitas", Świętojańska
nr.6. (16457

Dom
w dobrem położeniu
miasta, w którym się znaj
duje skład kolonjalny po
łączony z wyszynkiem, że
laza oraz piekarnia z po
wodu wyjazdu pod do
godnymi warunkami na

sprzedaż. II . Seelig, Pa
kość. Telefon 23. (16279

Dom
III ptr., 3 pok. i kuchnia
wolne zaraz na dogodnych
warunkach do nabycia.
Ul. Jasna 23. (16437

Okazja I
W Solca, dom 4 pokoje(
wy, 10 mórg ziemi, 1 kro
wa, 2 świnie cena 10.600
zł. ,,Felicitas", Bydgoszcz,
Św'iętojańska 6. 16460

Dom
wila trzypiętrowa,wszelki
komfort, trzy dziesięcio-
pokojowe mieszkanie, je
do wolne, najpiękniejszy
punkt, centrum, 150 tyś.
odchodzi 50 tys. amorty
zacji na 30 lat. Szarek
Sokołowski Dworcowa 90
Tel. 1909. (l6446

Skład
duży przy Dworcowej z to
warem lu b bez na sprzedaż.
Pośrednictwo w'ykluczone.
Of. do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod bD.S.". (16448

Skład
z urządzeniem, mieszka
niem nadający się na każ
dą branżę, sprzedam spie
sznie za 3( 00 zł. Of. do
Dziennika Bydgoskiego

pod ,,Korzystna sposob
dość" . 29529

Dom mieszkalny
narożnikow'y 4 piętrowy
z dwoma wejściami, w do
brym stanie bez obciąże
nia hipotecznego, dochód
miesięczny 700 zł na sprze
daż. Łask. of. do Dzień.
Bydg. pod ,,90.000*.

29389

Place
pod budowę, 5 zł. za

mtr. n ,,Felicitas", Świę
tojańska 6. (16458

Skład
kolonjalny w pełnym bie
gu, 2 pokoje i kuchnia,
zaraz na sprzedaż. Zgłosz.
do Dzień Bydg. 2 543

Okazja-Auta.
Nowoczesny niski mało u-

żywany 10/30 Protos 6 o-

sobowy 10/30Renault!8 24

Opel 4 osob. beznaganne
otwarte z dobremi dasz
kami korzystnie na do
brych warunkachna sprze
daż. Zgłoszenia skiero-
whó pod adresem: A. Na-
laskowski, Toruń, Sien
kiewicza 11, tel. 69.

29518

Fortepjan
dobrze utrzymany sprze
dam korzystnie. Kościusz-

Kolonjalką
z towarem .2 pokoje z ku
chnią sprzedam korzy
stnie byle zaraz, z powo
du zmiany. Adres wska
że Dżien. Bydg. (16415

Fortepjan
czarny w dobrym stanie
tanio na sprzedaż. Ul.
Król. Jadwigi 2. m . 1.prt

16462

Garnitur
parowy do młócenia i mo
tor benzynowy 8 km sprze
da Przybylski, Szubin.

16423

Patentowany
plyn na pluskw'y i wszel
kie robactwa na sprzedaż
Zgłosz. do filji Dziennika
Bydg. Dw'orcowa 2, pod
UT. St” . 16378

(
Wóz

y 2V2 cala, 2 wózki
ręczne, 2 nożyce do cięcia
blachy tanio sprzedam
Grunwaldzka 122. 29558

Piec
kaflowy biały na rozbiór
kę na sprzedaż. Jakób,
Kujawska 9. 16463

Kino-aparat
sprzedam tanio Sienkie
w'icza 57, I ptr. lewo,
Wierteł. (I6442

Piec
kaflowy (biały) tanio

sprzedam. Jasna 1. Skład.
29533

Pianino
orzechow'e , kanapa, stół,
lampy elektr. i inne rzeczy
na sprzedaż. Gdzie, w'ska
że filja Dzień. Bydg. ul.
Dworcowa 2. (16464

Kuźnia
połowa na sprzedaż. Na-
kielską 101. (29458

Rower
dobry tanio sprzedam. Sien
kiewicza 8 1 prawo. (29410

W ilk
młody tanio na sprzedaż.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcow'a 2, pod nWilk" .

16461

jjf KUWł* l i
Zającae

skóry zakupujemy po naj
wyższych cenach dzien

nych. Bram i Czarny,
Bydgoszcz. Kujawska 7.
Telefon 342. 29532

Kolonjalke
małą, próżną z małem
mieszkaniem poszukuję.
Oferty upras'zam do Dz.

Bydg. pod ,,12". 29552

Szory
używane lecz w dobrym
stanie na parę koni (ro
bocze) kupię zaraz. Ofer
typod,M.M." do Dz

Bydg. (29526

Agend
którzy odwiedzają ro lni
ków w Poznańskiem i Po
morzu,zabrać mogą na wy
soką prowizję leczniczy
środek chorób bydła. Za
robek do 50 zł dziennie.
Wytwórnia Chemiczna,
Ostrzyce, powr. Kartuzy,

2 399

Podróżujący
odwiedzający prowincję
na dodatkowy artykuł
powszechny. Adres wska
że Dzień. Bydg. (29413

Podróżującego
odwiedzającego składy ko
lon.jalne i drogerje poszu
kuję. Of. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,F . D. O.*.

16449

Dozorca
potrzebny do obsługi do
mu inna praca nieprze-

szkadza, pomieszkanie
wolne. Of. pod ,Portjer”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (16418

Poszukuje
czeladnika szewckiego na

damską lenszą pracę. Ul.
Grunw'aldzka 125. 2955Ó

Potrzebna
freblanka lub bona I kla
sy z szyciem do dzieci
Zgł. się można Grunwal
dzka 143, II p. (29496

Pomocnik
ogrodniczy młodszy po
trzebny od 1. XI . br. Po
sada stała. A . Kujawski,
zakład ogrodniczy, Nowe-
miasto nad Dr. 29478

Dziewczyna
od lat 14-15 do posług
potrzebna. Toruńska 8

pt. (w ogrodzie) 29535

Nauczycielka
potrzebna dla osoby do
rosłej celem uzupełnienia
wiedzy ogólnej, polski ję
zyk, literatura. Łaskaw'e
oferty do Dz. Bydg. pod
Z.Z." 29544

Kucharka
która umie dobrze goto
wać może się zgłosić od
1; XI-. 28. Restauracja, u l.
Gdańska 142. 29553

Tokarz
lub ślusarz wpracowany
na tokarni potrzebny za
raz. Przybylski, Szubin

16422

Gospodyni
potrzebna natychmiast lub
wkrótce, średnich lat,
energiczna interes hotelo
w'y pierwszorzędny. Adres
w'skaże filja Dz. Bydg. To
ruń. (29512

Kupią
kilka większych żelaznych
piecy do ogrzewania (u
żywanych.) Oferty do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2, pod \,Piece” .

16365

Kuźnią
polną i wiertarkę slupko
wą z dźwignią kupię za
raz. L . Kiełpiński, Grun
waldzka 146, Tel. 2132.

29450

KC3EE)1Kurs
kroju rozpocznie się 1. XI,
Panie niech się spieszą,
wyuczam rzetelnie i tanio.
Misiewiczówna, Sienkie
wicza 8. (16445

Matura I
Przygotowuję gruntownie
Włostow'ski, Gdańska 43

16430

KposadT^Jwolne 'M
Pana

w'ymownego, inteligentne
go, pewnego w mowie
i piśmie polskim i niemiec
kim poszukuję za kaucją
zaraz, celem odw'iedzania

p. p . lekai-zy i sprzedaży
artykułów łaboratoryjuo-
technicznych i operacyj
nych. Auto do dyspozycji.
Szczegółowe ofe rty pod
,,M. K ." do Dzień. Bydg.

Panna
do biura która pisze na

maszynie może się zaraz

zgłosić. Jasiewicz, Pomor
ska 11. (29522

Potrzebna
służąca, która umie go
tować i była przy dzie
ciach. Bez sprzątania i

dużego prania. Dapińska,
ul. Siemiradzkiego 9, part.
prawo. (16456

Uczenice
do robót ręcznych, haftu
i kroju przyjmuję. Ło
kietka 5, II p. prawo.

16424

Poszukuje
starszej panny lub wdowy
rozwodnik nie z własne;
winy, bardzo dobrego
charakteru, lat 36, z za
wodu rolnik, średniego
wzrostu, posiadam 6.000

gotówki. Spieszne zgło
szenia do filji Dzień.Bygd
pod ,Samotny” . 16416

Ucznia
poszukuję zaraz lub póź
niej. L . Antczak, Pakość
m istrz kow'alski. (29498

Kawaler
lat 17—18 który chce się
wyuczyć na kelnera, nie
miecki język w'ymagany,
może się zgłosić zaraz.

Dworcowa 33. (29436

Kucharką
umiejącą samodzielnie go
tow'ać poszukuje restau
racja przy ul. Jana Kazi
mierza 5. 29405

Chłopiec
chętny porządnych rodzi
ców w wieku lat 16—18
do nauki pończosznictwa
może się zgłosić mo
żliwie z rodzicami. Ritter,
Mech. Fabr. Pończoch,
Fordońska 75. (22402

Uczeń
z odpowiedniem wykształ
ceniem może się zgłosić
do handlu towarów ko-
lonjalnych. St. Sobieraj-
czyk, Sępólno, Pomorze

29417

KposaPOSZUKUJĄ ffM

Handlowiec
23 letni z 6-klasowem
gimn. i 2-letniem liceum
handlowem, obeznany z

pracami biurowemi, ukoń
czył służbę wojskową
przyjmie posadę. Łask.
zgłosz. do Dzień. Bydg

pod ,301” . (29495
Biuralista

5 lat praktyki, korespon
dent polsko-niemiecki, pi
szący biegle na maszynie
poszukuje posady. Oferty
pod ,,20U", do Dz. Bydg.

29547

Lepsza
pokojowa przyjmie posa
dę z dobrem szyciem i

prasowaniem. Łaskawe
zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod ,Poznańska” . (29494

Przyjmą
zarząd gospodarstwa
mnie sr.ego, magazyniera
lub portjera. Wiad. w filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

16148

Laborant
znający wszelkie czyn
ności laboratoryjne i dro-
geryjne, wykońywujący
samodzielnie analizy, po
szukuje posady. Of. do filji
Dz. B ydg. Dw'orcow'a 2,
pod ,Miejscowość oboję
tna.” (1Ś427

Dziewczyna
ze wsi dobrze polecona
poszukuje posady do dzie
ci lub do prac domowych.
Zgłosz. Grunwaldzka 142,
I lewo. 29551

Krawcowe
które umieją szyć płaszcze
kremerkowre mogą się
zgłosić. Szulcowa, Ulica
Gdańska 43. 29557

Młodszy
czeladnik stolarski może

się zgłosić. Stolarnia
Dworcowa 69. (16413

Uczciwa
zdrową dziewczynę do
dzieci i do pomocy w go
spodarstwie poszukuje
Ostrowska, ul. Gdańskal9,
III ptr. (29411

Posługaczka
potrzebna. Dworcowa 29,
Rzepecka. (16433

Dziewczą
do dziecka ód 14-16 lat
może się zgłosić zaraz.

Śniadeckich 37, parter.
_______ -I057I__________

Fachowiec
drzewny, polsko-niemiec
ki 15lat praktyki, znający
się na zakupie, manipula
cję tartaczną, lasową i

biurową, egzaminowany
buchalter, poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Zgł.

'do adm. Dz. Bydg. pod
, Referencja". (29397

Mistrz piekarski
trzeźwy, pracowity, dobry
fachowiec obeznany także
w cukiernictwie poszukuje
posady kierownika od 10.
XI. Of. do Dz. Bydg. pod
,Mistrz”. (29439

Starsza
panna z bardzo dobremi
świadectwami poszukuje
od1.XI.r.b.posadydo
małych dzieci lub starszej
pani. Zgł. pod ,Uczciwa-
do ,Par% Bydgoszcz,
Dworcowa 72. (29464

Posady
kasjera 'inkasenta maga
zyniera poszukuje zaraz

lub później dzielny ku
piec, oficer rezerwy. Łask.
zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,,B. P . 125". (16434

Dzielny
pomocnik z branży ko-

lonjalno-delikatesów i re
stauracji, posiadający
dłuższą praktykę, poszu
kuje posady. Miejscowość
obojętna. Łaskawe oferty
proszę nadesłać do Sta
nisław Janiszewski, Ło-
'. -(ctlrg Sc._________ 11fi

Panienka
z ukończonym rocznym
kursem przy Liceum
Handlowem władająca
językiem niemieckim oraz

pisząca biegle na maszy
nie poszukuje posady. Zgł,
do filji Dzień. Bydg. pod
,,F. 100". (16423

8 ^ DZIERŻAWY ^|j | l

Lokal
sklepowy z pokojem w

entrum Bydgoszczy odda
gospodarz od stycznia.
Wiadomość Gdańska 44,
Bock. (l6400

Poszukują
dzierżawy lub kupna go
spodarstwa do 50 mórg,
może być zaniedbane lecz
0 ziemi z natury dobrej
1 biisko koleji, jako wpła
tę oddałbym ew. gospo
darstwo 70 mórg ziemi
dobrej na którem się pro
wadzi polne warzywni
ctwo, położone tuż przy
mieście powiatowem gdzie
wyższe szkoły jak gimna
zjum, średnia i rolnicza
Budynki masywne, dom
o 7 pokojach z urządze
niem elektrycznym i wo
dociągiem. Łask. oferty
doDż. Bydg. pod nD.L .500” .

29396

Dzierżawa 16384

gospodarstwo 60 morgowe
oddam w dzierżawę, po
trzebna 4.000 zł. Biuro
Pogoń, Dworcowa 80.

3 garaże
do samochodów albo na

warsztaty zaraz do wyna
jęcia. Zgłcsz. ul. Chrobre
go22,I.p.1. 29560

Fachowiec
poszukuje zaraz lub póź
niej dzierżawy m niejsze
go młyna wodnego w do
brej Okolicy. Zgł. z na
daniem warunków do fil
ji Dz. Bydg. pod ,,F; cho-
wiec". (i tu o..

^^HIESZKAmA^^

Mieszkanie
3 i 4 pokojowe, pokoje na

biura i umeblowane, odda
zaraz biu ro Sochacki.
Dworcowa 13. (16455

Poszukują
mieszkanie 2 lub 3 pok.,
najchętniej wprost od go
spodarza. Zgłosz. z po
daniem warunków pod
, S pokojny lokator” do
filji Dz. Bydg.. (16439

Pokój
próżny poszukuje samot
na krawcowa. Zgł. skład
kwiatów, Pomorska 1.

16441

Pokój
umeblowany do wyna
jęcia. Wiad. Paderew
skiego 33, parter. (16432

Pokój
eleg. umeblowany z oka
zją przejęcia anteny ra-

djowej do wynajęcia. W i
leńska 13, I. ptr. 1. (16417

Pokój
umeblowany dla dwóch
panów lub młodego bez
dzietnego małżeństwa, z

używaniem kuchni do wy
najęcia od 1listopada 1928
Bydgoszcz, Gdańska 129,
II ptr. 16443

Pokój (1643I
do odnajęcia, czysty,
dobrze umeblowany dla
spokojnego pana ulica

Krasińskiego 14, II ptr.

Pokój
umebl. do wynajęcia w

podworzu prawo, II wchód
I ptr. lewo Rycerska 2.

29574

Pokój
umeblowany dla pana za
raz do wynajęcia. Ulica
Hetmańska 7, II piętro.
Stenzel. (29567

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Kościuszki
nr. 11p. (29568

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Długosza 12, parter
prawo. 29566

TCRÓŻNE
Porady

i zabiegi Gabinetu Kos
metycznego Żukowskiej,
Cieszkowskiego 20, są ści
śle indywidualne ; szablon

zupełnie wyłączony, bo
co dobre dla jednych mo
że drugim przynieść szko
dę. ( 16144

Jadłodajnia
,,Nowy Świat", wydaje
smaczne obiady z trzech
dań 1 zł. Br. Wechsler,
Gdańska 142. 29554

W .poitoiE
Pokój

umebl. z używaniem ku
chni do wynajęcia. Ulica
Wysoka 6. 29587

2 pokoje
słoneczne z elektr. dla
pań lub uczennic z utrzy
maniem. Świętojańska 13,

I ptr. lewo. 29487

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni dla bezdzietnego
małżeństwa (bez pościeli)
do wynajęcia od 1 listo
pada. Ks. Skorupki 102.

29531

Za wszelkie
długi mojej żony Stani
sławy Lewickiej z domu
Chrośniak, obecnie zamie
szkałej u rodziców w

Ostatkowie, która m nie
w dniu 23 października
1928r. w złośliwy sposób,
za porozumieniem się ze

swymi braćmi opuściła,
zabierając ze sobą troje
małoletnich dzieci, nie
odpowiadam i zarazem

zakazuję każdemu udzie
lenia jej kredytu na moje
nazwisko, gdyż moja żona
nie posiada żadnego ma
jątku, ani też nie żyje ze

mną w wspólności mająt
kowej. Stanisław Lewicki.

29488

Uczennicą
szkolną przyjmę od l li

stopada na stancję z cało-
dziennem utrzymaniem .

Troskliwa opieka. Adres
wskaże Dz. Bydg. 29545

2 pokoje
na biura handlowe, moż'
liwie Pl.Teatralny, Gdań
ska, Dworcowa, 1 piętro,
osobne wejście, poszukuję.
Oferty pod ,,K. K . 100'
do Dzień. Bydg. 29539

Ładnie
umebl. pokój do wynaję
cia. Kościuszki 41 II pr.

29555

Pokój
umebl. dla inteligentnej
pani, możliwie z używa
niem kuchni od 2—5. -

Hetmańska 36, parter
lewo. (16382

Pokój
umeblowany dla 2 panów
do wynajęcia. Cieszkow
skiego 5Tli p. (16453

Pokój
umeblowany do wynaję
cia dla 2 panów. Sienkie
wicza 9, I piętro lewo.

_______

29509

Kio
wypożyczy biednej oso
bie 200 zł, która się znaj
duje w ciężkiem położeniu.
Oferty do filji Dziennika
Bydgoskiego Dworcowa 2,
pod ,,K. T .* 29530

Kto
pożyczy zł 2000 na rok

gwarancja zapewniona
procent podług osobistej
ugody. Łaskawe zgłosz.
pod ,,30 A ." do Dziennika
Bydgoskiego. 29534

Zaginął
żółty piesek, wabi się
,.M yszka” . Uczciwy zna
lazca zechce zwrócić za

w'ynagrodzeniem. — Po
morska, skład kolonjalny
nr. 42. (16436

Znaleziony
damski zegarek do ode
brania. Szkoła podchorą
żych. W ilk . (l6440

Kawaler
lat 34, rzemieślnik samo
dzielny pozna pannę przy
stojną z cośkolw'iek go
tów'ką do lat 28 celem
rychłego ożenku. Oferty
proszę wraz z fotografją
składać do filji Dz. Bydgl

m id -222” .

__________ (l6372



Nr. 250. -'DZTTCNNTX BYDGOSKT** niedziela, dnia 28 października 1928 r. Str. 19.

OHifińca piywalny
załatwia wszelkie, choćby
paltrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., Ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka!

Moje biuro
podatkowe nrzy ul. Gdań
skiej 151, telef. nr . 1674 zo
stało powiększone o spe
c jalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora

ksiąg handlowych. Oprócz
'wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
I sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
III. 1928- Dz. U.Nr.38.
Rzecznik Podatkowy Fr.

Chmarzyński, b .naczelnik
Urzędu Skarbowego, (9477

K POUClMlł'SI

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nte chodzi.
Mój zakład gwarantuje

Klinika lalek
przyjmuje wszelkie repa
racje lalek. T. Bytomski,
fabryka lalek, Dworcowa
ar. 15a, Gdańska 21.

(27566

Torebki
damskie skórzane, w aliz
ki, laski. Śniadeckich 41.

22639

Parasolki
parasole korzystne źródło

zakupu. Śniadeckich 41,
22640

Dewocjonalia
medaliki, różańce, kro
pielniczki najtaniej. Śnia
deckich 41. (22641

Pińmlenne
artykuły, większe iiości
sprzedajem y po cenach
fabrycznych. Śniadeckich
nr. 41. (22637

Szkolne
przybory, tanio, wielki
wybór. Śniadeckich 41.

22638

Maszyny
do szycia i przybory
wielkim wyborze poleca
najtaniej A. Wasjelewski,
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

Maiatki
1.200mórg w tem 200 mórg
łąki, 150 mórg lasu, zie
mia pszenna drenowana,
dw^r w parku, 8 pokoi,

zabudowania wszystkie
masywne w dobrym Sta'
nfe, 26 koni, 65 sztuk by
dła, 80 świń. inwentarz

martwy nadkompletny,
cena 600.000 zł, w płaty
300.000 : 600 mórg ziemi

pszennej, zabudowania
masywne, dwór w parku,
9 pokoi, 18 koni, 43 szt.

bydła, 70 świń, martwy
kompletny w tem parowy
garnitur, 350.000 zł, wpła
ty 180.000 zł. ^ 340 mórg
pszennej ziemi, zabudo
wania masywne, dom
pokoi, 8 koni, 24 sztuk
bydłą, martwy kompletny,
200.000 zł, w płaty 120.000 .

320 mórg ziemi pszennej,
w tem 50 mórg Jeziora
zarybionego, 25 mórg łąki.
dom w parku 8 morgow,
o 9 pokojach, światło elek
tryczne i siła w całem za
budowaniu, inwentarz ży
wy i martwy kompletny,
komunikacja dobra, 150

tys. zł, wpłaty 70 tys. Jak
również wiele innych po
leca biuro Pogoń, Bydg.,
Dworcowa 80, tel. 1815.
Znaczek na odpowiedź.

Na ratyl 10942
wózki dziecięce, torebki
damskie i podróżne, ra
kiety tenisowe, walizki
zabawki najkorzystniej
kupuje się we firm ie T.

Bytomski, Dworcowa 15a,
Gdańska 21, tel. 1360.

strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład
papieru. W ielki wybór

pocztówek, przybory
szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebei-
ńle i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
aze, rowery, derezynki.

Wtelfrle.
Jadalnie, sypialnie i me

blę wszelkiego rodzaju
oraz garnitury klubowe,
kanapy, leżanki, matera
ce na dogodnych warun
'kach spłaty poleca Juljan
Nowak, magazyn mebli
Szpitalna 8, tel. 1223. (^4158

Poleca m

się do stawiania piecy
kaflowych oraz reperacji
po bardzo niskich cenach.
Jan Suchomski, mistrzzduń-
ski Pod Blankami 18podw .

29546

Vor*sfl*Bsi
damskie, portfele, port
monetki, biuwary, notesy
skórzane, parasole dam
skie i męskie, laski, paski
sportowe zawszę w wiel
kim w'yborze, po niskich
cenach poleca specjalny
magazyn wyrobów skó-
rzano-galanteryjnych i

przyborów podróżnych
ZYGMUNT MUSIAŁ

, Bydgoszcz
Długa 52. Telefon 1133
Hurt. 27042 Detal.

Howośl111
,Ko!lografje” (fotografje
amerykańskie) jedyne w

swoim rodzaju zdjęcia,
12 sztuk w trzech pó ach
2 złote wykonuje zakład
Fotograficzny , Janina” ,

Dworcowa 95. (16404

raeMe
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszychdo poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (26979

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap.
teki polecą duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim
jęyku , różańce, medaliki,
krzyze, lichtarze, obrazki,
figury. 23408

Fotografj*
legitymacyjna 1 zł., 6 fo
tografji pocztówkowych

zł. poleca ,W ioł” Sien
kiewicza 44. 16118

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie,sypialnie, kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H,
Scbmidtke, Szpitalna 6. -

Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Uwaga1
Już nadeszły śniegowce

kalosze różnego gatun
ku po bardzo niskich ce
nach, proszę zaopatrzyć się
wcześnie, bo później ich
brak a zapotrzebowanie
jest wielkie. Polecam rów
nież obuwie wszelkiego
rodzaju najnowszych fa
sonów po niskich cenach,
proszę się przekonać. Bo
lesław Prąss, Długa 51.

27555

SEEEM
Gospodarstwo

rentowe, 96 mórg dobre;
ziemi w dużej wsi pow-
działdowskiego, składa
jącesięz2osadzod
dżielnemi budynkami
maszynami, może być
razem lub oddzielnie od
Niemca spiesznie do na
bycia, kościół szkoła, kolej
w miejscu. Spieszne zgł
prz yjmuje Glapiński,
Iłowo, pow. Działdowo,

29497

Wielokrążek
(Flasehenzng) nośności
500 kg. oraz inne narzę
dzia ślusarskie korzystnie
na spi zedaż. Krakowska
nr. 17, I ptr. (29395

Ford
model 27 w dobrym sta
nie sprzedam okazyjnie

powodu wyjazdu. Kra
kowska 17, I ptr. 129344

Kamienica
I I I piętrow ą, 'nowoczesna
w Bydgoszczy z interesem,
dochód miesięczny 500 zł,
czyste bez dług u sprzedam
spiesznie za 55,000 zł

wpłaty najmniej 30,0Q0 zł
mieszkanie wolne do ob
jęcia. - Kamienica II ptr,
bez długu, 370 zł dochodu

miesięcznie, 40,000 złotych,
wpłaty 30,000 zł. — Kamie
nica II piętrowa, rogowa
z interesem 25,000 zł jak
również wiele innych po
lecą biuro ,Pogoń” Dwor
cowa 80.

Rower
męski za 70 zł sprzedam.
Niegolewskiego 4, podw

29540

Okazja!
Nowe futro męskie na el
kach, bobrowy kołnierz
sprzedam, ul. Śniadeckich
40, II piętro lewo. (16288

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa fachowe,
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wy
uczają listownie: buchał-
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie,
go, niemieckiego, pisowni,
(ortografji). Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (18624

Klubowy (16284
garnitur kanapa i 2 fote
le z powodu wyjazdu ta
nio na sprzedaż, ul. Bocia
nowo 17, parter prawo.

Dynamo
nowe nieużywane kom
pletne z tablicą, nadające
się dp tartaku, młyna
mleczarni za połowę ceny
odda Ruszkowski, War'
mińskiego 12. 06216

Szofer
dobry fordzista z przy
najmniej roczną prakty
ką na taksę. Zgł. przyj
muje K. Bronicki, Ino
wrocław, Królowej Jadwi
g i 22/23. (16218

Podróżujący
odwiedzający prowincję
na dodatkowy artykuł
potrzebny. Adres wska
że Dzień. Bydg. 29413

R wagi (23U3
decymalne, prasę do węzy
sztucznej, prasę do wosku
tanio. Hetmańska 37.

Samochód
3 osobowy m arki Salenson
po gruntownym remoncie
z powodu wyjazdukorzyst-
niÓ na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. Bydg. (2946o

W iła
II piętrowa, ładna, w

centrum miasta Kartuz
na Pomorzu, 4 mieszkania
po 4 pokoje, 2 mieszkania
po 2 pokoje, duże piwnice,
garaż, stajnia i ogród z

powodu przeprowadzki
zaraz na sprzedaż. Cena
kupna 55 tys. przy wpła
cie 30 tys. Of. pod- ,R.
100” . do Dz. Bydg. (29225

Sprzedam
dom w rynku, składi mie
szkanie wolne, cena 14

tys. Miasto 6 tys. ludno
ści. Of. do Dz. Bydg. pod
,A.W.K." 29212

Dobra rycerskie
m ajątki, gospodarstwa,

młyny, domy handlowe,
w miastach i na wioskach
jako też realijości wszel
kiego rodzaju polecam
przyjmuję nowe zlecenia
K. Wetzker, Bydgoszcz,
ul. Długa 41, telefon 1013

29542

Młyn
najnowszej konstrukcji
pełnym biegu, trzy pary
walcy, położenie w wiel
kiej wsi, nad szosą przy
dworcu, okolica bogatado
wóz roczny 35.000 c. zbo
ża do tego gospodarstwo
40 mórg ziemi pszennej
wszelkie zabudowania no
we, oświetlenie elektrycz
ne. Cena 150.000 zł wpła
ty 100.000 zł reszta na dłuż
sze lata. Zgł ęrzyjmuje
J. Zaremba, Skórcz (Po
m orze). (29479

Kamienica II piętrowa
w Bydgoszczy, 9 okien
frontu z oficyną, dobrze
budowana w okolicy Król.

Jadwigi z powodu stosun
ków familijnych zaraz na

sprzedaż. Dochód ca 480
zł mies., cena 50 tys. zł

gotówką, wolne natychr
miast 5 pokoj. mieszkanie

którego można zrobić
ewent. 2 mniejszo. Zgłosz.
pod,,B.A.9"dofiljiDz.
Bydgoskiego. 16358

Skład
kolonjalny w Gnieźnie,
dobrze zaprowadzony w

bardzo dobrem położeniu
z przyległem mieszkaniem
2 pokoje i kuchnia, z po
wodu stosunków fam ilij
nych zaraz na sprzedaż,
na dogodnych warunkach.
Zgł. piśmienne tylko po
ważnych reflektantów do
Dz. Bydg.pod .N,N.793

29477

RestauracjQ
pierwszorzędną zamienię na

gospodarstwo rolne lub
młyn wodny. Of. proszę do
Dz. Bydg. pod ,,N. N . 67'".

26292

Sprzedam
mój II-piętrowy dom
sklepem kolonjalnym
małym ogrodem. Długo
sza 5. 29234

Dóm (29328
parterowy zaraz na sprze
daż. Cena podług ugody.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

Wiatrak
(śmigi z szalnzjami) na

rozbiórkę na sprzedaż.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

29310

Dom
z restauracją, ogrodem o

wocowym i podwórzem
korzystnie na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

29476

Używany (29500
dobrze utrzymany piec
piekarski mam na sprze
daż. Fr. Solecki, Wielkie
Walichnowy pow. Gniew.

Tanio
kocieł miedziany i rondle,
wyżymaczka, 2 materace

sprężynowe z włosiem,
wesoła 6a, od godziny 2
do 4. (I6406

Na sprzeda*
silnik cztero cylindrowy.
Piękna nr. 1. 129378

Pianino
czarne niemieckiej marki
za natychmiastową zapła
tą tanio na sprzedaż. O-
bejrzeć można od 5-8 ,

ul. Chrobrego 14, parter
prawo. 29489

Wózek
dziecięcy dobrze utrzyma
ny na sprzedaż. Ul. W'y
soka 6. 29536

Wóz
roboczy i 2 półszorki ta
nio sprzeda Izdebski, ul.
Gdańską 42. (29490

Skrzynie
drewniane na sprzedaż.
Na Wzgórzu 9, Tel 1227.

29492

Krowa
młoda na sprzedaż. Ru-
pienica, ul. Cmentarna 2,
Bydgoszcz. (29460

Fretki
sprzedam. Myszkowski
Bydgoszcz, Senatorska 9.

29407

Rybak
potrzebny na wyjazd do
Afryki (Kongo Belgijskie).
Pensja miesięczna 2000
franków belgijskich i je
den procent od dochodu
brutto. Oferty pod ,Kon
go" do Dz. Bydg. (29218

Marszantk!
potrzebne. Zgłaszać się
Dworcowa 78, Sozański.

16194

UczeA
piekarski potrzebny za
raz. Podwale 19. 29493

Potrzebna
zaraz służąca, zdolna,
uczciwa, umiejąca cośkol
wiek szyć i gotować z po
rządnej rodziny. Wanda
Rogowska, Nowe, Gdań
ska 21. 29317

Kucharka
która dobrze gotuje mo
że się zaraż^zgłosić. Dwor
cowa 83. (29280

K
POSADY

POSZUKUJA

Młoda
panienka będąc w ciężkim
położeniu finansowem

poszukuje posadyod godz.
4-tej po poł. Prowadzi
książkowość,koresponden
cje," oraz przepisuje róż
ne sprawy ewtl. na włas
nej maszynie Łask. of.
proszę do Dz Bydg. pod
,,Inteligentna."

Poszukuje
2 oddzielnych próżnych
lub umebl. pokoji na 3

osoby od 1 listopada. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod
,M.K.” (16286

Pokój
umebl. do wynajęcia od
1. XI . Kołłątaja 10, parter
lewo. 16402

Pokój
dla pani do w'ynajęcia.
Cieszkowskiego 17, 3 ptr.
prawo. 16408

g(f RÓŻNE Jg
Znany

ze skutecznych zabiegów
Gabinet Kosmetyczny,
Cieszkowskiego 20, pro
wadzonyprzez uprawnioną
w kraju i zagranicą ko
smetyczkę Żukowską,
będzie podawał w ogło
szeniach poczynając od
wtorku 30. X . wytyczne
wskazówki najnowszej
amerykańskiej kultury
ciała. (16320

Stolarzy
na fornierowaną pracę po
szukuje zaraz J. Łochoc-
ki, m istrz stolarski, Łob
żenica pow. W yrzysk.

29484

Biuralistka
nadająca się także jako
ekspedjentka w handlu o

buwia potrzebna z życio
rysem i podaniem pensji
pod ,P.K. 46”doDzień.
Bydg. (16401

Potrzebny 129502
zaraz młodszy, dzielny i

sumienny karmel k a r z,

obeznany również z pracą
konfektów i czekolad.
Fabr. cukr. i czeki. Fr.

Lewandowicz, Inowroc
ław, Synagoska nr. 42.

Kinoeiektromechanika
z dobrą praktyką ze świa
dectwami natychmiast po
szukuje Kino , Stylowe*.
Chełmno-Pomorze. Zgła
szać się natychmiast oso

biście. (293C0

Pomocnik
krawiecki pierwszorzędny
potrzebny zaraz. Błonia
nr. 21. (16407

KEEDJ
Kuplą (16330

mały domek z ogrodem,
wpłaty 9-10,000 albo plac
budowlany około 1 morgi.
Of.pod,G.M.” do filji.
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

Płytą
metalową lub marmuro

wą. kotły miedziane do
wyrobów cukierniczych
kupię. Oferty pod ,,Cu
kiernik* do filji Dzień
Bydg. Dworcowa 2.(16307

Kupią
piec kaflowy. Zgłosz. pod
,P iec" do Dzień. Bydg.

29491

Garbarnia
płaci najwyższe ceny za

wszelkiegp rodzaju skór
ki i włosie końskie. Gar
buje i farbuje wszelkie
skórki. Przeróbka odzieży
futrzanych. Składnica o-

dzieży futrzanych, Wil-

czaij, M ałborska 13. (28S16

srebro
chańscy
ska 13.

Złoto
kupują Br. Ko-

i Kunzl, Gdafi-
19809

Zaraz
pieniądze otrzyma każdy
za brylanty, platynę, zło
to. srebro, monety złote

srebrne oraz wszelką
bizuterję. Józef Łis, Byd
goszcz, Gdańska 57. (26337

K (tEKtje 'M
Francuskiej

gramatyki,literatury,kon
wersacji udzielam mło
dzieży, dorosłym. Dwor
cowa 66, I ptr. lewo.

29184

Pianisty
skrzypka i fisharmonisty
dobrze zgranych w kinach,
z repertuarem, zaraz lub
od 1 listopada poszukuje
Kino ,Stylowe*, Chełmno
Pomorze. Zgłoszenia na
tychmiastowe. (29299

Potrzebni
są dwaj ślusarze i tokarz.
Płaca za godz. wynosi
do 90 gr. Zgł. piśmienne
do Cementowni w Wejhe
rowie. 29375

Fryzjerka
potrzebna zaraz, pensja
wysoka. ,,Juljan", Gru
dziądz, Stara 12. (29367

Pertjer
potrzebny. Dawniejsi szo
ferzy mają pierwszeństwo,

. Stop” , Auto Garaże, ul.
Śniadeckich 46. (16399

Potrzebna
wykończarka do pończoch
i uczennica. Kołłątaja 10,
parter lewo. (16403

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, do
posług domowych w po
rannych godzinach może
się zgłosić. Błonia 2,1ptr.
prawo. (16409

Inteligentny
chłopiec do posyłek
wieku od 18-19 lat po
trzebny zaraz. A . O. Jende
'Bydgoszcz, Gdańska 165

29314

UczeA
kelnerski z dobrego domu,
inteligentny, wysokiegj
wzrostu, biegły w licze
niu i piśmie potrzebny
zaraz. Zgłoszenia z ży
ciorysem przyjmuje Wiel
kopolanka, Grudziądz.

29289

Przyjmą
zarząd gospodarstwa
mniejszego, magazyniera
lub portjęya. Złożę kau
cję. Wiad. w filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (16148

Dziewczyną
zamiejscowa poszukuje po
sady zaraz. Sw. Trójcy

. 27, II ptr. 29475

Kupiec 129501
32 lat, kawaler, Pomor
rzanin, z dobremi Swiad.,
dobrze przedstawiający,
bławatnik,były kierownik,
znając młynarstwo i

Ziemiopłody, biegły w

polskim i niemieckim,
pisze na maszynie, posiada
własną nieruchomość na

Pomorzu wartości 55,000
zł poszukuje posady bran
ży obojętnie jakiej. Of.
uprasza się złożyć do Dz.

Bydg. pod ,Merchant” .

Marszantka (29499
z praktyką umiejąca szyć
także ekspedycją poszu
kuje jakiejkolwiek posa
dy za skromnem wyna
grodzeniem. Zgł. pod
,,Marszantka" do Dz.Bydg.

EEEDI
Ubikacje 08285

na pracow'nię mebli wy-
ściełanych poszukuję,
czynsz podług umowy.
Of.pod.A.B.O.* dofilji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

Wydzierżawią
obszerną szopę lub staj
nię na Składnicę od 1.1 .29,
wśródmieściu. Zgł. do
filji Dz. Bydg. pod ,Sz
St.

”

(16190

Poszuku'ą
składu przy ruchliwej
ulicy. Sport-BIoch, Śnia
deckich 40, telefon 790.

29337

Skład
z mieszkanjem 3 pokoje-
w'em i mieszkanie 5 po
kojowe do w'ynajęcia.
Śniadeckich 9, gospodarz.

29523

|(mniw)l

Mieszkanie
3 pokojowe w śródmieś
ciu poszutiuje się wprost

od gospodarza. Płacę
ewent. dzierżawę Z góry.
Łask. zgłoszenia w skła
dzie ,Radjo” ul. Jezuicka
nr. 12. 28309

Mieszkanie
3 do 4 pokoi z komfortem
wprost od gospodarza,
płacę czynsz zgóry lub
przeprow'adzę remont. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,S. 40"(l5974

Zamienią
duży pokój i kuchnią na

2 duże lub 3 pokoje z ku
chnią z dopłatą. Of. pod
S.H.23”doDz.Bydg.

29527

Dam
mieszkanie 2 -3 pokoje
z kuchnią, kto pożyczy
do 5000 zł. Zgł. pod n5000"
do Dz. Bydg. 29486

Ratuj włosy
Chcesz pozbyć się łupieżu
wypadania, mieć piękne
włosy?! Prospekt darmo.
Warszawa, Redakcja
Wiedza Tejemna”.

Skrzynka pocztowa 571.
28846

Na stałą 129031

dostawę oddam wykona
nie trumien. Grund Byd
goszcz, u l. Gdańska 26.

18 do 20 tys. zł.
pewna lokata na większj
majątek ziemski poszu
kuję na 6 miesięoy, pro
cent zgóry. Zgł. do Dz

Bydg. pod ,Pewna” . (2930;

Poszukują
pożyczki od 10—15 tys. zł
na I hipotekę na dom w

Bydgoszczy za co otrzyma
wtemże domu 4 pokojowe
mieszkanie z komfortem

i w centrum miasta, pro
cent według umowy. Of.
proszę złożyć do Dz. Bydg.
pod,B.B”. (29481

Spólnika
do kina przyjmę zgotów
ką 1500 zł. Óf. do Dzień.
Bydg. pod ,Kino 1500” .

16410

Panią
poszukują do założenia
spoinie interesu w dużej
kościelnej wsi z gotówką
do 4000 zł. Zgł. pod .Do
bry interes” do Dz. Bydg.

29485

Dwie (29483
siostry, posiadające po
2000 zł, nawiążą kore
spondencję w celu matry-
monjalnym. Of. do Dz.

Bydg. pod ,1900 i 1905” .

Maoa (29482
istota, m iła, łagodna, cicha,
skromna, dobra, subtelna,
nie mająca w sobie cienia
fałszu ni obłudy (niestety
nieładna) pragnie szczerej
przyjaźni duszy pokre
wnej. Zgł. przyjmuj'e Dz.

Bydg. dla ,Różyczki”.

Kawaler
lat 27 przystojny blondyn
poszukuje tow'arzyszki ży
cia. Panie do lat 25 ma-

jąre zamiłowanie w handlu
spożywczym zechcą swe

oferty w'raz z fotografj^
którą się zwraca nadesłać
pod adres. Marciniak Jó
zef, Inowrocław Cmen
tarna 42. (29525

Szatynka
lat 28 fachow'a, nienagan
nej przeszłości, posiada
jąca wyprawę i cokol. go
tówki, szuka znajomości
panów szlachetnego cha
rakteru na stałem stano
wisku. Zgł. upraszam pod
, Szatynka* do Dz. Bydg.

29480

Pani
lat 34 kat., w 'ysokiej figu
ry, posiad;jąoa kilka ty
sięcy gotówki i 3 pokojo
we mieszkanie w Grudzią
dzu poszukuje znajomo
ści panów w celu matry-
monjalnym. Of. uprasza
się pod ,Matrymonjalne*
do Dz. Bydg. Grudziądz.

29511
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M. PETRYKOWSKIED
dyplomowanej kosmetyczki

Bydgoszcz, ul. Gdańska 159 W olńoó ci)
został znacznie rozszerzony we w łasnym ob
szernym lokalu, przystosowań, do wymagań higjeny.
Wykonuje masaże upiększające i odtłuszczające.
Farbowanie włosów. Przyciemnianie brw i na

stałe. Modelowanie. Manicure. Usuwa dełekty
skóry* znamiona, wągry, piegi itd. Wygładza

zmarszczki i zapadłe policzki. (28255
Ceny umiarkowane.

W najbliższym czasie stosownie do życzenia Szan.
Klienteli będzie wprowadzone czesanie pań.

Zajace
jak również wszelkąinną
dziczyznę kupuje po naj
wyższych cenach dzien
nych (27831

F. Ziółkowski
Bydgoszcz

Kościelna 11, Teł. 1095
i Grudziądz

Spichrzowa 10. Tel. 921.

Gęsi
dzielone, drób 1 ,20 Z ł

za funt stale na skła
dzie 28081

Bydgoski Dom Delikatesów
LeonJankowiak

ul. Gdańska 22

Teł. 194.

Zawiadamiam,
te przyjmują takłe członków

Kasy Chorych m. Bydgoszczy

Dr. Sieluźyckiulica Grunwaldzka 143, telefon nr. 404.

Godziny 9.30 -11 i 3.30 -6 .

29400

Z powodu starości mam zamiar m ój dobrze pros
perujący, przy głównej ulicy w większem mieście pow.
na Pomorzu położony

interes bławatów, kon
fekcji i tow. krótkich

z towarem , częściowem urządzeniem oraz 5 pokojowem
m ieszkaniem zaraz korzystnie sprzedać. Do objęcia
potrzeba około 10 000 zł. Oterty pod , Bławaty” do

,,PAR", Bydgoszcz, Dworcowa 72. (29563

(19178kołdry
materiały bieliźniane

gotowa pościel.

A. Zwierzyzka
P rawnie zastrzeżone. Bydgoszcz, Dworcowa 74.

J

Miejska Kasa Oszczędności w Wąbrzeźnie
poszukuje zaraz łub później

Wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia kierować
do Zarządu Miejskiej Kasy Oszczędności.

29513 (—) Schwarz, burmistrz.

Lekarz - dentysta

M.Szpilman
147 Gdańska 147

Zofcie iBlclGBwe?
10 cennych i pożytecznych książek tylko za zł. 5 .

~ : 1) Dr. Mtłller:
,,Najnowszy lekarz domowy'4. 2) Dr. Braun: ,,Samogwałt u męż
czyzn i kobiet" . 3) Dr. Gelsen: ,,Hygjena miodowych miesięcy".
4) Dr. - Surbled: ,,Sekretne sposoby m ałżeńskie', 5) Dr. Korabiewicz:
,,Choroby weneryczne" i 5 innych ciekawych i pożytecznych książek
tylko za zł. 5.— Wysyłamy za gotówkę lub za zaliczką pocztową,
na wydatki załączyć zł. 1 .50 .- (m ożna w znaczkach pocztowych).
Warszawa, Redakcja ,,Wiedza Tajemna**, Skrzynka poczt. 573

KUPUJCIE WYROBY

FABRYKI POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C.F .MULLERiSYN
BOGUSZEWO-POMORZE.

ADRES TELEGRAFICZNY: ,,B0GUNA**
ROK ZAŁ0Ż. 18?1. - TELEFON i i U.

WSZĘDZIE. DO NABYCIA.*

MOTOR9PMGNOWY
stanie sprzedam . Zgłosz. pod ,,300 Dolarów" do filji Dzień. Bydg (16364

Po ukończonych pracach rolnych otwiera Żeńska Szkoła Zawodowa
w Bydgoszczy

zim owg

czyli kurs gotowania, szycia, prania, prasowania, porządku i ogólnego
kształcenia, ażeby dać wszystkim rodzicom możność posyłania swych córek
na tę, każdej kobiecie tak niezbędnie potrzebną naukę i przez to im życie
ułatwić. W arunki bardzo dogodne. Początek kursu 5. listopada 1928 r.

Zapisy przyjmuje się codziennie od 10-12 przedpoł. w Żeńskiej Szkole
Zawodowej, Gdańska nr. 67

36753

linie V Zlll
do wszelkich typów samochodów

posiada stale na składzie
i dostarcza niezwłocznie

Wyłączne Przedstawicielstwo na Woje
wództwo Poznańskie i Pomorskie

Brzeskiauto Akc. Poznań
ul. Dąbrowskiego 29 - tel. 63 -23, 63-65, 34-17.

Przedstawicielstwo rejonowe:
K. S. Auto - Bydgoszcz, ul. Gdańska.

_______________ (29517

Czytajcie JDzienniK Bydgoski".

P.I. DlliMlj,
Woni, BaEjiltl
Pragniecie posiąść cenzus

naukowy celem uzyskania
posady lub stabilizacjilub
awansuwpiszcie sięzaraz do

Instytutu Bankowego

,,MATURA'*
Kraków, Karmelicka 35

na kurs korespondencyjny, do
matury gimn. lub semin.naucz.

lub z 4 wzgl. 6 kl. gimn.
Każdy 7, Panów wyuczy się
szybko pod osobistem kiero
wnictwem PP. Profesorów
do potrzebnego egzaminu ku
zupełnemu zadowoleniu, bez

opuszczania stałego mieszka
nia lub zajęć zawodow.

Żądajci'e prospektów
t próbnych lekcji na 8dni
po nadesłaniu 350 (podać

klasę wzgl. język).
Wpisującym się w ciągu
najbliższych 30 dni zniż

ka 20 proc. (26595

ład nie ubrać można
w magazynie (27106

ff.Szulcowef
43 CJdoAslca 43

Biiiiimiiiumiiiiiułiiiiiiimiiiiiiiiiiiim iiiiiiiHiiiiimniiiitiiimiimiiiitiHia

Resursa Kupiecka
Od dziś soboty

nowy program

na wielkiej ogrzanej sali.

L (25214 I
timiniiiiiiiiiiiiiKiimimimmiinimiiiimiHiiiiimiiiiniimiiiniiiiHiiiniBHi

Ulllllllllli!tllilllltUIIUiUillllł1llllllllllll!llllll!lllllllliinillllllllU1lllllUIIIIUIt1IIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIII!li!llll!llIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIilllllllllllilliIlllllllllllllllillllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllilliltlllllll||g|||!inililliM

AntoniOrygas
9oznań - IDarszaroa - Bydgoszcz

fabryka jakościoroych
fortepianom i pianin

firma zał. no roku 1895
roysłaroiła osfafnio sroe eksponaty
ro 9aryżu i roe lOilnie, gdzie jedynie
najroyższeodznaczenie uzyskała, a to:

IDysfaroa 9aryż Grand Prlx

IDystaroa 9aryż Duży Złoty M edal

lOysłaroa lOilno Złoty Medal

3 29548)

Best. t t l Jios"
Bydgoszcz. Długa 53

wydaje (25235
śniadania . . . po 0.50 zl
obiady z 3 dań ,, 1,00 ,,

kolacjez2dańM1.00H
Kuchnia doborowa.

Ifapoje dobrze pielęgnow ane
Codziennie koncert.

Niskie ceny.

Obiady z 3 dań
1,20 zl poleca 21254

ogród Patzera
i restauracja.

Kursy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, teł. 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów.
Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje s:

26365 codziennie.

Zabawki
wszelkiego rodzaju

lalki nietłuczące

korpusy do lalek

wózki dla lalek -y

konie na biegunach.
Kto teraz kupi oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowo
tanie ceny. (27500

Fabryka zabawek
T. Bytomski

ul. Dworcowa 15a
ul. Gdańska er. 21

Klinika lalek.

Kalosze
śniegowce

przyjmuje się
do żelowania i reperacji
E. GUHL i %ha
Długa 45, tel. 1934. (28250

Baczność!
Szan. P. T. Odbiorcom Byd

goszczy, okolic i zamiejsco
w y m do łaskawej wiadomościr^ c

prawdziwy oryginalny nasz
' serów

i iiarceńskicn
po eenach przystępnych, hurto
wnie 1 detalicznie poleca i wysył-
cenniki na żądanie 2465a

Wytwórnia serówDe-Se'
Bydgoszcz

Kordeckiego nr. 15.

Tanio

i na raty
Ubrania ntąskie

Płaszcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bjrdgoizcz, Jana Kazimierza 2

Cenaogłoszeń: 20gr. za milim. 1łainowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim

Iłam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20%zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożei.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bvdgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

W-ydawca, nakładom i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - - I iodakto r odpowiedzialny; Henryk Iiyszewski w Bydgoszczy.


